










wyszukaj na stronie ...
 

Pierwszy projekt z finansowaniem w konkursie Weave-UNISONO 2024
Strona główna

wt., 04/06/2024 - 15:20
Dr hab. Robert Zajkowski z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie wspólnie z naukowcami z Austrii zrealizuje projekt w ramach konkursu Weave-
UNISONO. Na zrealizowanie badań otrzyma prawie 500 tys. złotych.

Projekt pt. Decyzje finansowe firm rodzinnych z Europy Środkowo-Wschodniej zostanie zrealizowany pod kierunkiem dr hab. Roberta Zajkowskiego z UMCS w
Lublinie razem z prof. dr. Helmutem Pernsteinerem z Uniwersytetu Johannesa Keplera w Linzu. Celem naukowców jest zidentyfikowanie podobieństw i
rozbieżności w procesach podejmowania decyzji finansowych między przedsiębiorstwami rodzinnymi i nierodzinnymi. Zespół skoncentruje się na trzech
obszarach, które są niezbędne przy podejmowaniu decyzji finansowych tj. fuzje i przejęcia, społeczna odpowiedzialność biznesu i innowacje cyfrowe.

To pierwszy projekt wyłoniony do finansowania spośród wniosków złożonych w konkursie Weave-UNISONO w 2024 roku. Wniosek był oceniany przez austriacką
agencję Austrian Science Fund (FWF), a Narodowe Centrum Nauki zaakceptowało wyniki tej oceny w ramach współpracy w programie Weave.

Weave-UNISONO i procedura agencji wiodącej

Konkurs Weave-UNISONO to efekt wielostronnej współpracy między instytucjami finansującymi badania naukowe, skupionymi w stowarzyszeniu Science Europe.
Został ogłoszony w celu uproszczenia procedur składania i selekcji projektów badawczych we wszystkich dyscyplinach nauki, angażujących badaczy z dwóch lub
trzech krajów europejskich.

Wyłanianie laureatów opiera się na procedurze agencji wiodącej, w myśl której tylko jedna z instytucji partnerskich odpowiedzialna jest za pełną ocenę
merytoryczną wniosku, pozostali partnerzy akceptują wyniki tej oceny.

W ramach programu Weave partnerskie zespoły badawcze składają wnioski o finansowanie równolegle do agencji wiodącej oraz do właściwych dla siebie
instytucji uczestniczących w programie. Wspólny projekt musi zawierać spójne plany badań, wyraźnie ukazujące wartość dodaną współpracy międzynarodowej.

Konkurs Weave-UNISONO jest otwarty w trybie ciągłym. Zachęcamy zespoły pragnące podjąć współpracę z partnerami z Austrii, Czech, Słowenii, Szwajcarii,
Niemiec, Luksemburga oraz Belgii-Flandrii do zapoznania się z treścią ogłoszenia konkursowego i składania wniosków.

Listy rankingowe Weave-UNISONO

Ogłoszenie Weave-UNISONO

Narodowe Centrum Nauki
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Burze, upały, susze i powodzie. Zjawiska
atmosferyczne będą coraz gwałtowniejsze

 

04 czerwca 2024 / 17:28 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Coraz gwałtowniejsze zjawiska atmosferyczne będą nam towarzyszyły w związku ze zmianami klimatu. Wśród najbardziej
niebezpiecznych eksperci wymieniają gwałtowne burze, upały, susze i powodzie. Choćby dziś przez województwo lubelskie
przechodzą intensywne burze. Drugi stopień zagrożenia obowiązuje w zachodniej, południowej i środkowej części regionu.
Wszystko wskazuje na to, że po okresie burz jeszcze w czerwcu nastąpi fala upałów i tak będzie przez całe wakacje.

CZYTAJ: Burze, upały, susze i powodzie. Zjawiska atmosferyczne będą coraz gwałtowniejsze

Zjawiska ekstremalne będą jeszcze bardziej ekstremalne

– Coraz częściej można obserwować nagłe zjawiska atmosferyczne zwłaszcza burze i ulewy – przyznaje mieszkaniec Lublina, który
podzielił się swoją ostatnią obserwacją podczas wycieczki rowerowej. – Z kolegami wybraliśmy się na rowery. Pamiętam, że było to
Roztocze. Patrzyliśmy na pogodę – nic nie zapowiadało, że będzie jakieś urwanie chmury, więc pojechaliśmy do Janowa
Lubelskiego. Trasa 30 km, dookoła sam las. Nagle patrzę, że coś się zbliża – wielka, czarna chmura. I zaczyna błyskać. Okazało się,
że nadchodzi burza. Okazało się, że niedaleko było schronisko – znaleźliśmy dach nad głową, przeczekaliśmy burzę. Po 15-20
minutach przeszła, ale była gwałtowna. Powyrywało nawet drzewa z korzeniami.

CZYTAJ: Alert dla województwa. Żołnierze w gotowości

– W wyniku zmian klimatu przewiduje się, że zjawiska ekstremalne będą jeszcze bardziej ekstremalne – mówi dr Agnieszka
Krzyżewska z Katedry Hydrologii i Klimatologii UMCS. – Na przykład fale upałów będą dłuższe, burze będą nieco bardziej gwałtowne
ze względu na to, że mamy większe różnice termiczne. Zwykle burze powstają na styku dwóch różnych mas powietrznych. Im jedna
bardziej jest gorąca, a druga chłodniejsza, tym bardziej gwałtowne te burze są. Dochodzi wtedy do gwałtowniejszych porywów
wiatru, bardziej intensywnych opadów deszczu albo nawet gradu.

Jak się zachować podczas burzy?

– W tej chwili zbliżają się do naszego województwa burze, które mogą być niebezpieczne – mówi rzecznik prasowy Lubelskiego
Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej, młodszy kapitan Tomasz Stachyra. – Zawsze apelujemy o to, żeby
zwrócić szczególną uwagę na różnego rodzaju różne przedmioty, które są na terenie naszych gospodarstw, na balkonach. Zwróćmy
uwagę na to, żeby nie stawiać samochodów pod drzewami. Wyłączmy różnego rodzaju źródła prądu, z których korzystamy w domu,
żeby zabezpieczyć się przed różnymi przepięciami w wyniku wyładowań. Unikajmy parkowania w parkingach podziemnych, w
miejscach, gdzie niekoniecznie mogą być drożne kratki odpływowe, żeby uniknąć takiej sytuacji, że pojazd zostanie podtopiony.

CZYTAJ: Ulewy i podtopienia. Gwałtowne burze w Lubelskiem

Czego możemy się spodziewać w najbliższych latach? Czy grożą nam tornada, trąby powietrzne w Polsce? – Grożą – potwierdza dr
Agnieszka Krzyżewska. – Zwykle takie trąby powietrzne są kojarzone z superkomórkami. To już są super duże struktury z własną
cyrkulacją. W Lublinie w latach 30. XX wieku było bardzo silne tornado. Można o tym poczytać gdzieś w archiwalnych gazetach. Było
to bardzo niesamowite i bardzo gwałtowne zjawisko, dlatego że nawet przewróciło bardzo ciężki wagon kolejowy wypełniony
węglem. Prędkość wiatru musiała być przeogromna. Szacunki są, że w skali od 0 do 5 mogło być nawet 4.

– Do tych gwałtowniejszych zjawisk absolutnie nie jesteśmy przygotowani – mówi dr Agnieszka Krzyżewska. – Ja akurat mieszkam
na Czechowie i podczas gwałtownych zjawisk ul. Kompozytorów Polskich zamienia się w rzekę. Płynie woda, widać, że coś jest
może nie tak z odpływem. Budownictwo wciąż obowiązują normy klimatyczne, które zostały wyznaczone w latach 60./70. XX wieku.
Klimat nam się zmienił. Już mamy taki klimat jak w północnych Włoszech 70 lat temu. Ani nasze rolnictwo, ani budownictwo nie jest
do tego przystosowane. My też nie jesteśmy przystosowani do takich wysokich temperatur. Spodziewa się, że to lato będzie bardzo
długie i gorące, ob�te w fale upałów. Warto zapamiętać, że takie najbardziej grożące dla nas zjawiska to są fale upałów, gwałtowne
burze, powodzie i susze.

Ostrzeżenia wydane przez Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej dla województwa lubelskiego obowiązują do godziny 22.00. W
niektórych miejscach może spaść nawet 90 litrów wody na mkw. Wiatr może osiągnąć nawet 75 km/h. Możliwy jest też grad.

CZYTAJ: Bezpieczeństwo w czasie burzy. O czym pamiętać?

Wpływ ekstremalnych zjawisk meteorologicznych na miejsce zamieszkania

Ponad połowa ankietowanych Polaków jest zdania, że w ciągu dwóch dekad ekstremalne zjawiska meteorologiczne będą miały
wpływ na to, gdzie zdecydują się zamieszkać – wynika z paneuropejskiego badania opinii zrealizowanego na zlecenie Finn Partners
Research & Insights w 27 krajach Unii Europejskiej.

– Wraz ze wzrostem temperatury musimy spodziewać się braku wody, ale także nawalnych deszczy – mówi bioklimatolog profesor
Bogdan Chojnicki z Uniwersytetu Poznańskiego. – Proszę zauważyć, że te gwałtowne i silne opady w różnych miejscach Polski
wynikają z tego, że mamy do czynienia z bardzo ciepłym i wilgotnym powietrzem. W wielu miejscach widzimy te podtopienia, a
ostatnio na południu Polski już takie poważne zniszczenia – generalnie to jest sygnał do tego, żeby dobrze zastanowić się, w którym
miejscu człowiek mieszka. Pamiętamy, że wraz ze wzrostem temperatury musimy się obawiać susz i niedoborów wody, ale w
naszym regionie świata musimy się też obawiać deszczy nawalnych. Gdy mówimy w kategorii takiego przemieszczenia się, to te
miejsca, które – mówiąc kolokwialnie – znajdują się w dołkach,  prędzej czy później, kiedy tych doświadczeń będziemy zbierać
więcej, będą postrzegane jako mniej komfortowe do życia albo więcej sprawiające problemy. Nawiasem mówiąc, to powrót do
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dawnych lat, do dawnych naturalnych odruchów, gdy budowało się raczej domy na wzniesieniach czy wyniesieniach terenowych niż
zagłębieniach, bo brano pod uwagę aspekt opadowy. Technika nas trochę uśpiła i uznała, że w zasadzie każdy problem techniczny
jest do rozwiązania, natomiast zmiana klimatu przypomina bardzo brutalnie o tym, że grawitacja działa i woda gwałtownie
spływająca w dół może narobić szkód.

RyK/ EwKa/ opr. DySzcz

Fot. archiwum

Profesor Bogdan Chojnicki z Uniwersytetu Poznańskiego

Tagi: burza info pogoda

2. Zjawiska atmosferyczne będą coraz gwałtowniejsze 3:50
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UMCS: konferencja poświęcona suwerenności w
myśli politycznej

R E K L A M A

 

05 czerwca 2024 / 07:02 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

„Suwerenność w myśli politycznej w XX i XXI wieku” – to nazwa konferencji naukowej, która odbędzie się na UMCS-ie.

Celem wydarzenia jest dyskusja nad wizjami i koncepcjami suwerenności. Specjaliści omówią takie zagadnienia jak: „między
tradycją a wyzwaniami globalizacji”, „suwerenność jako wolność” czy „ograniczenia suwerenności władz RP podczas II wojny
światowej”.

Konferencja na Wydziale Politologii i Dziennikarstwa UMCS rozpocznie się o godzinie 10:00 i potrwa do 17:00.

EwKa/ opr. DySzcz

Fot. www.umcs.pl

Tagi: konferencja UMCS
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przekazywać wiedzę w
miejscach pamięci?
[ZDJĘCIA]

4 CZERWCA 2024

Po raz pierwszy w Polsce.
Konferencja lotnicza na
Politechnice Lubelskiej

3 CZERWCA 2024

Kultura azjatycka coraz
bardziej popularna.
Cosplayerzy imponują
kreatywnością

31 MAJA 2024
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zwery�kują mit
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LubGame Conference
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całej Polski w Lublinie Trwają
Spotkania Naukowe
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Najdroższa krowa
świata sprzedana za
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Badanie: 80 procent
Polaków korzysta z
urządzeń mobilnych
w łóżku

Co wydarzyło się na
świecie 2 czerwca?

Remont
nałęczowskiego
parku prawie na
�niszu! Co zmieniło
się w uzdrowisku?
[ZDJĘCIA]

Polregio ze specjalną ofertą na sezon
wakacyjny. Nowe połączenia także w
Lubelskiem



Kobiety w Polsce coraz później zostają
mamami



Poseł Krzysztof Grabczuk: od wyników
wyborów do Europarlamentu zależy
nasze bezpieczeństwo



O roli czytania w naszym życiu.
Rozpoczął się Tydzień Bibliotek



Gradobicie w regionie. Lubelska Izba
Rolnicza chce wprowadzenia stanu
klęski żywiołowej



Burze nad Lubelszczyzną. Ponad 20
interwencji strażaków w regionie
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Żaku działaj, bo warto!

 4 czerwca 2024  Julia Kaproń

Wydział Pedagogiki i Psychologii UMCS zaprasza do aktywności. Przez dwa dni społeczność akademicka prowadziła

Studenckie Forum Interdyscyplinarne.

Wydarzenie pod tytułem „Aktywność, Aktywizm, Aktywizacja” to szereg paneli dyskusyjnych, warsztatów, wernisaż

wystawy fotogra�cznej „Nitka” oraz performance „Kolekcja Osobliwa” na temat ludzkich emocji i wspomnień.

O atmosferze towarzyszącej wydarzeniu opowiada Organizatorka Forum Karolina Nowakowska:

Karolina Nowakowska

O planach na aktywną przyszłość mówi Przewodnicząca Studenckiego Koła Naukowo-Artystycznego Pedagogów UMCS

Idalia Mastalerz.

Idalia Mastalerz

Jest to pierwsze takie przedsięwzięcie na lubelskiej uczelni, �nansowane w ramach zadania publicznego Aktywni

Młodzi, realizowanego przez Stowarzyszenie Aktywny Dialog ze środków Narodowego Instytutu Wolności- Centrum

Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach Rządowego Programu Fundusz Młodzieżowy na lata 2022-2033.

Oliwia Feledyn

Opublikowano w Aktualności, Wydarzenia

Leave a Reply

ZOBACZ TAKŻE:

Żaku działaj, bo warto!

Pro�laktyka ratuje życie

Studenci z Uniwersytetu Medycznego w Lublinie

nagrodzeni

Dominika Ullmann zostaje w Polskim Cukrze AZS UMCS

Lublin

Magda Drejka: „Najłatwiej pisze mi się i komponuje na

bazie własnych doświadczeń, to mi pomaga i mnie

inspiruje”

STRONA GŁ�WNA RAM�WKA O NAS AUDYCJE AKTUALNO�CI JAK NAS SŁUCHA�? GALERIA KONTAKT DOŁĄCZ DO EKIPY RADIA CENTRUM!
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�więto Uniwersytetu obchodzone jest corocznie na pamiątkę przyjęcia projektu ustawy o utworzeniu UWM.
Uroczyste posiedzenie Senatu odbyło się w tym razem – wyjątkowo – w Filharmonii Warmi�sko-Mazurskiej. Do

ONET › INFORMACJE

Uniwersytet Warmi�sko-Mazurski w Olsztynie uroczy�cie obchodzi 25-lecie swojego istnienia.
Zaproszenie do �więtowania tego srebrnego jubileuszu przyjęli nie tylko członkowie społeczno�ci
akademickiej, ale także liczni znamienici go�cie. Gł�wne uroczysto�ci odbyły się 3 czerwca.

19 • Dzisiaj, 15:32

Uniwersytet Warmi�sko-Mazurski w Olsztynie
�więtuje 25-lecie

 Lubię to 

Uniwersytet Warmi�sko-Mazurski w Olsztynie �więtuje 25-lecie

Olsztyn.com.pl
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Olsztyna przyjechali go�cie z całej Polski, by wsp�lnie ze wsp�lnotą UWM �więtowa� rocznicą wydarze�, kt�re
zaowocowały w niezwykły spos�b.

�wier�wiecze intensywnego rozwoju

– Dzięki determinacji i szybko�ci działania wielu ludzi, 1 czerwca 1999 roku rząd Rzeczpospolitej Polskiej przyjął
projekt ustawy w sprawie powołania Uniwersytetu Warmi�sko-Mazurskiego w Olsztynie. Następnie 9 lipca 1999 roku
Sejm uchwalił ustawę o utworzeniu naszej uczelni z dniem 1 wrze�nia 1999 roku, kt�rą to ustawę podpisał
prezydent Aleksander Kwa�niewski. Była to sekwencja wydarze� na zawsze odmieniająca akademickie oblicze
Olsztyna oraz regionu Warmii, Mazur i Powi�la – relacjonował w swoim przem�wieniu prof. Jerzy Przyborowski.

ZOBACZ R�WNIEŻ

Srebrna odznaka dla dyrektor
szpitala dziecięcego w Olsztynie

"Otw�rz serce, podziel się domem".
MOPS zachęca do szerzenia idei
rodzicielstwa zastępczego

Jak zaznaczył rektor UWM, wpływ na �miałe działania, kt�re zaowocowały powstaniem Uniwersytetu w Olsztynie,
miał duch wolno�ci i przemian demokratycznych, kt�re od 1989 roku dokonywały się w Polsce.

– Idea budowania przyszło�ci na podstawie praworządno�ci i demokratycznych warto�ci wyzwoliła w �wcze�nie
żyjących Polakach siłę do pozytywnego, tw�rczego działania i potrzebę zmian na lepsze – m�wił rektor. – Tu, w
Olsztynie, na ziemi warmi�skiej, w tym przełomowym, otwierającym zupełnie nowe możliwo�ci czasie, powstała
idea stworzenia z trzech olszty�skich podmiot�w, liczącego się w kraju, nietypowego, r�żnorodnego Uniwersytetu,
w kt�rym znajdzie się miejsce dla reprezentant�w r�żnych dyscyplin naukowych, kształcącego student�w gotowych
zmienia� rzeczywisto�� nie tylko swojego regionu.

M�wiąc z wdzięczno�cią o ojcach założycielach UWM, prof. Jerzy Przyborowski zaznaczył, że po�więcili oni wiele
godzin, dni, miesięcy, a nawet lat na przygotowanie podłoża pod ten wyjątkowy kompromis, kt�ry wyni�sł tworzące
go podmioty, Olsztyn i region na wyższy poziom. Szczeg�lne słowa podziękowania rektor skierował w stronę
swojego poprzednika, prof. Ryszarda G�reckiego, kt�rego nazwał "wizjonerem i człowiekiem o wyjątkowej
determinacji, stawiającym sobie i innym �miałe cele oparte na wizji dobrej przyszło�ci".

– W ciągu 25 lat na naszej uczelni rodziły się marzenia, kształtowały umysły, rozwijał Uniwersytet, a przede
wszystkim rozkwitała młodzież pełna pasji i ambicji – m�wił rektor. – Dzięki studentom i studentkom, doktorantom
i doktorantkom, naukowcom i naukowczyniom oraz całej kadrze, UWM stał się symbolem jako�ci, innowacji i
zaangażowania w edukację oraz rozw�j gospodarczy Warmii i Mazur.

Za trud włożony w budowanie wspomnianej jako�ci prof. Przyborowski dziękował całej wsp�lnocie akademickiej.
Nie zapomniał także o wyjątkowym przyjacielu Uniwersytetu, Georgu Dietrichu, kt�rego dzieło kontynuuje fundacja
imienia �lantropa oraz jego żony, Marii.

Uniwersytet z mocą zmieniania Warmii i Mazur

Rektor UWM skorzystał z okazji, by w swoim przem�wieniu opowiedzie� o drodze, kt�rą przebył Uniwersytet. Była
mowa o licznych inwestycjach – tych, kt�re zostały zako�czone i tych, o kt�re uczelnia jeszcze zabiega. Jak
podkre�lał prof. Jerzy Przyborowski, rozw�j infrastruktury przekłada się m.in. na jako�� kształcenia, ale także – co
�wietnie wida� na przykładzie inwestycji dokonywanych w Uniwersyteckim Szpitalu Klinicznym – wpływa na życie
mieszka�c�w regionu.

W�r�d działa�, kt�re uczelnia podejmuje z my�lą zar�wno o kształceniu, jak i zabezpieczeniu potrzeb miasta i
regionu, są też starania o utworzenie w Kortowie Centrum Badawczego Klinicznych Nauk Weterynaryjnych z Kliniką
Zwierząt Towarzyszących. Jak zapowiadał rektor, powstanie ono w kampusie akademickim do 2025 roku. Jeszcze
�mielszym i jeszcze bardziej wyczekiwanym projektem jest budowa centralnego szpitala klinicznego. Uczelnia nie
ustaje w wysiłkach, by plan ten zrealizowa�.
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– Mamy ambicję, aby dalszy rozw�j uniwersytetu zintegrowany był ze strategią miasta i regionu – m�wił prof.
Przyborowski. I dodał: – Uniwersytet nie może istnie� w oderwaniu od otoczenia, zar�wno społecznego, jak i
gospodarczego. Tylko wsp�lnie możemy pozyskiwa� kolejne �rodki �nansowe. Razem powinni�my promowa� się w
Polsce i w Europie.

Prawdzie na zwycięstwo, ludzko�ci na pożytek, ojczy�nie na chwałę

�więto Uniwersytetu to, tradycyjnie już, ważne wydarzenie dla tych, kt�rzy w ostatnim roku zdobyli stopnie doktora
i doktora habilitowanego. Podczas uroczysto�ci odbywa się ich promocja oraz złożenie przyrzeczenia.

– Dzisiejsza promocja ma wyjątkowe znaczenie, ponieważ jest efektem naszych życiowych i zawodowych wybor�w
kierowanych jedną z najważniejszych cech człowieka: ciekawo�cią �wiata i poszukiwania prawdy – m�wił w imieniu
doktor�w i doktor�w habilitowanych dr hab. Kazimierz Warmi�ski. Zaznaczył, że słowa wdzięczno�ci należą się ich
bliskim, promotorom i wsp�łpracownikom. – Na r�żnych etapach swojej drogi naukowej spotykali�my mentor�w,
kt�rzy naszą ciekawo�� najpierw dostrzegli, a następnie podsycali i pomagali obra� wła�ciwy kierunek. Mam tutaj
oczywi�cie na my�li opiekun�w i promotor�w w przewodach doktorskich, ale r�wnież przyjaci�ł i
wsp�łpracownik�w, często z większym od nas do�wiadczeniem i wiedzą.

Prezydent Polski na wniosek ministra nauki przyznał odznaczenie za zasługi w działalno�ci na rzecz rozwoju nauki
dr. Waldemarowi Dzwolakowi (Srebrny Krzyż Zasługi) oraz dr Joannie Juchniewicz (Brązowy Krzyż Zasługi). Medal
Złoty za Długoletnią Służbę otrzymali z kolei: prof. Ireneusz Białobrzewski, prof. Janusz Gołaszewski i prof. Andrzej
Łachacz. Medal Srebrny za Długoletnią Służbę wręczono dr. Maciejowi Lubiszewskiemu.

Odznakę Bonum Universitatis Warmiensis et Mazuriensis Olstini, czyli wyr�żnienie za szczeg�lne zasługi dla rozwoju
UWM, odebrała dr Krystyna Piskorz-Og�rek, dyrektor Wojew�dzkiego Szpitala Dziecięcego im. prof. Stefana
Popowskiego w Olsztynie.

Z okazji 25-lecia UWM rektor wręczył też medale uniwersyteckie, kt�re odebrali przyjaciele Uniwersytetu, osoby
zasłużone dla powstania i rozwoju uczelni, a także przedstawiciele władz pa�stwowych i lokalnych.

UWM, czyli strzał w dziesiątkę

Dariusz Wieczorek, minister nauki i szkolnictwa wyższego, kt�ry przyjął zaproszenie na jubileusz UWM, decyzję o
powołaniu Uniwersytetu nazwał strzałem w dziesiątkę. Jak jednak zaznaczył, nie byłoby powod�w do dumy i
�więtowania, gdyby nie trud os�b, kt�re na pierwszy miejscu postawiły wsp�lny cel.

– Takie uczelnie i takie sukcesy mogą mie� miejsce tylko, jeżeli jest wsp�łpraca, zrozumienie, chę� wszystkich,
ażeby co� budowa� – m�wił minister. – To jest sukces i tych, kt�rzy obecnie pracują na tej uczelni, ale i tych, kt�rzy
tę uczelnię tworzyli. To jest też sukces samorząd�w, administracji pa�stwowej i parlamentarzyst�w.

Szef resortu nauki wspomniał o spotkaniu, w kt�rym w poniedziałek przed południem brał udział wsp�lnie m.in. z
Pawłem Bejdą, sekretarzem stanu w Ministerstwie Obrony Narodowej i absolwentem Akademii Rolniczo-
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Technicznej, na fundamentach kt�rej powstał UWM. Spotkanie to stało się dla Dariusza Wieczorka pretekstem, by
przypomnie� o warto�ci, jaką dla rozwoju kraju ma wsp�łpraca nauki z przemysłem.

– Rolą rządu jest, żeby takie możliwo�ci stwarza�, a rolą uczelni jest, żeby te możliwo�ci wykorzystywa� – zaznaczył
minister. – My�lę, że dzisiaj możecie by� pa�stwo pewni, że polski rząd w swojej strategii ma naukę, badania i
rozw�j jako jeden z priorytet�w.

Zwracając się do prof. Jerzego Przyborowskiego, Dariusz Wieczorek zaznaczył:

– Magni�cencjo, na pana ręce dla całej społeczno�ci akademickiej Uniwersytetu Warmi�sko-Mazurskiego składam
serdeczne gratulacje. Chylę czoła przed waszym sukcesem i mam nadzieję, że będziecie kontynuowa� to, co do tej
pory realizujecie, a polski rząd i minister nauki w tym będą pomaga� – zadeklarował minister Wieczorek.

Dostrzeżony potencjał

Gratulacje i życzenia w imieniu parlamentarzyst�w składał w �lharmonii Jacek Protas.

– Uniwersytet Warmi�sko-Mazurski jest prawdziwym kołem zamachowym rozwoju naszego regionu – zaznaczył
poseł.

Radosław Kr�l, wojewoda warmi�sko-mazurski w swoim przem�wieniu wr�cił do swoich studenckich czas�w
spędzonych w Kortowie. A wspomnie� ma na pewno sporo, bo jest absolwentem aż trzech kierunk�w.

– Swojej uczelni, wspaniałej uczelni, do kt�rej wracam i mam nadzieję, że będę jeszcze wracał, oferuję wszelką
pomoc i wszelkie możliwe wsparcie – zadeklarował wojewoda.

Marcin Kuchci�ski, marszałek wojew�dztwa, także zaznaczył, że z sentymentem wraca do swoich studenckich
czas�w. Jak m�wił, ostatnio wspomnienia wywołał w nim udział w Kortowiadzie. I cho� wiele się zmieniło od czasu
jego studenckich juwenali�w, jedno – zdaniem marszałka – pozostaje w mocy.

– To tam zawsze wykluwały się marzenia, kt�re p��niej po prostu się spełniały – m�wił o kampusie uniwersyteckim
Marcin Kuchci�ski. – Miejsce, w kt�rym jestem, zawdzięczam w dużej mierze ludziom, kt�rych spotkałem w
Kortowie.

Po raz pierwszy w roli prezydenta Olsztyna w �więcie Uniwersytetu brał udział inny jego absolwent – Robert
Szewczyk.

– Nie wyobrażamy sobie dzisiaj Olsztyna bez Uniwersytetu Warmi�sko-Mazurskiego, bez tego, co daje Uniwersytet,
bez akademicko�ci, bez zasobu intelektualnego, bez tego otwarcia na �wiat, kt�re daje nauka na takim poziomie,
jaki wy dzi� reprezentujecie – zaznaczył prezydent.

UWM jako partner dla innych uczelni
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Profesor Michał Jerzy Zasada, wiceprzewodniczący Konferencji Rektor�w Akademickich Szk�ł Polskich przekazał
gratulacje i życzenia na przyszło�� od prof. Arkadiusza Mężyka stojącego na czele KRASP. W słowach kierowanych do
społeczno�ci akademickiej kryła się też zachęta do namysłu nad rolą uniwersytet�w we wsp�łczesnym �wiecie.

Profesor Bogumiła Kaniewska jako przewodnicząca Konferencji Rektor�w Uniwersytet�w Polskich życzyła, aby
wszystkie deklaracje o wsparciu dla UWM, kt�re padały z ust przedstawicieli ministra i władz samorządowych, były
realizowane. Żartobliwie zaznaczyła, że KRUP będzie pilnował, aby tak się stało. I wła�nie to zapewnienie zostało
przyjęte gromkimi brawami przez uczestnik�w wydarzenia.

Kilka dobrych sł�w miał dla społeczno�ci UWM także przewodniczący trzeciej z organizacji zrzeszających władze
polskich uczelni – Konferencji Rektor�w Polskich Uczelni Technicznych. Profesor Teo�l Jesionowski podkre�lał, jak
ważną rolę mają do spełnienia uniwersytety, bez kt�rych – jak m�wił – nie ma dobrej edukacji, dobrego zdrowia i
bezpiecze�stwa. Uniwersytetowi Warmi�sko-Mazurskiemu życzył, żeby pozostał on gł�wną uczelnią.

Kortowo miejscem rozm�w o przyszło�ci nauki

�więto Uniwersytetu to nie tylko okazja do rado�ci i uroczysto�ci, ale i namysłu nad przyszło�ci szkolnictwa
wyższego. Na zaproszenie prof. Jerzego Przyborowskiego w Kortowie 3 czerwca spotkali się rektorzy uczelni
zrzeszonych w Konferencji Rektor�w Uniwersytet�w Polskich oraz Konferencji Rektor�w Polskich Uczelni
Technicznych. Przez dwa dni będą oni tu obradowa� na tematy kluczowe dla rozwoju nauki.

Uniwersytet Warmi�sko-Mazurski w Olsztynie �więtuje 25-lecie

Podczas �więta UWM ważna jest pamię�

Wstępem do obchod�w �więta Uniwersytetu była msza, kt�ra została odprawiona 2 czerwca w rzymskokatolickiej
para�i �w. Franciszka z Asyżu. Władze uczelni, księża z Wydziału Teologii i innych wydział�w oraz pracownicy UWM i
studenci dziękowali za 25 lat funkcjonowania uczelni. Liturgii przewodniczył biskup Jacek Jezierski, biskup elbląski,
kt�ry w latach 1998-1999 reprezentował archidiecezję warmi�ską w Zespole MEN ds. utworzenia Uniwersytetu w
Olsztynie. Biskup Jezierski był w tym czasie biskupem pomocniczym na Warmii oraz wykładowcą teologii
dogmatycznej w Warmi�skim Instytucie Teologicznym, kt�ry stał się jednym z trzech �lar�w UWM.

Olsztyn.com.pl
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Biskup Jezierski w czasie homilii zwr�cił uwagę na ogromne znaczenie Uniwersytetu dla regionu Polski, kt�ry
rozciąga się między dużymi miastami: Warszawą, Gda�skiem, Białymstokiem i Kr�lewcem. Podkre�lił, jak ważne jest
dążenie do prawdy i odpowiedzialno�� za podejmowane działania naukowe. Po liturgii prof. Jerzy Przyborowski,
rektor UWM podziękował bp. Jackowi Jezierskiemu za jego zaangażowanie w powstanie Uniwersytetu w Olsztynie i
wręczył mu pamiątkowy medal z okazji jubileuszu 25-lecia UWM.

Zgodnie z kilkuletnią tradycją zapoczątkowaną decyzją Senatu UWM przedstawiciele władz Uniwersytetu
Warmi�sko-Mazurskiego w Olsztynie złożyli kwiaty pod tablicą upamiętniającą tragiczne wydarzenia, do kt�rych
doszło w Kortowie w czasie II wojny �wiatowej, w wyniku kt�rych zginęli pacjenci i personel szpitala
psychiatrycznego, kt�ry mie�cił się na terenie dzisiejszego kampusu.

Uniwersytet Warmi�sko-Mazurski w Olsztynie �więtuje 25-lecie

UWM zaprasza na dalsze �więtowanie

Uroczyste �więto Uniwersytetu Warmi�sko-Mazurskiego nie ko�czy jubileuszowych wydarze� z okazji 25-lecia
Uniwersytetu.

W niedzielę (9 czerwca) uczelnia zaprosi do wsp�lnego �więtowania mieszka�c�w Olsztyna i regionu. Podczas
Pikniku Nauki i Sztuki co� dla siebie znajdą i młodsi, i starsi. W Kortowie na go�ci czeka� będą przedstawiciele
wydział�w, studenckich k�ł naukowych oraz agend artystycznych, kt�rzy swoimi warsztatami, pokazami i innymi
atrakcjami będą przekonywa�, że nauka to co� porywającego i… dostępnego dla wszystkich.

Uniwersytet Warmi�sko-Mazurski to nie tylko nauka i kultura, ale także sport. W programie uroczysto�ci
jubileuszowych nie mogło zabrakną� zatem VI Biegu Uniwersyteckiego. Sportowych emocji dostarczy także mecz, w
kt�rym spotkają się drużyny złożone ze student�w i pracownik�w uczelni.

Warto także pamięta�, żeby w dn. 7-9 czerwca odwiedzi� Kortowo po zmroku i zobaczy�, jak wygląda Park �wiateł.

Olsztyn.com.pl
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Strajk okupacyjny na Uniwersytecie
Wrocławskim. Studenci żądają od władz
uczelni zerwania współpracy z Izraelem
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Karolina Kijek
Strajk okupacyjny w Instytucie Kulturoznawstwa Uniwersytetu 
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S tudenci Uniwersytetu Wrocławskiego prowadzą strajk
okupacyjny w budynku Instytutu Kulturoznawstwa przy

ul. Szewskiej. Domagają się od władz uczelni wyraźnego
sprzeciwu wobec ataku na Strefę Gazy i zerwania współpracy z
uczelniami czy firmami z Izraela.

Najpierw zastrajkowali studenci w Krakowie, którzy zaczęli

okupować jeden z budynków Uniwersytetu Jagiellońskiego. Później

protest rozpoczęli żacy Uniwersytetu Warszawskiego - rozłożyli

namioty w Parku Autonomia przy Nowym Świecie i zapowiedzieli, że

zostaną tam "do skutku". 

Teraz strajk okupacyjny rozpoczęli studenci Uniwersytetu

Wrocławskiego. 

Strajk okupacyjny na Uniwersytecie Wrocławskim.
Postulaty: Zerwanie współpracy z Izraelem i
potępienie ataku na Strefę Gazy 

Protestują we Wrocławiu z podobnych powodów, co ich koledzy i

koleżanki w innych miastach. Chodzi o sprzeciw wobec sytuacji w

Strefie Gazy.
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Reklamy 

Nie wyświetlaj tej reklamy Dlaczego ta reklama? 

Studenci domagają się od rektora Uniwersytetu Wrocławskiego m.in.

publicznego, jednoznacznego potępienia ataku Izraela na Gazę i

okupacji Palestyny. Oczekują też ujawnienia, z jakimi izraelskimi

firmami, uczelniami czy ośrodkami badawczymi uniwersytet ma

relacje oraz zerwania tej współpracy. 

– Protest będzie trwał do wypełnienia postulatów – zapewniają

"Wyborczą" studenci. 

Bierze w nim udział łącznie kilkadziesiąt osób. Strajkują od

poniedziałkowego popołudnia w Instytucie Kulturoznawstwa przy ul.

Szewskiej we Wrocławiu. W oknach wywiesili płachty z zasadami

strajku i postulatami, a także flagi Palestyny i transparenty z hasłami

typu "Studenci UWr-u solidarni z Palestyną".

Kinga Kaczmarek, studentka kulturoznawstwa, podkreśla w

rozmowie z "Wyborczą", że studenci zdecydowali się na strajk nie

tylko ze względu na sprzeciw wobec tego, co dzieje się w Gazie.

Kierowało nimi także poczucie solidarności. 

– Patrząc na uniwersytety w Krakowie czy Warszawie, chcieliśmy

także wziąć na siebie część odpowiedzialności. Wrocław to przecież

trzecie największe miasto w Polsce – mówi Kinga. 

Strajk okupacyjny na Uniwersytecie Wrocławskim.
"Nasze postulaty są nienegocjowalne" 

R E K L A M A

Nowe i ekskluzywne Promocje
Moja Szklarnia Ogrodowa

7 099 zł7 099 zł 12 999 zł12 999 zł 9 499 zł9 499 zł 10 339 zł10 339 zł 11 199 zł11 199 zł 7 999 zł7 999 zł
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Strajkujący studenci zajmują w instytucie trzy sale oraz patio. Są tam

całą dobę, także w nocy. Zmieniają się wtedy, gdy muszą wrócić do

codziennych obowiązków (studiów czy pracy). Jak mówią, pojawiają

się też kolejne osoby, chętne do udziału w strajku. 

CZYTAJ RÓWNIEŻ: Rektor UW spotkał się uczestnikami

propalestyńskiego strajku okupacyjnego. Będzie bojkot

uczelni i firm z Izraela?
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Zanim studenci zdecydowali się na strajk okupacyjny, spróbowali

innego sposobu. W ubiegłym tygodniu kilkadziesiąt osób wzięło

udział w propalestyńskiej demonstracji pod budynkiem uczelni.

Studenci przekazali wtedy rektorowi Uniwersytetu Wrocławskiego

list otwarty, w którym wezwali władze do potępienia ataku na Gazę i

zerwania jakiejkolwiek współpracy z Izraelem. Prof. Robert Olkiewicz

miał im jednak odpowiedzieć, że jego stanowisko jest tożsame z

tym Konferencji Rektorów Uniwersytetów Polskich (KRUP).

Zaapelowali do władz i narodów krajów Izraela i Palestyny o

zakończenie krwawego konfliktu, który obecnie przeradza się w rzeź

cywilów dokonywaną zarówno w imieniu państwa Izrael, jak i

terrorystów z Hamasu.

To dla studentów za mało. – Potrzebujemy wyraźnego stanowiska

władz uczelni – wyjaśnia Kinga. – Strajk okupacyjny był więc

kolejnym, naturalnym krokiem, na który zdecydowaliśmy się,

wzorem innych uczelni w Polsce i za granicą. 
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Docenia reakcję władz UWr na sam strajk. W pierwszej godzinie

okupacji ich przedstawiciele skontaktowali się ze studentami, aby

porozmawiać o sytuacji. 

– Udało nam się, z niewielkimi zmianami, potwierdzić postulaty

negocjacyjne – mówi Kinga. – Postrzegamy to jako sukces, bo nikt

nas z tej przestrzeni nie wygoni, możemy w niej przebywać. I

będziemy tak długo, jak będzie to konieczne. Czyli aż rektor naszej

uczelni, a także rektorzy innych uniwersytetów przychylą się do

naszych żądań. Nasze postulaty są nienegocjowalne.

Strajk okupacyjny studentów na Uniwersytecie
Wrocławskim. Stanowisko KRUP 

"Wyborcza" wysłała do rzeczniczki prasowej Uniwersytetu

Wrocławskiego prośbę o komentarz odnośnie do strajku oraz pytanie

o to, czy władze uczelni planują przychylić się do postulatów

studentów. 

"Władze Uniwersytetu Wrocławskiego podtrzymują wspólne

stanowisko Konferencji Rektorów Uniwersytetów Polskich w sprawie

działań wojennych w strefie Gazy, wypracowane przez 21 zrzeszonych

w niej uczelni 20 maja 2024 r. i opublikowane na stronie UWr" -

ZAJRZYJ DO SCH
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Lublin Komfortowe
mieszkania 2 i 3 pokojowe w
Promocji - sprawdź

www.makdom.pl Otwórz

Reklamy 
Nie wyświetlaj tej reklamy Dlaczego ta reklama? 

Fot. Tomasz Pietrzyk / Agencja Wyborcza.pl•

Uciekłam z synkiem przed
Barnevernet. "Żeby uwierzy
trzeba to przeżyć samemu"
BARNEVERNET
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Paris błaga o pomoc

WięFundacja Centaurus
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GAZA  IZRAEL

STREFA GAZY

STUDENCI

UNIWERSYTET
WROCŁAWSKI

odpisała nam Katarzyna Górowicz-Maćkiewicz, rzeczniczka prasowa

uczelni. 

We wspomnianym stanowisku KRUP czytamy, że władze polskich

uczelni apelują "do władz i narodów krajów Izraela i Palestyny o

zakończenie krwawego konfliktu, który obecnie przeradza się w rzeź

cywilów, dokonywaną zarówno w imieniu państwa Izrael, jak i

terrorystów z Hamasu". 

"Żyjemy w świecie, w którym postępuje eskalacja zbrojnych

konfliktów, gdzie broń, czołgi i rakiety zastępują dialog i współpracę"

- napisano. - "Jako ludzie, jako naukowcy, jako osoby odpowiadające

przed młodymi ludźmi nie tylko za jakość nauczania, ale także za

przekazywane im wartości, czujemy się zobowiązani do zareagowania

na sytuację w Strefie Gazy". 
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Zaproś znajomych do dyskusji

Odblokuj dostęp do tekstu swoim znajomym

Wpisz adres wybranej osoby, a my wyślemy jej bezpłatny
dostęp do tego artykułu

Wpisz adres e-mail

PODZIEL SIĘ DOSTĘPEM   

Nie przechowujemy adresu e-mail, ani nie używamy go do celów marketingowych

Aleksandra Sobczak poleca

Czytaj teraz

CENTRA USŁUG WSPÓLNYCH

Żegnaj Polsko, witajcie
Indie. "Transformacje na
tym rynku pracy
zmierzają w jednym
kierunku"

ŻYĆ LEPIEJ

Przez dekady i
psycholodzy, i
antropolodzy sądzili, że te
relacje są "nierozerwalne"

KRAJ

"Strażacy nie okazali
wdzięczności". Jak
Fundusz Sprawiedliwości
kupował głosy dla
wiceministra

Artykuł ze schowka ZAJRZYJ DO SCHOWKA
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W Poznaniu działa jedyny w kraju
międzyuczelniany program PoMOST.
Studentki: Rewelacyjny pomysł!
UCZELNIE 05.06.2024, 06:00

Alicja Lehmann Weronika Małek studiuje lingwistykę stosowaną (język niemiecki z angielskim) na Wydziale
Neofilologii UAM. Poznań, 4 czerwca 2024. (Fot. Lukasz Cynalewski /Agencja Wyborcza.pl)

AKADEMIA
MUZYCZNA W
POZNANIU

STUDENCI  UAM

UCZELNIE

UNIWERSYTET
PRZYRODNICZY W
POZNANIU

Z ofia z Uniwersytetu Przyrodniczego wybrała
doskonalenie śpiewu na Akademii Muzycznej, a

Weronika - studentka UAM chodzi na zajęcia na
Uniwersytecie Ekonomicznym. Mogą studiować wybrany
przedmiot poza macierzystą uczelnią, bo tak dogadali się
rektorzy ośmiu publicznych uczelni w mieście.

Od letniego semestru trwającego jeszcze roku akademickiego studenci

ośmiu poznańskich szkół wyższych mogą studiować dowolny przedmiot

na dowolnej uczelni. Chodzą na wykłady i ćwiczenia, muszą zaliczać

kolokwia i egzamin w sesji. Wszystko bezpłatnie i w ramach programu

PoMOST.

- W momencie, gdy ktoś ma kilka pomysłów na siebie, a wybrał już

kierunek studiów, taka opcja jest świetną sprawą, bo można spróbować

coś nowego - chwali Weronika Małek w Uniwersytetu im. Adama

Mickiewicza w Poznaniu.
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Ministerstwo chce łączenia, poznańskie uczelnie
współpracują

Dariusz Wieczorek, minister nauki i szkolnictwa wyższego od kilku

tygodni jeździ po Polsce i spotyka się z przedstawicielami publicznych

uczelni. Na rozmowy zaprasza ich władze i nie zapomina o studentach.
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Mówi, że chce omówić i skonsultować propozycje, które znajdą się w

nowych przepisach o szkolnictwie wyższym. Wśród nich są m.in. głośna

już lista czasopism, za publikacje, których uczelnie dostają punkty czy

miejsca w akademikach. Jest też mowa o konieczności - zdaniem ministra

- łączenia uczelni w większe. 

- Łączenie uczelni jest nieuniknione. Co do tego
nie ma wątpliwości - mówił Dariusz Wieczorek

w Poznaniu podczas wizyty pod koniec maja.

Cztery poznańskie uczelnie wyższe wywodzą się w jednego uniwersytetu.

Założona 105 lat temu Wszechnica Piastowska, zwana później

Uniwersytetem Poznańskim jest początkiem Uniwersytetu im. Adama

Mickiewicza, Uniwersytetu Przyrodniczego, Uniwersytetu Medycznego

im. Karola Marcinkowskiego oraz Akademii Wychowania Fizycznego. 

105 lat temu powstał Uniwersytet
Poznański. Rektor AWF: Byśmy dotrwali
do 2119 roku

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Kilka lat temu, kiedy tzw. Konstytucja dla nauki ministra nauki z PiS

Jarosława Gowina dała możliwość federalizacji, poznańskie uczelnie

podjęły rozmowy na ten temat. W pandemii jednak zostały zerwane, a

głównym powodem była nieopłacalność federalizacji. 

Przy obecnych zapowiedziach resortu o planach na łącznie poznańscy

rektorzy nie mówią "nie", ale z jakimikolwiek deklaracjami czekają do

momentu, aż nowe prawo wejdzie w życie. Jednocześnie nie czekając na

sygnały z centrali, współpracują.

Minister nauki i szkolnictwa wyższego Dariusz Wieczorek i Rektor UAM prof. Bogumiła Kaniewska w Rektoracie
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, 13 grudnia 2023 r. Fot. Piotr Skórnicki / Agencja Wyborcza.pl
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Efektem jest podpisany w październiku 2023 roku program PoMOST,

który daje możliwość studiowania jednego przedmiotu poza macierzystą

uczelnią. Sygnatariuszami porozumienia są: Akademia Muzyczna im.

Ignacego Jana Paderewskiego, Akademia Wychowania Fizycznego im.

Eugeniusza Piaseckiego, Politechnika Poznańska, Uniwersytet

Artystyczny im. Magdaleny Abakanowicz, Uniwersytet Ekonomiczny,

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza, Uniwersytet Medyczny im. Karola

Marcinkowskiego i Uniwersytet Przyrodniczy.

- Bardzo cieszymy się, że ten pomysł doszedł do
skutku. To pierwsze takie porozumienie w kraju.

Cieszy mnie przede wszystkim fakt, że jest to kolejny dowód na bliską

współpracę, jaką od długiego już czasu mamy między poznańskimi

publicznymi uczelniami - mówił w dniu podpisania prof. Maciej

Żukowski, odchodzący już rektor Uniwersytetu Ekonomicznego.

Weronika wybrała politykę społeczną w Unii
Europejskiej

PoMOST działa od semestru letniego. Weronika Małek z UAM i Zofia

Wojciechowska z Uniwersytetu Przyrodniczego skorzystały z niego jako

jedne w pierwszych.

 

 

Weronika studiuje lingwistykę stosowaną (język niemiecki z angielskim)

na Wydziale Neofilologii. Jest na piątym roku studiów. Jako przedmiot

dodatkowy wybrała politykę społeczną w Unii Europejskiej na

Uniwersytecie Ekonomicznym. 

ZAJRZYJ DO SCHOWKAWeronika Małek studiuje lingwistykę stosowaną (język niemiecki z angielskim) na Wydziale Neofilologii UAM. Poznań, 4
czerwca 2024. Fot. Lukasz Cynalewski /Agencja Wyborcza.pl
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Ze schowka

Moje greckie święta. Taniec
łączy pokolenia. Dzieci uczą się
go na WF-ie albo chodzą na
kursy
DUŻY FORMAT
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Mówi, że od zawsze interesowały ją społeczne aktywności. Już w liceum

działała w harcerstwie, udzielała się w kołach naukowych i w

organizacjach pozarządowych. 

- W liceum wybrałam profil biologiczno-
chemiczny i już wtedy czułam niedosyt związany

z wiedzą na temat funkcjonowania
społeczeństwa i państwa. Wybór przedmiotu

pokierowany był chęcią zwiększenia mojej
świadomości obywatelskiej - mówi studentka. 

I chwali techniczną stronę programu.

- Ten przedmiot w letnim semestrze prowadzony jest w formie wykładów.

Wybierając go, musiałam pamiętać, by nie kolidował z przedmiotami na

UAM, ale na piątym roku studiów nie jest to bardzo trudne. Studiowanie

dodatkowego, ale wciąż obowiązkowego przedmiotu jest dużo lepsze, niż

poszerzanie swojej wiedzy na własną rękę. Tutaj mam zapewnionych

profesjonalnych wykładowców z tej konkretnej dziedziny, co

jednocześnie daje większą motywację.

Zofia doskonali śpiew na Akademii Muzycznej

Podobnego zdania jest Zofia Wojciechowska z UPP. Na macierzystej

uczelni studiuje dietetykę na drugim roku, a jako dodatkowy przedmiot z

programu wybrała emisję zespołową z metodyką i higieną głosu na

Akademii Muzycznej.

- Na zajęciach, które odbywają się w formie ćwiczeń, uczymy się

wydobywać swój głos jak najlepiej i wykorzystywać to w śpiewie. W

wolnym czasie śpiewam w kościele protestanckim i przy wyborze

kierowałam się rozwijaniem i doskonaleniem tego, co robię poza studiami

- mówi studentka.

I przyznaje:

- Dlatego tak bardzo podoba mi się ten program,
bo w profesjonalny sposób można rozwinąć się

poza wybranym kierunkiem. To szansa dla

R E K L A M A

R E K L A M A



AKADEMIA
MUZYCZNA W
POZNANIU

STUDENCI  UAM

UCZELNIE

UNIWERSYTET
PRZYRODNICZY W
POZNANIU

studentów na spróbowanie czegoś, o czym może
zawsze marzyli, ale poszli inną ścieżką.

Kiedy Zofia składała dokumenty w programie PoMOST okazało się, że

zajęcia z emisji głosu są w tym samym terminie, w którym ma zajęcia z

języka angielskiego. Program zakłada, że priorytetowe są zajęcia na

macierzystej uczelni, a przedmiot dodatkowy można studiować, jeśli nie

ma kolizji w planie zajęć.

- Dzięki pomocy i uprzejmości władz mojej uczelni oraz wykładowczyni

możliwe było zorganizowanie indywidualnego zaliczania przeze mnie

języka angielskiego. Cieszę się i tym bardziej doceniam fakt, że mogę

chodzić na dodatkowy przedmiot - mówi Zofia.
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Alicja Lehmann
Dziennikarka "Gazety Wyborczej" w Poznaniu. Pisze o edukacji i sprawach
społecznych.

Marcin Ręczmin poleca

Czytaj teraz

Podobne artykuły

KONCERTY

O takich jak ona mówi się,
że są skazani na muzykę.
Diana Krall na dwóch
koncertach w Polsce

ROSYJSKA PROPAGANDA

Putin mści się na
Macronie, a pomaga mu
w tym awatar Toma
Cruise'a

ZJAWISKA POGODOWE

Czy z tej chmury będzie
deszcz? Popatrz w niebo

Artykuł ze schowka ZAJRZYJ DO SCHOWKA

Moje greckie święta. Taniec łączy pokolenia. Dzieci
uczą się go na WF-ie albo chodzą na kursy
DUŻY FORMAT URSZULA JABŁOŃSKA

Właściciel kafenijo nie tylko karmi i poi ouzo swoich stałych klientów, w większości starych
wdowców - on im też rozdziela lekarstwa, bo sami mogli by o nich zapomnieć.

19 GRUDNIA 1:00

Poznańska Akademia Medyczna bez zgody
Ministerstwa Zdrowia. Chodzi o nabór na studia
lekarskie
STUDIA MEDYCZNE

Dziewięć uczelni nie znalazło się na liście tych, które mogą prowadzić rekrutację na kierunek
lekarski. Powód? Negatywna opinia Polskiej Komisji Akredytacyjnej. W takiej sytuacji jest też
poznańska uczelnia. Dziekan PAM zapowiada odwołanie.

Kierunek lekarski na Uniwersytecie Kaliskim
zagrożony. Ministerstwo zdrowia wstrzymuje
przyjęcia
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WIĘCEJ

Brak pilnej reakcji ze strony
ministerstwa może doprowadzić
do zaprzestania działań Instytutu
Psychologii PAN
MINISTERSTWO NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO 04.06.2024, 11:45

List Otwarty Instytut Psychologii PAN bada przyczyny i uwarunkowania istotnych zjawisk społecznych. (Fot.
Shutterstock)

•

DARIUSZ WIECZOREK

DONALD TUSK

MINISTERSTWO
NAUKI I
SZKOLNICTWA
WYŻSZEGO

POLSKA AKADEMIA
NAUK

WYBORCZA TO WY

P anie Premierze, Panie Ministrze, zwracamy się z apelem
o pilną rewizję finansowania Instytutu Psychologii PAN,

która będzie uwzględniała jego krajową i międzynarodową
pozycję naukową - piszą w liście otwartym kierownictwo i
pracownicy Instytutu.

Szanowny Pan

Donald Tusk, Prezes Rady Ministrów

Szanowny Pan

Dariusz Wieczorek, Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego

Szanowny Panie Premierze! Szanowny Panie Ministrze!

Wieloletnie zaniedbania w finansowaniu Polskiej Akademii Nauk

doprowadziły do dramatycznej sytuacji niektórych jej jednostek. W takiej

sytuacji znalazł się Instytut Psychologii PAN, który jest wiodącym

ośrodkiem badawczym w dyscyplinie psychologii w Polsce.

Pisząc ten list, pragniemy zwrócić uwagę, iż brak pilnej reakcji ze strony

Ministerstwa może doprowadzić do zaprzestania działań naszego

Instytutu, który realizuje kilkadziesiąt badań finansowanych z krajowych i

międzynarodowych agend badawczych. Biorąc pod uwagę, iż obecny rząd

uznał jako pilną potrzebę reform finansowania nauki, wyrażamy głęboką

nadzieję na zmianę naszej sytuacji.
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Rozwój nowoczesnego społeczeństwa i rozwój
gospodarczy niemożliwy jest bowiem bez

odpowiedniego wsparcia nauki prowadzonej na
najwyższym poziomie.

W Instytucie Psychologii Polskiej Akademii Nauk tworzymy społeczność

badaczek i badaczy, których wysoki poziom naukowy sprawia, iż

rokrocznie jesteśmy wiodącym ośrodkiem w dyscyplinie psychologii w

kraju. W latach 2011-2021 zdobywaliśmy największą liczbę grantów

badawczych uzyskanych z Narodowego Centrum Nauki w przeliczeniu na

liczbę zatrudnionych osób. Kontynuujemy ten trend. Prowadzimy

prestiżowe granty i projekty badawcze finansowane ze środków Unii

Europejskiej. Dzięki publikowaniu prac w najlepszych czasopismach

branżowych oraz realizowaniu licznych projektów badawczych we

współpracy z ośrodkami krajowymi i zagranicznymi, otrzymaliśmy, jako

jeden z czterech ośrodków w dziedzinie psychologii, najwyższą kategorią

naukową A+, przyznawaną przez Ministerstwo.

Pragniemy wskazać, iż głównym powodem naszej sytuacji finansowej jest

niewystarczająca subwencja otrzymywana z Ministerstwa przy

jednoczesnym znaczącym wzroście kosztów prowadzenia działalności

naukowej. Nawet uwzględniając dodatkowe środki przyznane przez

MNiSW w 2024 roku deficyt wynosi ok. 1.9 mln złotych. Wynik ten

notujemy pomimo tego, iż w ostatnim czasie znacząco ograniczyliśmy

zużycie mediów, nie prowadzimy inwestycji, remontów, nie

dofinansowujemy własnych prac badawczych młodych naukowców i

częściowo pracujemy zdalnie. Zmuszeni jesteśmy również zawiesić w tym

roku rekrutację doktorantów finansowanych z subwencji w ramach Szkoły

Doktorskiej. Dalsze trudności finansowe mogą doprowadzić do sytuacji,

w której realizacja krajowych i zagranicznych grantów badawczych

będzie utrudniona lub wręcz niemożliwa.

Według wcześniej obowiązujących algorytmów,
nasz Instytut po zmianie kategorii naukowej z A
do A+ mógł spodziewać się znaczącego wzrostu

wysokości subwencji. Jednak działania
poprzednich ministrów ograniczyły możliwy

wzrost subwencji dla Instytutów PAN do kilku
procent rok do roku. Oznacza to, iż mimo

wzrostu kosztów, zapowiadanych podwyżek
wynagrodzeń czy inflacji nasza subwencja

pozostaje na praktycznie niezmienionym
poziomie.

Mimo że jesteśmy najskuteczniejszą w dyscyplinie psychologii jednostką

pod względem liczby projektów i pozyskania finansowania (na jednego

pracownika), nie przynosi to odpowiednich efektów finansowych.

Pragniemy zwrócić uwagę, że subwencja i koszty pośrednie projektów to

w praktyce jedyne źródła dochodu instytucji prowadzącej badania

podstawowe, jaką jest Instytut Psychologii PAN.
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Jesteśmy poważnie zaniepokojeni, iż pogłębiający
się kryzys finansowy związany z

niewystarczającymi środkami pochodzącymi z
subwencji ministerialnej uniemożliwi nam

prowadzenie krajowych i zagranicznych
grantów badawczych.

Taka sytuacja nie powinna mieć miejsca w kraju, który chce korzystać z

wyników nowoczesnych badań, prowadząc innowacyjną gospodarkę, i

wdrażać rozwiązania społeczne oparte na rzetelnie prowadzonych

badaniach. Bez zwiększenia nakładów finansowych na naukę i promocji

najlepiej działających instytutów badawczych cel ten nie zostanie

osiągnięty. Liczymy, iż Ministerstwo Nauki  i Szkolnictwa Wyższego,

uznając ten problem za ważny, wdroży pilne rozwiązania finansowe,

umożliwiające dalsze prowadzenie badań takim jednostkom jak nasza.

Panie Premierze, Panie Ministrze, zwracamy się
z apelem o pilną rewizję finansowania Instytutu
Psychologii PAN, która będzie uwzględniała jego
krajową i międzynarodową pozycję naukową.

Nasza jednostka prowadzi badania w ważnych społecznie obszarach

psychologii. Badamy mechanizmy zaburzeń psychicznych, przyczyniając

się do opracowywania nowych metod terapii, jak i rozwoju klasyfikacji

zaburzeń psychicznych.

Badamy przyczyny i uwarunkowania istotnych zjawisk społecznych

(samotność, teorie spiskowe, COVID-19, mechanizmy związane z

radzeniem sobie z katastrofami, uzależnienia, samobójstwa, zjawiska

międzykulturowe, międzynarodowe badania na rzecz czynników

wspierających rozwiązywanie problemów globalnych i realizację Celów

Zrównoważonego Rozwoju Narodów Zjednoczonych). Dramatyczna

sytuacja finansowa powoduje, iż te osiągnięcia zostaną zaprzepaszczone,

a funkcjonowanie naszej jednostki stanie się niemożliwe. Bez wsparcia

finansowego niemożliwe bowiem jest rozwijanie innowacyjnych

rozwiązań technologicznych i społecznych, które Polsce są szczególnie

potrzebne.

Z wyrazami szacunku,

dr hab. Robert Balas, Prof. IP PAN, Dyrektor IP PAN
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Przydatne linki

KO czeka na marsz, łapówka za
zamknięcie Red is Bad

SKRÓT WYDARZEŃ DNIA

Wielki debiut Krystyny Jandy oraz
opowieść o pewnym szefie

PROGRAM TV NA WTOREK

Jak poprawić jakość snu? Proste
sposoby

TYLKO ZDROWIE

Więcej Popularne

KRAJ

"Strażacy nie okazali
wdzięczności". Fundusz
Sprawiedliwości kupował
głosy dla wiceministra

OGRÓD ZOOLOGICZNY

W warszawskim ZOO
zwierzęta są dodatkiem
do frytek. Tak, dobrze
przeczytaliście

SEN

Jak poprawić jakość snu?
Proste sposoby od trenera
snu
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11 czerwca w Polsce zadebiutuje
nowa platforma VOD. Znamy
szczegóły pakietów oraz ich ceny
MAX

Nie mogę teraz rozmawiać, oglądam
serial. Jaki? Jeden z lepszych w tym
roku
SERIALE

Kryzys rozchodnikowy w
Tramwajach Warszawskich.
Zazielenianie torowisk wstrzymane
TRAMWAJE

"Buenas noches, Senior Siarra".
Zmarł Janusz Rewiński. Aktor,
satyryk i poseł na Sejm miał 74 lata
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Wykładowcy uczelni Zbigniewa Ziobry
bronią rektora i straszą ministra Adama
Bodnara
POLITYKA 04.06.2024, 21:44

Janusz Jaros
Prorektor Akademii Wymiaru Sprawiedliwości dr Jakub Czarko
Bałandynowicz (z prawej) (fot. Janusz Jaros)

•
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SŁUŻBA WIĘZIENNA

UCZELNIE

ZBIGNIEW ZIOBRO

N asze dobre imię zostało naruszone. Nie jesteśmy
Ziobrystami - twierdzą wykładowcy Akademii Wymiaru

Sprawiedliwości. Nie wykluczają oskarżenia Adama Bodnara o
naruszenie dobrego imienia ich oraz uczelni.

Zastępca rektora, dr Jakub Czarkowski, zorganizował konferencję

prasową w kaliskim kampusie Akademii Wymiaru Sprawiedliwości.

Jak twierdzi, działa w imieniu pracowników uczelni, oburzonych

słowami ministra Adama Bodnara, który na niedawnej konferencji

prasowej skrytykował upolitycznienie tej uczelni, utworzonej przez

jego poprzednika Zbigniewa Ziobrę. 

Minister Bodnar zapowiedział odpolitycznienie uczelni i jej powrót

do korzeni, czyli szkoły kształcącej podoficerów i oficerów służby

więziennej. To otwiera drogę do odwołania Michała Sopińskiego z

funkcji rektora AWS. 30-letni Sopiński to zaangażowany polityk

Suwerennej Polski, pełnomocnik partii Zbigniewa Ziobry w okręgu

kalisko-leszczyńskim.
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Lekarze: To przywróci słuch
Łatwy i prosty domowy sposób na poprawę słuchu w
13 sekund.
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Wykładowcy AWS w Kaliszu: Nie jesteśmy
Ziobrystami

Prorektor twierdzi, że pracownicy naukowi stają po stronie swojego

30-letniego szefa. Wbrew faktom, Sopiński i jego zastępca uważają,

że ta uczelnia, opanowana przez polityków Zjednoczonej Prawicy,

wcale nie jest politycznym think tankiem partii Zbigniewa Ziobry.  

- Poczuliśmy się dotknięci takim zaszufladkowaniem - oświadczył

prorektor. - W naszym przekonaniu doszło do pewnej dezinformacji,

zwłaszcza w odniesieniu do osoby naszego przełożonego pana

ministra Bodnara, który jest ministrem sprawiedliwości. Jesteśmy

uczelnią, którą powołał minister sprawiedliwości. Nie jest dla nas

istotne, który to był minister, ale istotne jest to, że chcieliśmy i

chcemy służyć służbie więziennej.

Postawę prorektora demaskuje jeden z pracowników. - Karnie

wykonywał polecenia Sopińskiego a wcześniej także ministra Ziobry,

a teraz odgrywa niewiniątko - mówi.

Na konferencji Czarkowski brnie jednak dalej.

- Większość z nas czuje się nieswojo z taką sytuacją, w którą

zostaliśmy wmanewrowani - twierdzi. - Ja rozumiem, że jest okres

przedwyborczy. To wszystko ma charakter polityczny. Ale polityka to

nie jest nasz żywioł. My jesteśmy nauczycielami, staramy się uczyć

ludzi, rozwijać ich wiedzę. Rozwijać ich osobowości. Prowadzimy

badania, staramy się dotrzeć i zbliżyć do prawdy, staramy się działać

na rzecz dobra naszego kraju, naszej ojczyzny, poprzez wspieranie

wymiaru sprawiedliwości, a konkretnie służby więziennej.

Nominat Ziobry boi się utraty stanowiska

Na konferencji Michała Sopińskiego nie było. - Jest na urlopie -

wyjaśnia prorektor Czarkowski. Twierdzi, że konferencję zwołał w

imieniu pracowników cywilnych kalisko-warszawskiej uczelni,

kształcącej głównie funkcjonariuszy służby więziennej.
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Jednak jeszcze przed konferencją dowiedzieliśmy się, że wielu

pracowników nie podziela jego krytyki wobec Adama

Bodnara. Niektórzy kibicują wyrzuceniu ze stanowiska rektora

Sopińskiego. Mają mu za złe przeprowadzenie czystek na uczelni.

Nadal jednak boją się wypowiadać pod nazwiskiem w obawie o

zemstę. 

- Po upadku rządów Zjednoczonej Prawicy zwalniał i przenosił

doświadczonych pracowników, żeby zrobić miejsce dla swoich

partyjnych kolegów, którzy stracili pracę w Ministerstwie

Sprawiedliwości – mówi nam jeden z pracowników AWS.

Przypomina m.in. zatrudnienie na uczelni Piotra Cieplucha,

sekretarza generalnego Suwerennej Polski, który musiał odejść z

resortu. 

- Kiedy rektor zrozumiał, że mimo prób
zabetonowania może stracić posadę, przywrócił
część zwolnionych osób. Stroi się teraz w piórka

bezpartyjnego - mówi nam jeden z pracowników
AWS, przywrócony do pracy. 

Naukowcy z uczelni Ziobry bronią swojego rektora
hejtera

Mimo to prorektor Czarkowski twierdzi, że reprezentuje

"kilkudziesięciu cywilnych pracowników uczelni", która zatrudnia

około 300 osób.

Administratorem danych osobowych
podanych przy zapisaniu się na newsletter
jest Wyborcza sp. z o.o. z siedzibą w…
Więcej
Regulamin Usługi Newsletterów
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- Stanowimy różne środowiska, różne grupy ludzi i mamy różne

poglądy, również w zakresie polityki. Funkcjonariusze na naszej

uczelni nie mogą przynależeć do partii politycznych, ale pracownicy

cywilni tak jak wszyscy obywatele, mogą być członkami partii

politycznych, mogą mieć swoje sympatie, mogą wspierać różne

ugrupowania polityczne. I tak też jest na naszej uczelni. Mamy osoby,

które są zwolennikami różnych opcji politycznych - twierdzi

Czarkowski.  

Pytany przez "Wyborczą" o polityczny hejt, jaki prowadził w mediach

społecznościowych rektor Sopiński, prorektor Czarkowski

odpowiada:

- Nie czytałem politycznych wpisów pana rektora.
Uważam, że nie jest dobrze, kiedy naukowcy, a

więc również i mój rektor, wypowiadają się
politycznie. Powiedziałem to też rektorowi.

Zwracam uwagę: - Przeczy pan sam sobie mówiąc, że naukowcy z tej

uczelni nie uprawiają polityki, skoro przed wyborami rektor Sopiński

był pełnomocnikiem Suwerennej Polski w południowej Wielkopolsce.

Prorektor Czarkowski kluczy: - Powiedziałem tylko, że nie wszyscy

jesteśmy politykami i nie wszyscy mamy takie same poglądy. Jeżeli

ktoś uważa, że pełnienie nawet funkcji politycznych jest uprawianiem

polityki, to pewnie ma rację. 

Broni rektora Sopińskiego przywołując "fakt, że profesor Wiatr był

ministrem w rządzie SLD i profesorem Uniwersytetu

Warszawskiego". - To nie oznacza, że Uniwersytet Warszawski jest

przybudówką SLD. 

Media poddano psycho-manipulacji

Krytycznie wpisy rektora Sopińskiego ocenia też towarzyszący

prorektorowi wykładowca prof. Andrzej Bałandynowicz.

ZAJRZYJ DO SCH
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Ze schow

Uciekłam z synkiem przed
Barnevernet. "Żeby uwierzy
trzeba to przeżyć samemu"
BARNEVERNET

R E K L A M

https://wyborcza.pl/schowek/0,0.html#S.schowek_side-K.P-B.1-L.1.dzial
https://rzeszow.wyborcza.pl/rzeszow/7,34962,24439567,jak-ucieklam-z-synkiem-przed-barnevernet-zeby-uwierzyc-trzeba.html#S.schowek_side-K.P-B.1-L.1.zw
https://rzeszow.wyborcza.pl/rzeszow/7,34962,24439567,jak-ucieklam-z-synkiem-przed-barnevernet-zeby-uwierzyc-trzeba.html#S.schowek_side-K.P-B.1-L.1.zw
https://rzeszow.wyborcza.pl/rzeszow/7,34962,24439567,jak-ucieklam-z-synkiem-przed-barnevernet-zeby-uwierzyc-trzeba.html#S.schowek_side-K.P-B.1-L.1.zw
https://wyborcza.pl/0,114154.html?tag=Barnevernet#S.schowek_side-K.P-B.1-L.1.redlink


- Oceniam to jako wypowiedzi, które nie powinny
mieć miejsce na poziomie akademii - przyznaje

prof. Bałandynowicz.

Zastrzega jednak, że również poczuł się urażony wypowiedziami

ministra Bodnara, jakoby uczelnia reprezentowała jakieś poglądy

polityczne. Twierdzi, że sam oddał się "miłości jaką jest nauka" i

zapewniał, że trzyma się z daleka od polityki. Jak jednak ustaliliśmy,

był związany z Bezpartyjnymi Samorządowcami. 

Twierdzi, że media zarzucając upolitycznienie uczelni, zostały

zmanipulowane. - Zostaliście poddani psycho-manipulacji

społecznej, że to jest szkoła Ziobrystów - mówił zdenerwowany do

dziennikarzy.

Prorektor Czarkowski pytany, czy pracownicy chcą napisać jakiś

wspólny protest lub skierować do prokuratury lub sądu zarzut,

jakoby wykładali w szkole Ziobrystów, odpowiada: - 13 czerwca

zbiera się senat uczelni i podejmie decyzję, czy będziemy chcieli się w

jakiejś formie wypowiedzieć. Uważam, że powinniśmy poinformować

w oficjalnym stanowisku ministra, co o tym myślimy, aczkolwiek to

nie oznacza, że wszyscy senatorzy się pod tym podpiszą.  

Fundacja Akademii Wymiaru Sprawiedliwości
zamieszana w drukarnię

Czarkowski pytany przez "Wyborczą" o Fundację Akademii Wymiaru

Sprawiedliwości, którą zajmuje się prokuratura, broni się: - Z tą

Fundacją nie mam nic wspólnego. Wiem, że jest, ale nie wiem, czym

się zajmuje. Byłem we władzach poprzedniej Fundacji.   

Prezeską powołanej pod koniec stycznia 2024 roku Fundacji

Akademii Wymiaru Sprawiedliwości jest Iwona Lewandowska-

Pierzynka, była wysoka funkcjonariuszka Ministerstwa

Sprawiedliwości. Kobieta jest zamieszana w działalność drukarni w

garażu w Aleksandrowie na Lubelszczyźnie, gdzie powstawały plakaty

wyborcze poza oficjalnym obiegiem. Chodzi o omijanie limitów

wydatków na kampanię wyborczą. Prokuratura w Zamościu bada, czy

doszło do nielegalnego wspierania kandydatów z pominięciem

oficjalnych źródeł finansowania.

Drukowano tam banery wyborcze m.in. Daniela Obajtka oraz

polityków Suwerennej Polski: Marcina Romanowskiego i Jana

Kanthaka. Lewandowska-Pierzynka to protegowana Zbigniewa

Ziobry i Marcina Romanowskiego. Ten ostatni to były podsekretarz

stanu w resorcie sprawiedliwości, kolega Sopińskiego i jego

bezpośredni przełożony w resorcie. Fundacja Akademii Wymiaru

https://lublin.wyborcza.pl/lublin/7,48724,31021613,tajna-drukarnia-ziobrystow-w-garazu-pod-bilgorajem-nalezala.html#S.embed_link-K.C-B.1-L.4.zw
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Sprawiedliwości zajmuje się według statutu m.in. sprawami

poligraficznymi i wydawniczymi.

Ziobro liczył na zabetonowanie swojego rektora

Akademia Wymiaru Sprawiedliwości kształci ok. 800 studentów -

głównie funkcjonariuszy Służby Więziennej. Powstała w ubiegłym

roku z przekształcenia Szkoły Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości,

utworzonej przez ministra sprawiedliwości Zbigniewa Ziobrę w 2018

roku (najpierw pod nazwą Szkoła Kryminologii i Penitencjarystyki w

Warszawie). Ta kalisko-warszawska uczelnia powstała na bazie

Centralnego Ośrodka Szkolenia Służby Więziennej w Kaliszu.

Dwa lata temu Sopiński został prorektorem, a w marcu ubiegłego

roku, dzięki politycznej rekomendacji Ziobry - rektorem Szkoły

Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości (SWWS). We wrześniu ubiegłego

roku z rąk partyjnego szefa, Zbigniewa Ziobry otrzymał nominację na

rektora Akademii Wymiaru Sprawiedliwości, utworzonej w miejsce

SWWS. Nominację dostał bez konkursu. – Ziobro liczył, że

zabetonuje swojego rektora co najmniej na pięć lat – mówi

"Wyborczej" jeden z pracowników uczelni.

Ministerstwo utraciło kontrolę nad Akademią
Wymiaru Sprawiedliwości

Rzecznik uczelni mjr Konrad Wierzbicki twierdzi, że przepisy o

przekształceniu uczelni wyższej w akademię pozwoliły ministrowi na

powołanie rektora bez konkursu. Wskazuje na Ustawę o zmianie

nazwy uczelni z dnia 14 kwietnia 2023 roku. - Zgodnie z

obowiązującymi przepisami formuła powołania jako kompetencja

ministra nie ma charakteru konkursowego - zapewnia.

Poseł Marcin Bosacki z KO odpowiada: - To była absolutnie

skandaliczna ustawa, którą politycy PiS jak zwykle wrzucili do innych

przepisów w kwietniu 2023 roku.

Wiceministra sprawiedliwości, Maria Ejchart przyznaje, że zarówno

resort jak i szef służby więziennej "całkowicie stracił kontrolę nad tą

uczelnią" po przekształceniu ośrodka szkolenia służby więziennej w

uczelnię wyższą. Tylko pierwszej nominacji dokonał minister (zrobił

to Ziobro) - kolejne należą już do senatu uczelni, ukształtowanego

tak, aby nominat Ziobry nigdy nie stracił stanowiska, a jego

pryncypał wpływu na uczelnię.

Zdaniem nowego kierownictwa resortu oraz polityków rządzącej

obecnie koalicji w AWS dochodzi do politycznej indoktrynacji

kształcących się tam funkcjonariuszy. - Ta uczelnia stała się kuźnią

kadr politycznego wymiaru sprawiedliwości - uważa wiceministra.

Rektor z nominacji Ziobry zajmował się ohydnym
hejtem
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Młody nominat Ziobry zasłynął ohydnym hejtem w mediach

społecznościowych. Jego profil na platformie X ocieka jadem. Gdy

Koalicja Obywatelska prezentuje kandydatów do parlamentu,

Sopiński komentuje: „Drużyna Putina". Po emisji jednego z

odcinków propagandowego serialu TVP „Reset", Sopiński atakuje

lidera PO: „Tusk to zdrajca i pachołek Putina, co dobitnie wykazał

dokument »Reset«. Won do Moskwy!".

Ocalałego z Holocaustu Mariana Turskiego nazywał „nestorem

antypolskiego stalinizmu", a europarlamentarzystkę Janinę Ochojską

„pacynką Putina". Nawoływał do golenia głów naukowcom,

badającym współudział Polaków w Zagładzie Żydów. Wymienił przy

tym prof. Barbarę Engelking i prof. Jana Grabowskiego. Po krytyce

ze strony naukowców a także niektórych polityków PiS usunął ten

wpis.

Ten wpisy krytykowano także na Nowogrodzkiej. Przez to Sopiński

nie dostał jedynki na liście PiS w okręgu kalisko-leszczyńskim, choć

w jego obronie stawali partyjni koledzy, jak np. Janusz Kowalski.

Janusz Kowalski 
@JKowalski_posel · Obserwuj

Lider @Suwerenna_POL w Kaliszu dr @michalsopinski dziś 
został zaatakowany przez funkcjonariuszy z Czerskiej. Za 
to, że broni prawdy historycznej i godności 
Rzeczypospolitej atakowanej przez kłamców. Ani kroku w 
tył!

7:48 PM · 14 maj 2023

96 Odpowiedz Udostępnij

Przeczytaj 37 odpowiedzi
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- Ten człowiek nigdy nie powinien być blisko jakichkolwiek młodych

ludzi, zwłaszcza studentów, uczących się o systemie sprawiedliwości -

uważa poseł Bosacki. - To skandal, że tak długo pozostaje na

stanowisku. Mam nadzieję, że jak najszybciej organa nadzorcze, czyli

przede wszystkim Ministerstwo Sprawiedliwości, zrobi z tym

porządek.

Bosacki jednak "wierzy w determinację ministra Bodnara i jak

najszybsze wyczyszczenie stajni Augiasza zostawionej przez Ziobrę".

Niedługo po objęciu stanowiska minister Bodnar zlecił kontrolę w

akademii Ziobry.

Red. Piotr Szyliński
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Strona Główna Ziemia

Geo�zyk: każdego miesiąca rejestrujemy w Polsce ok.
100 zjawisk sejsmicznych
ANNA BUGAJSKA 05.06.2024 aktualizacja: 05.06.2024 7 minut czytania
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Co miesiąc rejestrujemy w całej Polsce ok. 100 zjawisk sejsmicznych
wywoływanych przez górnictwo – powiedział w rozmowie z PAP prof.
Grzegorz Lizurek z Instytutu Geofizyki PAN. Badacz dodał, że wielkie,
katastrofalne trzęsienie ziemi nie grozi nam przez miliony lat.

Dr hab. Grzegorz Lizurek prowadzi badania związane z trzęsieniami ziemi
wyzwalanymi przez sztuczne zbiorniki wodne. Zajmuje się też
wykorzystaniem metod geodezji satelitarnej �GNSS, GPS� w sejsmologii.

PAP� Skąd się biorą trzęsienia ziemi?

Prof. Grzegorz Lizurek: Cała najbardziej zewnętrzna część Ziemi składa się z
płyt. W jednym miejscu się ze sobą zderzają, w innym się przesuwają
względem siebie, a w jeszcze innym się rozsuwają.

W strefie subdukcji cięższa płyta oceaniczna zanurza się pod lżejszą, zwykle
kontynentalną – tak, jak wzdłuż zachodnich wybrzeży Ameryki Południowej.
Pod kontynentalną płytę południowoamerykańską wsuwa się oceaniczna płyta
Nazca. Część skorupy zostaje pochłonięta i stopiona głęboko we wnętrzu
Ziemi, część zostaje na zewnątrz i zgniata się – w ten sposób tworzą się góry.
Z kolei w strefie ryftu na środku Atlantyku wypływa magma, która zastyga i
tworzy nową skorupę.

Trzęsienie ziemi pojawia się wtedy, kiedy występuje gwałtowny ruch na jakiejś
nieciągłości, czyli uskoku – w strefie, która jest narażona na duże zmiany
naprężeń (sił działających na skały). Kiedy dochodzi tam do gwałtownego
poślizgu mas skalnych względem siebie, występują zjawiska sejsmiczne.

PAP� Jak je mierzymy?

GL� Siłę trzęsienia ziemi opisuje magnituda, liczbowa miara wielkości zjawiska
sejsmicznego. Wbrew temu, co się powszechnie uważa, magnituda nie ma
dziś skali – sięga od minus nieskończoności do plus nieskończoności. Może
być ujemna, kiedy w skałach pojawiają się pęknięcia w mikroskali. Pojęcie
magnitudy wprowadził Charles F. Richter i określił ją jako maksymalne
wychylenie zmierzone na konkretnym urządzeniu – sejsmometrze
długookresowym Wooda-Andersona. Obecnie używamy zupełnie innego typu
urządzeń, dzięki którym mierzymy bardziej precyzyjnie wielkość trzęsień
ziemi niż za czasów Richtera.

Każdy krok i każda kolejna liczba w magnitudzie to 10 razy większe zjawisko i
około 30 razy więcej energii fal sejsmicznych uwolnionej podczas drgań. 80
proc. całej energii związanej z ruchem skał na uskoku idzie na rozgrzanie i
przetopienie skał w obszarze uskokowym, a tylko 20 proc. na drgania.

PAP� Jakie wartości magnitudy oznaczają zjawiska niebezpieczne?

GL� Katastrofy zdarzają się od magnitudy 6 w górę. Wiele jednak zależy od
tego, jak dany kraj jest przygotowany na trzęsienie ziemi.

Magnituda 6 w Japonii zwykle jest niespecjalnie uciążliwa dla społeczeństwa,
oznacza na przykład tylko wyłączenie prądu na kilka minut, ewentualnie alarm
– i wtedy trzeba się schować pod biurko. Taka sama magnituda na przykład w
Europie Środkowej spowodowałaby znacznie więcej szkód. Wyjątkiem jest
Rumunia, która ma liczne doświadczenia z magnitudami 7 i więcej.

Największe zjawisko, jakie kiedykolwiek zmierzyliśmy – w Chile w 1960 roku –
miało magnitudę 9,5. Największe trzęsienie ziemi w tym stuleciu, czyli to w
T�hoku w Japonii w 2011 roku, miało magnitudę 9,1. W jego wyniku zginęło 15
tysięcy ludzi, ale głównie były to ofiary towarzyszącego mu tsunami.

Dla porównania – trzęsienie ziemi o magnitudzie 7 na Haiti w 2010 roku zabiło
316 tysięcy osób – i nie było tam tsunami. To pokazuje, jakie znaczenie ma
infrastruktura i przygotowanie kraju do trzęsienia ziemi.

PAP� Czy Polsce grozi wielkie trzęsienie ziemi?

GL� Nie, nasz kraj leży z dala od wielkich, aktywnych granic pomiędzy płytami
tektonicznymi.

PAP� Ale przecież Polskę przecina z północnego zachodu na południowy
wschód linia Teisseyre'a-Tornquista �TTL�, granica między platformą
wschodnioeuropejską a strukturami geologicznymi Europy Zachodniej.

GL� Owszem, to ważna granica tektoniczna w Polsce. Wielka struktura, która
się ciągnie od Szczecina po Przemyśl, a właściwie od Skandynawii do Morza
Czarnego. Jednak to jest stara strefa. Była aktywna na przełomie kredy i
trzeciorzędu, czyli około 65 milionów lat temu. Od tego czasu w tym miejscu
nie występuje już prawie żadna aktywność tektoniczna.

Zjawiska tektoniczne notujemy w Polsce tylko na Podhalu, w niewielkiej części
Karpat, w okolicach Krynicy Zdroju i Pienińskiego Pasa Skałkowego. Naturalne
trzęsienia ziemi występują też w rejonie Sudetów.

W 2004 roku wydarzyło się największe trzęsienie ziemi na Podhalu. Miało
magnitudę 4,5, nie wyrządziło szkód zagrażających bezpieczeństwu, ale
popękały fasady budynków.

PAP� Źródła historyczne odnotowują silne trzęsienia ziemi w Polsce?

GL� Można znaleźć wzmianki o trzęsieniu ziemi z 1443 roku z epicentrum w
Bańskiej Szczawnicy na Słowacji, prawdopodobnie o magnitudzie 6,5. W
wyniku wstrząsów zawaliło się kilka budynków we Wrocławiu, runął też strop
kościoła św. Katarzyny w Krakowie.

Najsilniejsze zjawisko na terenie Polski zaobserwowano w XVIII wieku. W 1786
roku w okolicach Myślenic nastąpiło trzęsienie ziemi, którego magnitudę
ocenia się na 5,6.

Jednak w ciągu tysiąca lat odnotowano w Polsce tylko około 100
odczuwalnych zjawisk. To jest naprawdę mała liczba. Dziś 100 zjawisk
wywoływanych przez górnictwo w całym kraju rejestrujemy w ciągu miesiąca.

PAP� Czy człowiek może wywołać silne zjawiska sejsmiczne?

GL� Owszem. W Indiach w wyniku spiętrzenia wody w zbiorniku Koyna w 1967
roku wygenerowano trzęsienie ziemi o magnitudzie 6,5. Tamy buduje się na
rzekach, a rzeki mogą płynąć wzdłuż uskoków. Jeśli spiętrzamy tam wodę, to
możemy sprawić, że na uskokach nastąpi poślizg mas skalnych i trzęsienie
ziemi.

Największe trzęsienie ziemi związane z przemysłem wydobywczym powstało
w wyniku eksploatacji złóż gazu. Wydarzyło się to w 1976 roku w Gazli w
Uzbekistanie, jego magnituda wyniosła 7,3. Zniszczenia w Gazli były duże, ale
stosunkowo niewiele było ofiar – setka rannych i jedna ofiara śmiertelna.

PAP� Można przewidywać trzęsienia ziemi?

GL� Tak. Probabilistyczna ocena zagrożenia sejsmicznego to szczytowe
osiągnięcie współczesnej geofizyki. Polega na określaniu
prawdopodobieństwa wystąpienia zjawiska, którego drgania będą większe niż
założony próg.

Ale trzeba pamiętać, że określamy tylko prawdopodobieństwo. Wiemy, że w
ciągu – powiedzmy – najbliższych 50 lat szansa na wystąpienie zjawiska,
które przekroczy wartość przyspieszenia drgań gruntu 5 metrów na sekundę
kwadrat, wynosi 10 procent. Takie prawdopodobieństwo występuje tylko na
największych uskokach – w Europie to na przykład uskok północno-anatolijski
w Turcji.

Sprawdzalność sejsmologicznej prognozy probabilistycznej jest mniej więcej
taka, jak prognozy pogody – z tą różnicą, że sejsmolodzy i synoptycy pracują
w różnych skalach czasowych. Wiarygodne prognozy pogody są
przygotowywane na około 3 dni, a pomiaru istotnych parametrów dokonuje
się z częstotliwością raz na godzinę. Sejsmolodzy opracowują prognozy na 50
lat, a pomiary są prowadzone wtedy, gdy występują duże zjawiska.

PAP� Zdarzyło się geofizykom trafnie przewidzieć wstrząsy?

GL� Były takie przypadki – ktoś na podstawie obliczeń, pomiarów aktywności
sejsmicznej przed silnym wstrząsem albo zachowania przyrody przewidział,
że wystąpi duże zjawisko sejsmiczne. Dużo częściej taka antycypacja to
fałszywy alarm, ponieważ nie znamy deterministycznej metody
przewidywania trzęsień ziemi.

Gdyby wydawać ostrzeżenia i w większości przypadków nic by się wydarzyło
- ludzie przestaliby traktować takie alarmy poważnie. Dlatego sejsmolodzy
zazwyczaj nie mówią publicznie, że na przykład w ciągu najbliższych pięciu
dni w jakimś miejscu wystąpi duże trzęsienie ziemi. Możemy jedynie określić,
że w jakimś regionie w dłuższej perspektywie czasowej coś się może
wydarzyć z pewnym prawdopodobieństwem.

Mierzymy trzęsienia ziemi w ustandaryzowany sposób od jakichś 150 lat. W
tym czasie wielkich zjawisk, takich o magnitudzie 9, wydarzyło się sześć albo
siedem, dwa razy tyle takich o magnitudzie powyżej 8 i kilkadziesiąt o
magnitudzie 7. To nie jest wielka próba, na podstawie której można wysnuć
poważne wnioski. Ale jesteśmy w stanie wyznaczyć średnie czasy powrotu
tych dużych zjawisk na konkretnym obszarze. Na przykład w rejonie uskoku
północno-anatolijskiego raz na jakieś 30�40 lat pojawia się ogromne,
tragiczne trzęsienie ziemi – chociaż nie wiemy dokładnie, kiedy nadejdzie.

PAP� Czy kiedyś Europa Środkowa może znowu stać się rejonem
nawiedzanym przez silne trzęsienia ziemi?

GL� Tak. Granice płyt tektonicznych mogą zmienić swoje położenie. Płyty
tektoniczne cały czas wędrują – nie tylko względem siebie, ale również po
powierzchni globu. Jednak to kwesta milionów lat, czyli perspektywa czasowa
abstrakcyjna dla zwykłego człowieka. Jest abstrakcyjna również dla mnie,
mimo że się tym zajmuję.

PAP� Czy można zaprząc do przewidywania trzęsień ziemi sztuczną
inteligencję?

GL� To tylko kwestia tego, jak sprawić, żeby SI znajdowała konkretnie to, co
chcemy. Obecnie w sejsmologii używa się sztucznej inteligencji na przykład
do znajdowania większej liczby słabych zjawisk. Ludzkie oko nie wychwytuje
pewnych informacji w szumie sejsmicznym – czyli ogromie danych w
wynikach badań – sztuczna inteligencja może to robić.

Jednak obszar odkryć dokonywanych przez nią w sejsmologii jest ciągle
niezagospodarowany. Używamy sieci neuronowych do detekcji, szybkiej
parametryzacji, znajdowania wzorców w szumie. Ale chyba w żadnej
dziedzinie nauki maszyna nie była jeszcze w stanie pokazać czegoś, czego
już wcześniej nie wiedzieliśmy. SI może napisać artykuł, nagrać muzykę,
stworzyć obraz, ale nie są to odkrywcze dzieła. Podobnie w sejsmologii.

PAP� Odczuł Pan kiedyś silne trzęsienie ziemi na własnej skórze?

GL� Naturalnego nigdy. Gdziekolwiek jadę, czy to do Kalifornii, czy do Japonii,
akurat panuje tam spokój. Jestem chyba asejsmiczny.

Jedyne doświadczenia mam ze Śląska, skąd pochodzę. Tam regularnie
odczuwałem wstrząsy górnicze. Człowiek kładzie się spać i podłoga mu
znienacka podskakuje razem z łóżkiem… Bywało też całkiem ostro,
szczególnie jak rąbnęło w którejś z bytomskich kopalni, aż otwierały się szafy.
Po części dlatego wybrałem zawód geofizyka, że była to moja codzienność.
�PAP�

Nauka w Polsce, Anna Bugajska

abu/ zan/ lm/

sejsmologia trzęsienia ziemi

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Naukowcy z UW zbadali wymarłego
gada z ekstremalnie wydłużonymi
kręgami szyjnymi

Pomorskie/ Statki badawcze
Oceanograf i Oceania wypłynęły w rejs
za koło podbiegunowe

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Zoolożka: kleszcz afrykański
Hyalomma ma odpowiednie warunki do
życia na 60 proc. Polski

Minister nauki powołał nowy skład
Komitetu Polityki Naukowej

Łódzkie/ Archeolodzy odkryli w
katedrze w Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty prymasów Polski

Puszczyk w Kampinosie odniósł
największy sukces lęgowy od 18 lat

Podobne

Sztuczna inteligencja przewiduje
trzęsienia ziemi

Połączenie sejsmologii
środowiskowej i czujników
światłowodowych dla
bezpieczeństwa
przeciwpowodziowego

Warsztaty sejsmologiczne dla
naukowców, doktorantów i
studentów

Na ISS przeprowadzony
będzie polski
eksperyment z glonami
Na Międzynarodowej Stacji
Kosmicznej przeprowadzony
zostanie eksperyment z glonami,
które w naturze żyją w okolicach
wulkanów - opracowany przez
start-up, założony przez
doktorantkę z Uniwersytetu
Warszawskiego. Glony to
uniwersalne organizmy, które
mogłyby w przyszłości
produkować tlen dla astronautów
i wykonywać inne, ważne zadania
– twierdzą naukowcy.
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Historyczny sukces AGH
Space Systems

Studenci Akademii Górniczo-Hutniczej w
Krakowie po raz pierwszy w historii stanęli na
najwyższym miejscu na podium zawodów
University Rover Challenge w USA. W finale
wzięło udział 38 najlepszych studenckich drużyn
z całego świata.

University Rover Challenge to jedne z
największych i najbardziej prestiżowych zawodów
robotycznych. Odbyły się na przełomie maja i
czerwca na terenie Mars Research Desert Station
w amerykańskim stanie Utah. Spośród 102

zgłoszonych drużyn z całego świata do finałowej rywalizacji zakwalifikowano 38 ekip. Mierzyły się z czterema misjami, z
których każda odpowiadała zadaniom, jakim musi sprostać łazik marsjański w trakcie prawdziwych, międzyplanetarnych
misji.

W Science Mission zadaniem łazika było pobranie próbek gleby i skał za pomocą wiertła, a następnie zbadanie ich pod
kątem oznak życia w mobilnym laboratorium chemicznym, umieszczonym na robocie. Następnie zespoły przedstawiały
swoje hipotezy badawcze, wyjaśniały wybraną metodologię badawczą oraz odpowiadały na pytania dotyczące misji
badawczych na Marsie, astrobiologii i planetologii.

Equipment Servicing Mission sprawdzała precyzję manipulatora łazika oraz jego operatorów. Misja polegała na
przeprowadzeniu za pomocą manipulatora operacji manualnych na specjalnym panelu oraz dostarczeniu skrzynki w
wyznaczone miejsce. Zadanie miało wykazać czy łazik jest w stanie zastąpić astronautę w przeprowadzeniu operacji
naprawczej.

Autonomous Navigation Mission polegała na pokonaniu trudnego, marsjańskiego terenu w trybie autonomicznej jazdy, czyli
bez wsparcia operatorów. Na trasie przejazdu znajdowało się łącznie siedem celów, do których należało zbliżyć się na
określoną odległość, zatrzymać, a następnie zasygnalizować przyjazd.

W Extreme Delivery Mission należało wykonać kilka zadań związanych ze znalezieniem i transportem wskazanych wcześniej
przedmiotów oraz narzędzi. Trudny teren, po którym poruszał się łazik, testował sprawność operatorów i wytrzymałość
mechanizmu pojazdu.

Po raz pierwszy w historii ekipa AGH Space Systems i jej łazik Kalman zajęli najwyższe miejsce na podium. Krakowscy
studenci pokonali o niecały punkt zeszłorocznego zwycięzcę – Team Mountaineers (West Virginia University, USA). Start w
URC 2024 wymagał od studentów i studentek AGH specjalnego przygotowania Kalmana. Zamontowane zostały nowe
komponenty i ulepszenia, m.in. mobilne laboratorium, moduł wiertła, spektrometr, wytrenowane do detekcji obiektów sieci
neuronowe, zaawansowane systemy wizji i nawigacji. Do tego doszły oczywiście wielogodzinne treningi i testy.

Nasz zespół w każdym zadaniu wykazał się wysokim poziomem umiejętności oraz wiedzy technicznej. Na świetny,
historyczny wynik przełożył się bardzo dobry występ we wszystkich czterech konkurencjach. W szczególności
cieszy nas niemal idealny wynik uzyskany w trakcie kwalifikacji do finałów zawodów, otrzymany za dokumentację
techniczną projektu, oraz zdobycie najwyższej liczby punktów spośród zespołów w bardzo wymagającej
konkurencji autonomicznej jazdy po trudnym, marsjańskim terenie – podsumowują członkowie AGH Space
Systems.

źródło: AGH
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Jak rozwijać AI? Przykłady
dobrych praktyk wartych
wdrożenia w Polsce

Niemcy od kilku lat realizują zaawansowaną
strategię rozwoju sztucznej inteligencji. Do 2025
roku przeznaczą na ten cel 5 miliardów euro.
Kluczowe działania obejmują przede wszystkim
silne wsparcie sektora nauki i położenie nacisku
na jego współpracę z biznesem. Jakie dobre
praktyki zachodnich sąsiadów możemy
zaadaptować u nas?

Sześć lat temu rząd federalny Niemiec przyjął
„Strategię dla sztucznej inteligencji”. Na jej
realizację planuje przeznaczyć do 2025 roku aż 5
mld euro, a podstawowym celem jest uczynienie
z Niemiec europejskiego lidera w rozwoju AI. Nasi
zachodni sąsiedzi chcą to osiągnąć poprzez
uruchomienie programu wspierającego młodych
naukowców oraz kształcenie w zakresie AI.
Stworzono także 150 dodatkowych stanowisk

profesorskich w tej dziedzinie na 49 różnych uczelniach. Jakie inne sukcesy odnieśli Niemcy w rozwoju AI i które z ich praktyk
możemy zaadaptować w Polsce? Odpowiedzi na te pytania dostarcza raport ośrodka IDEAS NCBR „Zatrzymać najlepszych –
trendy w kształceniu w obszarze sztucznej inteligencji na poziomie doktoranckim”.

Budowa sieci Centrów Kompetencji AI

Jednym z kluczowych niemieckich sukcesów jest stworzenie Niemieckich Centrów Kompetencji AI. To sieć 6 instytucji
badawczych, otrzymujących z Federalnego Ministerstwa Edukacji i Badań łączną dotację w wysokości 61 mln euro rocznie.
Centra te skupiają się na różnych aspektach badań i rozwoju AI, w tym na aplikacjach przemysłowych, medycznych,
rolniczych oraz na zagadnieniach etycznych i społecznych związanych z AI.

Każdy ośrodek ma swoje unikalne specjalizacje i projekty, co pozwala na szeroki zakres badań i innowacji. I tak np.
Deutsches Forschungszentrum für Künstliche Intelligenz jest znane z prac nad robotyką i uczeniem maszynowym. Z kolei
SCADS.AI Technische Universität Dresden koncentruje się na skalowalnych rozwiązaniach w dziedzinie AI i analizie danych.
Te centra nie tylko przyczyniają się do postępu technologicznego, ale także współpracują z przemysłem, uczelniami i innymi
ośrodkami badawczymi, co pozwala im zająć ważną pozycję w europejskim ekosystemie AI.

Z mojego punktu widzenia do najskuteczniejszych elementów niemieckiej strategii AI należy silny nacisk na
badania i rozwój, znaczne finansowanie inicjatyw związanych z AI oraz tworzenie ośrodków badawczych AI.
Utworzenie krajowych centrów kompetencji w zakresie sztucznej inteligencji stworzyło środowisko współpracy,
promując interdyscyplinarne badania i rozwój. Widoczne rezultaty obejmują znaczny wzrost liczby publikacji na
temat sztucznej inteligencji, postęp w technologiach opartych na sztucznej inteligencji oraz udane partnerstwa
publiczno-prywatne stymulujące innowacje w różnych sektorach, szczególnie w przemyśle wytwórczym, opiece
zdrowotnej i przemyśle motoryzacyjnym – mówi dr Conrad Philipp, Senior Project Coordinator of the European
Laboratory for Learning & Intelligent Systems (ELLIS) Unit Jena.

Kultura współpracy między uniwersytetami a przemysłem

Niemcy mocno stawiają na wspieranie inicjatyw służących rozwojowi młodych naukowców, a także na współpracę nauki z
biznesem. Dlatego też w 2021 roku powołano w Niemczech inicjatywę Konrad Zuse School of Excellence in Artificial
Intelligence, która łączy z biznesem szkoły wyższe kształcące studentów zarówno studiów magisterskich, jak i doktoranckich.

W Zuse School relAI opiekę naukową nad studentami sprawują jednocześnie promotorzy akademiccy i przedstawiciele
zewnętrznych partnerów przemysłowych, zaś nacisk położony jest na tematykę bezpiecznego (tzn. secure i safe) oraz
etycznego działania sztucznej inteligencji, w zgodzie z normami społecznymi. Z kolei w Zuse School SECAI studenci skupiają
się na wypracowywaniu rozwiązań z pogranicza informatyki, elektroniki i medycyny. Jednostkę koordynują wspólnie dwa
uniwersytety i szpital akademicki.

Godnym uwagi przykładem projektów, które wyłaniają się ze współpracy międzysektorowej, jest rozwój
technologii pojazdów autonomicznych. Początkiem była współpraca niemieckich firm motoryzacyjnych z
instytucjami badawczymi zajmującymi się AI. Ta innowacja umieściła Niemcy w czołówce przemysłu
motoryzacyjnego, zwiększając bezpieczeństwo i wydajność pojazdów. Innym przykładem jest wykorzystanie
sztucznej inteligencji w opiece zdrowotnej, w medycynie spersonalizowanej i diagnostyce predykcyjnej, co
znacząco poprawiło wyniki pacjentów i zoptymalizowało usługi zdrowotne – komentuje dr Conrad Philipp z ELLIS
Unit Jena.

W Polsce podobną rolę pełni IDEAS NCBR, ośrodek badawczo-rozwojowy działający w obszarze sztucznej inteligencji i
ekonomii cyfrowej, którego misją jest wsparcie rozwoju tych technologii w Polsce. IDEAS NCBR chce stworzyć platformę
współpracy środowiska akademickiego i biznesowego. Zajmuje się też kształceniem doktorantów, we współpracy ze
szkołami doktorskimi polskich uczelni i instytutów PAN. W 2023 roku przy IDEAS NCBR utworzony został również pierwszy w
Polsce ELLIS Unit Warsaw, będący częścią paneuropejskiej sieci ELLIS.

Stworzenie w zeszłym roku filii ELLIS w Warszawie pozwoliło nam, jako środowisku naukowemu, nawiązać
współpracę z przemysłem, w tym z korporacjami, takimi jak Bosch, w ramach uzyskanego wraz z innymi
jednostkami ELLIS grantu europejskiego ELIAS. Mieliśmy okazję poznać się nawzajem i zrozumieć wyzwania, przed
którymi stoją dzisiaj korporacje oraz małe i średnie przedsiębiorstwa, nie tylko na naszym polskim podwórku, ale
również w całej Europie. Teraz spróbujemy podjąć te wyzwania, korzystając z rezultatów naszych badań –
zapowiada dr hab. inż. Tomasz Trzciński, dyrektor ELLIS Unit Warsaw, lider grupy badawczej w IDEAS NCBR.

Internacjonalizacja i przyciąganie talentów 

Niemcy aktywnie przyciągają z innych krajów utalentowanych młodych badaczy w dziedzinie sztucznej inteligencji. Odsetek
cudzoziemców wśród doktorantów informatyki w Niemczech utrzymuje się na stałym poziomie około 30 proc., co świadczy
o wysokim stopniu umiędzynarodowienia tego kierunku. W skali całego kraju i wszystkich dyscyplin nauki, odsetek
obcokrajowców wśród doktorantów wynosi bowiem około 23 proc.

Główne korzyści współpracy międzynarodowej dla Niemiec obejmują dostęp do różnorodnych perspektyw,
zwiększoną innowacyjność dzięki wymianie wiedzy i zasobów oraz możliwość wspólnego stawienia czoła
globalnym wyzwaniom. Kluczowymi czynnikami, które mają wpływ na sukces takiej współpracy, są solidna
komunikacja, wzajemne zaufanie, zgodność celów oraz ustanowienie jasnych ram dotyczących własności
intelektualnej i udostępniania danych. Współpraca ta pozwala również wykorzystać mocne strony uczestników
oraz wspiera wymianę kulturalną, co może prowadzić do przełomowych innowacji – dodaje dr Conrad Philipp z
ELLIS Unit Jena.

Jednym z ważniejszych elementów niemieckiej strategii AI jest współpraca międzynarodowa, szczególnie z Francją, co
zostało uznane za priorytet w federalnej „Strategii dla sztucznej inteligencji”. Dodatkowo, Niemcy angażują się w szeroką
kooperację w ramach sieci ELLIS (European Laboratory for Learning and Intelligent Systems) Society, która jest kluczową
platformą networkingową dla młodych naukowców zajmujących się AI na poziomie europejskim i międzynarodowym.

Przykładem takiej współpracy jest Zuse School ELIZA, koordynowana przez Technische Universität Darmstadt, która łączy
siedem wyselekcjonowanych unitów ELLIS Society. ELIZA skupia się na badaniach nad uczeniem maszynowym i
inteligentnymi systemami. Z perspektywy polskiej, współpraca z ELLIS Society może stanowić pomost do kooperacji i
kształcenia najwyższej klasy europejskich specjalistów AI.

Przyjęcie IDEAS NCBR do ELLIS Society, sieci centrów doskonałości naukowej, ułatwia nam współpracę
międzynarodową w obszarze AI, przede wszystkim poprzez możliwość szybkiego pozyskiwania świetnych
europejskich partnerów do projektów naukowo-badawczych. To szczególnie istotne w kontekście wypełniania
treścią umów o współpracy naukowo-technicznej, ważnych z punktu strategii państwa. Nasz potencjał w
rozwijaniu sztucznej inteligencji został zauważony i doceniony, o czym świadczy zaproszenie Polski do współpracy
w formacie „Trójkąta Weimarskiego dla sztucznej inteligencji”, ogłoszonego w styczniu tego roku – wyjaśnia
Grażyna Żebrowska, członkini zarządu IDEAS NCBR.
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Jestem przekonany, że
wrócimy do Mariupola

To, co Rosjanie zrobili z Mariupolem, jest
ludobójstwem, i o tym świat musi wiedzieć i
pamiętać. Wykorzystujemy każdy dzień, by o
tym opowiadać światu. Dlatego pojawił się w
godle „nowego” uniwersytetu symbol gołębia, to
jest także symbol Ducha Świętego. To też
pamięć o poległych i także nasze zobowiązanie,
by zbudować nowy uniwersytet – mówi dr
Mykola Trofymenko, rektor Mariupolskiego
Uniwersytetu Państwowego.

Z dr. Mykolą Trofymenko, rektorem
Mariupolskiego Uniwersytetu Państwowego,
rozmawiają Iryna Degtyarova i Piotr Kieraciński.

Gdzie jest teraz pana uniwersytet?

Tymczasowo Mariupolski Uniwersytet Państwowy znajduje się w Kijowie. W kampusie Kijowskiego Narodowego Uniwersytetu
Budownictwa i Architektury przyznano nam budynek i akademiki. Tam w pełni funkcjonujemy.

Co dokładnie funkcjonuje w Kijowie?

To, co teraz najważniejsze dla uniwersytetów, czyli nie mury, ale ludzie i technologie oraz dane. Tuż po rozpoczęciu rosyjskiej
agresji na Ukrainę wywieźliśmy z Mariupola nasze serwery uczelniane, najważniejsze dokumenty, pieczęcie, podpisy
elektroniczne, wszystko, co jest potrzebne do zorganizowania pracy uczelni w innym miejscu, w innym mieście. To pozwoliło
nam uruchomić uniwersytet w nowej lokalizacji i pracować. Wprowadziliśmy zdalne kształcenie, nasze strony internetowe
działają, biblioteka jest całkowicie zachowana, działa całe specjalistyczne oprogramowanie działów księgowości, kadr,
informacji o studentach, wszystko. Jednolita Państwowa Baza Danych o Edukacji, czyli całość informacji, została
zachowana, nie zostawiliśmy jej wrogowi.

Czy dobrze słyszę, że wywieźliście bibliotekę?

Nie. Została spalona. Ale repozytorium elektroniczne pozostało na naszych serwerach, które ocalały. To pozwoli nam w
przyszłości odbudować ją w jakiejś postaci. Tak naprawdę my nie odbudowujemy, ale budujemy uniwersytet od nowa.
Jednym z naszych nowych symboli jest gołąb – całkowicie zmieniliśmy nasze symbole uczelniane i logotypy.

Co się stało z uniwersytetem? Z budynkami?

Uniwersytet w całości został zbombardowany i zniszczony. W Mariupolu zostały tylko ruiny.

Zdążyliście uciec przed bombardowaniem?

To długa historia. Wyjechałem z miasta 24 lutego 2022 roku, wywożąc najważniejsze dokumenty, wszystko to, co trzeba było
najpilniej ocalić. Wróciłem 26 lutego, bo jak można przebywać bezpiecznie i spokojnie w innym mieście, kiedy w twoim
mieście, atakowanym i bombardowanym przez Rosjan, pozostała uczelnia, pięć tysięcy studentów i pół tysiąca
pracowników z rodzinami? Jak można było być wtedy gdzie indziej?

A kiedy pan wyjechał na dobre?

Dopiero 15 marca, kiedy pojawiła się pierwsza okazja, żeby wyjechać. Wcześniej było to niemożliwe, dlatego że ostrzeliwano
nas bardzo intensywnie. To było piekło na ziemi. Mariupol był bardzo ładnym miastem, dynamicznie się rozwijał. Uniwersytet
został bardzo dobrze zlokalizowany nad morzem. Mieliśmy wiele planów na rozwój. Na Placu Wolności stały 24 obeliski z
gołębiami o różnych rozpiętościach skrzydeł, a na nich ornament oznaczający jeden z regionów Ukrainy. To był symboliczny
plac, z napisem Mariupol dużymi literami w języku angielskim i ukraińskim, z fontanną kaskadową, jak w Limie w Peru.
Bardzo piękne miejsce niedaleko uniwersytetu. Planowaliśmy zbudować w tamtej okolicy miasteczko studenckie. Więc teraz
jeden z tych gołębi poleciał do Kijowa i stał się symbolem Mariupola i jego uniwersytetu. Symbolizuje też straty, które
ponieśliśmy, bo mamy poległych kolegów, studentów, ale jednocześnie symbolizuje szybki rozwój. Będziemy się rozwijać,
szybko się odbudowywać.

Co się działo w ciągu tych trzech tygodni w Mariupolu?

Na początku, kiedy było jeszcze światło i połączenie, staraliśmy się zarządzać uczelnią, wypłacaliśmy wynagrodzenia,
stypendia. Nagrałem nawet wideo, żeby moi koledzy i studenci zobaczyli, że jestem w Mariupolu. To było naprawdę
stabilizujące, uspokajające dla ludzi. Potem Rosjanie zaczęli uderzać w obiekty infrastruktury Mariupola.

Także w uniwersytet?

W końcu przyszedł czas na uniwersytet, który był trochę dalej od pierwszej linii ataku. Nie było prądu, nie było połączeń, nie
było Internetu, nie było wody, miasto było całkowicie otoczone, nie można było wyjechać, ale nie było też zapasów, żeby żyć.
Nie można było nawet wyjść z piwnicy, w której chowaliśmy się przed bombami.

Co się stało ze studentami?

Wszyscy byli w domach z rodzinami. Mieliśmy też około setki studentów cudzoziemców w akademiku. Próbowałem jakoś
dojść do nich na piechotę, kiedy pojawiła się możliwość. Wynaleźliśmy taki sposób na komunikację, że wchodziliśmy na
czwarte piętro budynku, bo tylko tam można było złapać połączenie telefoniczne i internetowe. Gdy grad (typ rakiety
rosyjskiej – red.) trafił w nasz dom i gasiliśmy ogień, nagrałem wideo, by pokazać, że żyjemy. W jakiś sposób udawało mi się
to zamieścić na facebooku, żeby ludzie wiedzieli. Potem mi opowiadano, że mój film pokazywały różne telewizje na świecie.
Studentów rodzice po trochu odbierali, cudzoziemcy zostali. Mieliśmy dużo Turkmenów i Turków. Próbowałem zorganizować
ich wywóz przy pomocy miejscowego imama. Chcieli ich wywieźć Turcy, mieli transport, ale nie dojechali do Mariupola. W
końcu każdy wydostawał się jak mógł. Kilkoro studentów z Azerbejdżanu zostało wziętych do niewoli, Rosjanie pomylili ich z
Azowcami, żołnierzami, którzy walczyli w Azowstalu.

A co z kadrą akademicką?

Najpierw wszyscy zostali w Mariupolu, potem wyjechali, uciekli jak i czym kto mógł. W tej chwili jest ze mną w Kijowie
właściwie cała administracja uczelniana. Jestem dumny z tego, że żaden kierownik nie zdradził swojego kraju. Wszyscy
prorektorzy, kierownicy działów pracują stacjonarnie w Kijowie.

Jak wyjechaliście z tego okrążenia?

Piętnastego marca pojawiłem się na posiedzeniu komitetu wykonawczego Rady Miejskiej. Tam powiedziano, że Czerwony
Krzyż organizuje ewakuację do Zaporoża.

Korytarz humanitarny?

Nie było drogi humanitarnej, zielonych korytarzy, nic nie było. Razem ze mną był mój pięcioletni syn. Trudno było budzić się
codziennie z myślą, co on będzie jadł, a potem rozpalać ogień pod kuchenką i myśleć, jak w dwudziestym pierwszym wieku
nakarmić dziecko, gdy dookoła trwał ostrzał… To nie jest najprzyjemniejsze uczucie. Spaliśmy w piwnicy. Kiedy nas
ostrzeliwano – a zaczynali od czwartej, piątej rano – żona łapała mnie za rękę w napadach paniki. Co robić? Nic nie możesz
zrobić. W piwnicy było około stu osób, na szczęście był to prawdziwy schron bombowy, jeden z niewielu w mieście.

O dwunastej w nocy ktoś do nas wchodzi, świeci latarką w sufit i mówi: „Trofymenko Mykola na wychod”. Wszyscy się
obudziliśmy, nic nie rozumiemy, my z żoną, teściowa obok z naszym malutkim psem, dziecko pomiędzy nami. Myślę, co
znaczy „do wyjścia”. Przecież nawet nie wiem, kto po mnie przyjechał, czy to już Rosjanie, czy jeszcze nasi. Spaliśmy ubrani.
Wychodzę, a tam ktoś podchodzi do mnie od tyłu – ciemno, światło zamaskowane, ponieważ na widok światła Ruscy od
razu strzelali – podchodzi do mnie i mówi: „Kolia, to ja Artem”. Odwracam się, a to mój sąsiad, naczelnik policji. Służba
Bezpieczeństwa przekazała mu informację, żeby zawieźć mnie z rodziną do meczetu, żeby wywieźć z miasta. Brali wtedy
tylko kobiety i dzieci, chciałem wywieźć żonę, teściową i syna, bo dla mnie to była tragedia, że zabrałem ich ze sobą z
Dnipro. Przecież wywiozłem ich już raz z Mariupola 24 lutego, a potem razem wróciliśmy. Żona mnie nie puściła z powrotem
samego, stanowczo powiedziała: „Nie zostanę sama, jedziemy razem”. Dosłownie wczepiła się we mnie. To był mój błąd, że
ich zabrałem. Ale może trzeba być razem w takiej sytuacji?

Najpierw przywieziono nas do siedziby policji, potem do meczetu. W marmurowym pomieszczeniu było bardzo zimno.
Zmarzłem tak, jak nigdy w życiu. Założyliśmy na dziecko wszystko, co mieliśmy ze sobą, grzaliśmy je. Potem przez cały
następny dzień siedzieliśmy przy ogniu. Ale nikt nie przyjechał, żadni Turcy, nikt nie został wpuszczony ani wypuszczony. W
końcu zabrano nas do gabinetu naczelnika policji Obwodu Donieckiego, do pokoju odpoczynku. Dla nas to był raj, bo był
tam generator prądu i grzejnik, wreszcie zdjęliśmy kurtki. Po raz pierwszy od trzech tygodni mogliśmy umyć włosy. Było
ciepłe jedzenie. Naładowaliśmy baterię tabletu i dziecko oglądało bajkę. To było takie małe szczęście.

Jak się udało dojechać do Kijowa?

Jeden mój samochód został rozbity gradem. W innym bomby powybijały szyby, ale dało się nim jeździć. Gdy w końcu 15
marca około godziny jedenastej usłyszałem o możliwości wyjazdu, od razu poinformowaliśmy kogo się dało, że jest taka
możliwość i własnymi środkami transportu ludzie zaczęli wyjeżdżać. Gdy się ewakuowaliśmy, pojawiło się pytanie, co wziąć
ze sobą? Mieliśmy walizę, z którą jeszcze w Dnipro jeździliśmy, potem w jakimś momencie weszliśmy z żoną do mieszkania,
postanowiliśmy zebrać jeszcze jedną walizę. Na wszelki wypadek. Wrzuciliśmy do niej rzeczy dziecięce. Wszystko w
pośpiechu, bez pełnej świadomości, co ważne, a co nie. W jeden worek na śmieci wrzuciliśmy obuwie, do innego jakąś
odzież wierzchnią. To zostało w mieszkaniu. Z policji podwieźli nas na parking. A tam masakra, wszystko spalone.
Zobaczyliśmy wieżowce, budynki obok już były zajęte przez Rosjan. Zaczęli do nas strzelać seriami. Upadliśmy na podłogę,
dopełzliśmy do tego parkingu, a tam otwarta przestrzeń. Najpierw próbowaliśmy wejść z jednej strony, ale wszystko było
zawalone, z innej – samochody się spaliły, ale mój był cały, jedynie szyby wybite. Uruchomiłem auto. Wyjechałem, zajrzałem
do domu, zabrałem te dwa worki z rzeczami i drugą walizę, wyrzuciłem krzesełko dziecięce, bo za dużo miejsca zajmowało.

Potem na stacji benzynowej kupowałem benzynę w wiadrach, bo przecież nie było benzyny oficjalnie, ja sobie nazbierałem
w kanister, 20 litrów – to był skarb. Dzięki temu dojechałem do Berdiańska, a potem do Zaporoża. Dojechaliśmy do
Berdiańska, gdy już był okupowany. Przejechaliśmy przez kilkanaście rosyjskich posterunków. Pytali nas: A czym się
zajmujecie? Kto wy, co wy? Na szczęście w te pierwsze dni Rosjanie jeszcze nie mieli możliwości sprawdzenia informacji.
Gdybym został dwa dni dłużej, pewnie już bym nie wyjechał. Byłem na ich listach jako rektor i człowiek z poglądami
proukraińskimi. W Berdiańsku zanocowaliśmy, a 16 marca dotarliśmy do Zaporoża, już na teren ukraiński. Po 16 marca od
razu utworzyliśmy kanał uniwersytecki na Telegramie (portal społecznościowy), dodaliśmy konta wszystkich pracowników,
żeby ludzie wiedzieli, że jest możliwość wyjazdu, i zaczęliśmy szukać miejsca w samochodach, benzyny, by ludzi wyciągać z
Mariupola. Dzwoniłem do rektorów w Kijowie, żeby zakwaterować studentów w akademikach, także wykładowców i innych
pracowników, bo przecież byli uchodźcami wojennymi i nie mieli gdzie się podziać. Rozpoczęliśmy ewakuację informacyjnie
koordynowaną, ale każdy wyjeżdżał jak mógł, samodzielnie. Dwóch profesorów wyszło z Mariupola pieszo. Szli z rodzinami
wiele kilometrów, wiele dni.

Nie od razu dojechaliśmy do Kijowa. Najpierw pojechaliśmy do obwodu lwowskiego. Wybierałem miejsce, gdzie mógłbym
„wywieźć” uniwersytet. Miałem kilka opcji, m.in. Kamieniec Podolski, Równe, Lwów. Ostatecznie stanęło na Kijowie. Trafiłem
tam po miesiącu od ucieczki z Mariupola. W kwietniu podjęliśmy decyzję, że Mariupolski Uniwersytet Państwowy musi być
ulokowany w Kijowie, bo to będzie dla nas i dla kraju najbardziej korzystne. To, co Rosjanie zrobili z Mariupolem, jest
ludobójstwem, i o tym świat musi wiedzieć i pamiętać. Wykorzystujemy każdy dzień, by o tym opowiadać światu. Dlatego
pojawił się w godle „nowego” uniwersytetu symbol gołębia, to jest także symbol Ducha Świętego. To też pamięć o poległych
i także nasze zobowiązanie, by zbudować nowy uniwersytet.

Co to znaczy wywieźć uniwersytet z Mariupola?

To serwery, informacja, dokumenty! I ludzie oczywiście.

Ile aut?

Jeden busik uniwersytecki załadowany do pełna. Trochę rzeczy wywoziliśmy swoimi prywatnymi samochodami.

Gdzie to czekało przez półtora miesiąca, zanim dotarł pan do Kijowa?

Najpierw w Dnipro, potem wywieźliśmy wszystko do Lwowa, a później, gdy już byliśmy w Kijowie, tam przewieźliśmy wszystko.

Co się stało ze studentami?

Oni też są porozrzucani po kraju, po świecie. Ale organizujemy uniwersytet. Działamy.

Czy studenci poszli na wojnę?

Tak. Niektórzy. Na ochotnika.

Wie pan, co się z nimi dzieje?

Walczą. Niestety są też zabici, zbyt wielu zabitych. W zeszłym roku zginęło dwóch naszych studentów zarządzania – byli z
jednego roku, zginęli w tym samym okopie, od tego samego pocisku. Gdy jeszcze byliśmy w Mariupolu, podczas
posiedzenia Rady Miejskiej do samej sali wpadła bomba. Obok mnie siedział dyrektor departamentu ekologii, odłamek trafił
go w plecy, lekarze byli na miejscu, jakoś to wyciągnęli i przeżył. Prawie stracił rękę. Teraz jest we Francji na rehabilitacji.
Okazało się, że był studentem Donieckiego Uniwersytetu Zarządzania, który został dołączony do naszej uczelni. Dowiedział
się, że jestem rektorem i mówi: „Niech pan mi obieca, że kiedy będzie okazja, pan mnie wznowi, żebym uczył się dalej”.
Policjant, który mnie wiózł, był w niewoli w Oleniwce, bo był w Azowstalu. Gdy wyszedł stamtąd, od razu trafił do więzienia.
Zadzwonił i powiedział, że chce się uczyć. Przyjęliśmy go. Nie wiem, jakiego naruszenia prawa dokonałem, ale to była sprawa
pryncypialna. Teraz jest moim studentem. Czekamy, aż go zwolnią, żeby mógł przyjechać i się uczyć.

Co teraz robią studenci?

Uczą się. Od 18 kwietnia 2022 roku studenci wznowili naukę, wykładowcy prowadzą zajęcia. Prowadzimy kształcenie online.
Jako rektor nie mogę teraz zmuszać nikogo, by przyjechał do Kijowa, dlatego że tu też nie jest bezpiecznie. Studenci
rozjechali się po całym świecie. Wielu wyjeżdżało przez Rosję i kraje bałtyckie do Europy. Różne sytuacje miały miejsce. O
każdej takiej historii pracownika, wykładowcy, studenta można nakręcić film akcji. Przede wszystkim wypuściliśmy rocznik
absolwentów – bakałarzy, którzy zdali egzaminy państwowe, otrzymali dyplomy.

Wznowiliśmy wszystkie procesy uczelniane. Wszystkie usługi, które może i chciałby otrzymać student od uniwersytetu. W
pełni funkcjonujemy w Kijowie. Mamy biuro, prowadzimy zajęcia, pracują wszystkie działy. Wznowiliśmy obieg dokumentacji.
Zdobyliśmy kilka poważnych zagranicznych grantów, żeby stworzyć fundament do rozwoju uniwersytetu, np. Rolls-Royce
Foundation dała nam 125 tys. euro na odnowienie laboratorium cyberbezpieczeństwa. Mamy projekt REDU (Reinventing
Displaced Universities), finansowany przez Komisję Europejską kwotą 600 tys. euro na utworzenie uniwersytetu cyfrowego.
To jest moje marzenie, żeby wokół nowej strony internetowej uczelni, naszej nowej marki, dostępne były wszystkie usługi:
wnioski, indywidualny tor nauczania studenta, mobilności, wszystkie nasze uczelniane działania. I zrobimy to, mamy na to
pieniądze.

Wygraliśmy już kilka projektów w programie Fullbrighta, m.in. na rebranding. Studenci mają dostęp do staży, programów
podwójnych dyplomów. W tej chwili negocjujemy z Uniwersytetem Cornella – to uczelnia należąca do amerykańskiej Ligi
Bluszczowej – warunki współpracy w zakresie udostępnienia platformy edukacji zdalnej. Nasz student będzie mógł zaliczyć
kilka przedmiotów w ciągu roku akademickiego i otrzymać stosowny certyfikat. Czy to kiedyś było możliwe? Nie do
wyobrażenia w Mariupolu jeszcze dwa lata temu. Myślę, że właśnie internacjonalizacja będzie naszą przewagą
konkurencyjną. Student przyjdzie do nas się uczyć, ale w ciągu procesu kształcenia weźmie udział w kilku kursach na Litwie,
w Polsce, Francji, we Włoszech, Portugalii, w Grecji, na Cyprze, w Stanach Zjednoczonych i otrzyma odpowiednie
potwierdzenie. W tym celu utworzyłem dział specjalny, który to wszystko organizuje, systematyzuje i integruje. Do wyborów
rektora szedłem z programem zwiększenia liczby godzin z języka angielskiego. W czasie mojej kadencji trafiłem na wszystkie
możliwe przeszkody – pandemię i wojnę. Mimo to zorganizowałem kursy języka angielskiego dla naszych pracowników,
wykładowców, bo chciałem, żeby pisali więcej w języku angielskim i więcej uczyli po angielsku. A to po to, żeby mogli
wyjeżdżać za granicę, żebyśmy umiędzynarodowili uniwersytet. Kontynuuję ten program wyborczy, gdyż Uniwersytet
Mariupolski powinien być nowoczesny, umiędzynarodowiony, otwarty na świat, zatrudniający najlepszych specjalistów.
Myślę, że nam się uda.

Jaki był Uniwersytet w Mariupolu przed wojną?

Przed wojną to był uniwersytet klasyczny. W 2021 roku obchodziliśmy trzydziestą rocznicę powstania. Mieliśmy sześć
wydziałów i wszystkie typowe kierunki. Dobrze współpracowaliśmy z Radą Miejską, mieliśmy już budżet na nową pracownię
chemiczno-biologiczną, bo w mieście brakowało nauczycieli chemii, fizyki, biologii, geografii, matematyki. Umówiłem się z
merem, że otworzymy te laboratoria, a miasto je sfinansuje; od 1 września 2021 roku uruchomiliśmy studia biologiczne.
Zamierzaliśmy tworzyć nowe laboratorium cyberbezpieczeństwa, informatyki. Mieliśmy wszystkie specjalności
pedagogiczne: edukacji przedszkolnej, szkolnej, szkolnictwa średniego, zarządzania szkolnictwem wyższym. Oczywiście
ekonomię – wszystkie możliwe specjalności oraz zarządzanie – podobnie. Mieliśmy filologie, w tym jedyną na Ukrainie
filologię grecką. Mieliśmy znakomitą bazę dydaktyczną i naukową. Tworzyliśmy Muzeum Nauki – cztery takie powstawały na
Ukrainie, w tym jedno u nas. Na szczęście sprzedawca nie zdążył dostarczyć nam w terminie sprzętu o wartości 150 tysięcy
euro. Część dotarła przez Polskę już w czasie wojny; tymczasowo będzie przechowana i eksponowana w Użhorodzie na
Zakarpaciu. Mieliśmy wtedy pięć tysięcy studentów, z czego pięciuset zagranicznych.

To co będzie teraz? Jak pan sobie wyobraża swój uniwersytet?

Przeprowadziliśmy audyt tego, co posiadamy, jakie mamy zasoby kadrowe, środki, i bazując na tym, przeprowadziliśmy
reorganizację, zostawiliśmy cztery wydziały. Na niektórych kierunkach zawiesiliśmy nabór. Nazywam ten czas okresem
stabilizacji, gdyż stabilizujemy wszystkie procesy. Przeprowadziliśmy kampanię rekrutacyjną. Przyjęliśmy dwa razy mniej
studentów niż dawniej, ale ważne jest, że ich w ogóle przyjęliśmy. Kształcenie odbywa się, jak mówiłem, w znacznej części
zdalnie.

Wpisaliśmy do misji uczelni, że jesteśmy ambasadorami Mariupola w świecie. Teraz realizujemy tę misję. Od pierwszych dni
działania w Kijowie otworzyłem Sztab Humanitarny. Jestem świadomy tego, że uniwersytet powinien pomóc nie tylko w
pracy, w działalności edukacyjnej i naukowej, w kształceniu czy badaniach naukowych, powinniśmy przede wszystkim
pomóc studentom, wykładowcom i pozostałym pracownikom stworzyć warunki zamieszkania. Zaczęliśmy udzielać pomocy
podstawowej, bytowej, bo ludzie niczego nie mieli, bo nikt nic ze sobą nie zabrał. Potem zrozumieliśmy, że możemy działać
jako centrum transformacji społeczności Mariupola. Otworzyliśmy to centrum humanitarne dla wszystkich mieszkańców
Mariupola, dlatego że chcemy, żeby ci ludzie zachowali swoją tożsamość jako mieszkańcy tego miasta, żeby nie roztopili się
wśród innych społeczności. Po wyzwoleniu miasta chcemy tam wrócić razem z naszymi mieszkańcami, chcemy, żeby oni
zawsze pamiętali, skąd są. Nasz uniwersytet to centrum, to magnes dla wszystkich mieszkańców Mariupola. Teraz tworzymy
tu specjalne symboliczne miejsca, np. mini Plac Wolności będzie obok uniwersytetu. Znajdę finansowanie, już bardzo
aktywnie działam w tym kierunku. Uruchomiliśmy kampanię fundraisingową, zarejestrowaliśmy fundusz specjalny do celów
odnowienia i odbudowy Uniwersytetu Mariupolskiego. Dołączyliśmy się do aliansu uniwersytetów europejskich Transform
for Europe, jesteśmy tam pierwszymi Ukraińcami, jest z nami też Uniwersytet Śląski. Cały nasz alians otwiera dla nas dostęp
do platform dydaktycznych. Mamy mobilność – wykładowców, studentów, wszystkie możliwości.

Czy są w tej chwili normalne zajęcia dla studentów?

Nie ma jeszcze stacjonarnych, tylko online. Nie mogę wymagać od ludzi przyjazdu do Kijowa, bo przede wszystkim muszę
stworzyć im tu warunki socjalne i mieszkaniowe, muszę wyremontować akademik. Dlatego nie powiem: „Wróćcie do Kijowa”.
To był błąd wysiedlonych w 2014 roku uczelni. Ważne jest dla nas, aby nie stracić ludzi. Jeśli ich stracimy… Pracuję teraz nad
doktoratem – jestem kandydatem nauk (w Polsce to faktycznie doktorat) – z dyplomacji publicznej. Piszę z przekonaniem,
że uczelnia, szczególnie teraz, w tych warunkach na Ukrainie, jest instytucją dyplomacji publicznej, bo to ode mnie zależy,
czy wyciągnę młodego człowieka, pracownika czy nauczyciela, z okupowanego terytorium. Z Grecją łączy nas bardzo silna
więź. Prezydent Grecji przyjechała do Kijowa i zaprosiła mnie do ambasady, aby ze mną porozmawiać i zapytać, jak
Republika Grecka może pomóc w odbudowie uniwersytetu. Mamy wielu studentów w Kijowie, wraz z pracownikami to już
około 400 osób. Moje biuro działa normalnie. Jesteśmy w pracy każdego dnia.

Czy pan myśli nad tym, że wrócicie do Mariupola?

Tak, jestem głęboko przekonany, że wrócimy do Mariupola. Ku pamięci wszystkich naszych zabitych, a zginęło około sto
tysięcy mieszkańców Mariupola. Wyobrażacie państwo sobie, jak stoi blok, wieżowiec, 9–14 pięter, kiedy strzelają z
moździerzy, gradów? Gdzie się człowiek chowa? Wszyscy myślą, że was ochroni wanna, to nieprawda. Że ochroni was węgar
w drzwiach, czy schowasz się gdzieś pod stołem. Nie. Kiedy strzelają tak, jak w Mariupolu, to wszystko się wali. Z ludźmi w
środku. Jeżeli jesteś w piwnicy, to w tej piwnicy zostaniesz pochowany pod gruzami. Do dziś nie znam losu ponad
czterdziestu swoich pracowników. Myślę, że już nie żyją.

Rozmawiali Iryna Degtyarova i Piotr Kieraciński
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Naukowcy pracują nad elektroniką w umundurowaniu
dla ratowania żołnierzy

03.06.2024 aktualizacja: 03.06.2024 3 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

System oparty na monitorowaniu parametrów życiowych żołnierzy pomoże
służbom medycznym i dowódcom w podejmowaniu szybkiej decyzji o
kolejności ewakuacji i udzieleniu szybkiej pomocy poszkodowanym na polu
walki. W tym roku konsorcjum pod kierunkiem WAT kończy prace
projektowe.

Pomiar parametrów życiowych w ruchu, w czasie aktywności żołnierza
wymaga specyficznych sensorów, które składają się na system opracowany
przez ekspertów z Wydziału Elektroniki Wojskowej Akademii Technicznej
�WAT�, Wojskowego Instytutu Medycznego �WIM� oraz firmy TELDAT. Testy
poligonowe i kliniczne potwierdziły, że sensory te rejestrują dane
porównywalnie z profesjonalnymi urządzeniami medycznymi, a informacje
można przesyłać bez utraty jakości.

„Stwarza nam to okazję do podjęcia dalszych prac związanych z
doprowadzeniem demonstratora SWD�EwMED do IX poziomu gotowości
technologicznej i ostatecznie wdrożenia naszego rozwiązania w Wojsku
Polskim, a w szczególności w nowo tworzonych Wojskach Medycznych” –
ocenił kierownik projektu z WAT dr inż. Piotr Łubkowski.

Medycy z WIM�PIB oceniają, że wdrożenie systemu przekłada się
bezpośrednio na bezpieczeństwo żołnierzy. Na podstawie ciągłego pomiaru
parametrów życiowych, żołnierze automatycznie kwalifikowani są do grup
oznaczonych kolorami zielonym, żółtym, czerwonym lub niebieskim, co
ułatwia pracę medykom i daje możliwość natychmiastowego dotarcia do
potrzebujących żołnierzy na miejscu zdarzenia.

Jak wyjaśnia rzecznik WIM�PIB Mariusz Gierej, naukowcy wypracowali
miarodajny zbiór parametrów wspierających proces podejmowania decyzji o
ewakuacji żołnierza lub wysłaniu pomocy medycznej, w którym
wykorzystywany jest także system JAŚMIN, który pokazuje informacje o
stanie zdrowia żołnierzy rozmieszczonych na mapie przeznaczonej dla
wojskowych służb medycznych. Wojskowi medycy identyfikują rannych
żołnierzy, stosując - zgodnie z obowiązującymi w NATO normami - określone
kryteria determinujące kolejność udzielanej pomocy.

Jak wyjaśnił dr inż. Piotr Łubkowski z Wydziału Elektroniki WAT, sensory będą
mogły zostać zamontowane w koszulce i kominiarce. Zmierzą one: tętno,
częstość oddechu, ciśnienie krwi i saturację, czyli nasycenie krwi tlenem oraz
temperaturę skóry i aktywność fizyczną. Są to typowe parametry, które
informują o bieżącej kondycji ludzkiego organizmu. Zastosowane
wyposażenie umożliwia także informowanie o krytycznych problemach ze
zdrowiem wynikających z urazu, występowaniu otwartych ran czy innych
uszkodzeń ciała doznanych podczas działania na polu walki i nie tylko.

Dodatkowo system SWD�EwMED zidentyfikuje pozycję żołnierza, zatem
znana będzie informacja o tym, czy monitorowany człowiek się przemieszcza,
zatrzymał się czy może upadł. Kierownik projektu podkreślił, że warunków
bojowych nie da się w pełni przewidzieć i kontrolować. Dlatego
niewystarczające jest monitorowanie żołnierzy poprzez popularne
smartwatche połączone z aplikacją, używane m.in. przez biegaczy. Na polu
walki występuje znacznie większa dynamika. Dowództwo i służby medyczne
muszą mieć jak najwięcej informacji o żołnierzu, aby - gdy zajdzie taka
potrzeba - podjąć decyzję o jego ewakuacji, a następnie w prosty sposób
przekazać zebrane dane medyczne w formie karty pacjenta do szpitala.

Elektronicy z WAT we współpracy z medykami z WIM wypracowali miarodajny
zbiór parametrów niezbędnych do tego, aby podjąć decyzję o ewakuacji
żołnierza lub wysłaniu pomocy medycznej.

Człowiek, którego parametry nie odbiegają od normy, będzie oznaczony w
systemie kolorem zielonym. W przypadku problemów użyty zostanie kolor
żółty, natomiast kolor czerwony będzie oznaczał pilną potrzebę pomocy.

System analizy i wnioskowania, będący elementem SWD�EwMED, będzie
przekazywał kompleksową informację w postaci graficznej i tekstowej do
dyżurnego medyka wraz z pełnym wykazem danych w postaci parametrów
życiowych. Informacja o stanie zdrowia żołnierza prezentowana będzie w
formie graficznej na mapie. Z graficzną reprezentacją informacji o stanie
zdrowia żołnierza skojarzona jest „karta pacjenta”, która zostaje wyświetlona
po wybraniu ikony reprezentującej monitorowanego żołnierza. System
wspiera lekarza, jednak nie podejmuje za niego decyzji. Do uruchomienia
procesu ewakuacji medycznej niezbędna będzie decyzja doświadczonego
medyka.

Zespół ewakuacji medycznej, który będzie przemieszczał się do żołnierza, w
czasie rzeczywistym będzie informowany o jego lokalizacji i aktualnym stanie
zdrowia. Lekarz będzie miał dostęp do elektronicznej karty pacjenta,
podobnie jak obecnie ratownicy medyczni w karetkach.

System powstaje przy dofinansowaniu Narodowego Centrum Badań i Rozwoju
w ramach konkursu „Szafir”.�PAP�

Nauka w Polsce
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technika elektronika

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

Studenci AGH zwyciężyli zawody
łazików marsjańskich w USA

Paliwo z dwutlenku węgla

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Zoolożka: kleszcz afrykański
Hyalomma ma odpowiednie warunki do
życia na 60 proc. Polski

Minister nauki powołał nowy skład
Komitetu Polityki Naukowej

Łódzkie/ Archeolodzy odkryli w
katedrze w Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty prymasów Polski

Puszczyk w Kampinosie odniósł
największy sukces lęgowy od 18 lat

Podobne

Statek do usuwania zanieczyszczeń
z wody

95 lat temu powstał Detefon, tani
radioodbiornik pracujący bez prądu

Na ISS przeprowadzony
będzie polski
eksperyment z glonami
Na Międzynarodowej Stacji
Kosmicznej przeprowadzony
zostanie eksperyment z glonami,
które w naturze żyją w okolicach
wulkanów - opracowany przez
start-up, założony przez
doktorantkę z Uniwersytetu
Warszawskiego. Glony to
uniwersalne organizmy, które
mogłyby w przyszłości
produkować tlen dla astronautów
i wykonywać inne, ważne zadania
– twierdzą naukowcy.
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Nowe pracownie
aparaturowe w MIBMiK
dzięki środkom z KPO

Międzynarodowy Instytut Biologii Molekularnej i
Komórkowej w Warszawie pozyskał 71,7 mln zł z
Krajowego Planu Odbudowy. Środki umożliwią
wyposażenie już istniejących pracowni
aparaturowych w najnowocześniejszy sprzęt
badawczy, a także utworzenie nowych
jednostek, świadczących innowacyjne usługi na
skalę krajową i europejską.

Instytut od wielu lat oferuje kompleksowe usługi
badawcze, obejmujące wykorzystanie
specjalistycznej aparatury, zastosowanie
wystandaryzowanych procedur i sprawdzonych
materiałów, jak również konsultacje z ekspertami.

Wiele z tych usług ma unikalny charakter na polskim rynku badań i rozwoju. Dla przykładu, w MIBMiK można wykonać
kompleksową analizę strukturalną białek oraz kompleksów prototypów leków z celami terapeutycznymi. Tworzone są
również modele ludzkich chorób do badań przedklinicznych.

Obecnie w instytucie działa 7 pracowni aparaturowych. Są to:

 Pracownia Biofizyki i Bioanalityki
 Pracownia Inżynierii Genomu
 Pracownia Mikroskopii
 Pracownia Hodowli Ryb
 Pracownia Przedklinicznego Badania Leków
 Pracownia Hodowli Gryzoni
 Pracownia Bioinformatyki.

Instytut znalazł się na liście inwestycji w infrastrukturę badawczą finansowanych z Krajowego Planu Odbudowy. Otrzyma
ponad 71 mln zł na realizację projektu Projekt „Infrastruktura Badawcza Molekuł i Komórek”. Dzięki pozyskanym środkom,
nastąpi znaczące unowocześnienie istniejących pracowni oraz skokowe zwiększenie zakresu oferowanych usług.

Nowa jakość w biotechnologii

Uzyskane dofinansowanie pozwoli także na utworzenie nowych pracowni, odpowiadających aktualnym wyzwaniom w
obszarach biologii, biotechnologii i nauk biomedycznych. Będą to: Pracownia Spektrometrii Mas, Pracownia Modeli
Komórkowych i Organoidów oraz Pracownia Genomiki.

Docelowo placówka będzie posiadać 10 pracowni usługowych, posiadających światowej klasy kompetencje w zakresie
wysokich technologii biomedycznych. Będą one nie tylko wsparciem dla rynku badań i rozwoju, ale także dla obecnych
laboratoriów badawczych MIBMiK w realizacji projektów wdrożeniowych z zakresu badań podstawowych. Projekt przewiduje
także wysokospecjalistyczne szkolenia techniczne dla kadry badawczej oraz personelu pracowni usługowych wraz z
transferem technologii i własności intelektualnej.

Jesteśmy przekonani, że dalszy rozwój badań i prac rozwojowych w zakresie biologii molekularnej, komórkowej i
medycznej, możliwy dzięki inwestycji w infrastrukturę badawczą molekuł i komórek, w dłuższej perspektywie
będzie miał znaczący wpływ na polski przemysł farmaceutyczny i pozwoli mu zwiększyć swoją konkurencyjność i
innowacyjność – mówi prof. Andrzej Dziembowski, koordynator projektu z ramienia MIBMiK.

W sumie na inwestycje badawcze trafi z KPO ponad 644 mln zł. Dofinansowanie obejmie dziesięć przedsięwzięć
umieszczonych na Polskiej Mapie Infrastruktury Badawczej.
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Pierwszy krok na drodze do
komputera kwantowego w
Gdańsku

Gdańsk może być jednym z nielicznych
ośrodków akademickich w Europie
wyposażonych w komputer kwantowy.
Pierwszym krokiem do tego celu jest podpisanie
przez Politechnikę Gdańską memorandum o
współpracy z IQM Quantum Computers,
europejskim liderem w budowie komputerów
kwantowych.

Nawiązanie współpracy z tak ważnym graczem
na światowej arenie nowoczesnych technologii to

duży sukces Politechniki Gdańskiej. Dzięki uruchomieniu w ub. roku superkomputera „Kraken”, pozyskanie komputera
kwantowego i połączenie możliwości ich obydwu dałoby nie tylko uczelni, ale całemu Gdańskowi niekwestionowanie
wysoką pozycję na mapie europejskich ośrodków akademickich używających najnowocześniejszych technologii i aktywnie
wspierających ich rozwój.

Z kolei dla fińskiego IQM umowa z PG jest kontynuacją strategii ekspansji koncernu na rynkach międzynarodowych. Polska
jest siódmym globalnym biurem firmy działającej w USA, regionie Azji i Pacyfiku oraz w Europie. Zatrudnia ona pracowników
aż 47 narodowości, a obecnie koncentruje się na przyspieszeniu przyjęcia na rynek rozwiązań kwantowych dla
przedsiębiorstw, instytucji badawczych i środowisk akademickich, przy jednoczesnej współpracy z interesariuszami
kwantowymi. W przypadku umowy z PG efektem wspólnej pracy obydwu podmiotów ma być m.in. opracowanie
nowatorskich, spersonalizowanych rozwiązań w medycynie, kryptografii i sztucznej inteligencji.

Komputery kwantowe oznaczają ogólnoświatową rewolucję technologiczną, która dopiero zaczęła się rozwijać i
której zamierzamy być częścią – podkreśla prof. Krzysztof Wilde, rektor PG. – Ta technologia, w połączeniu z
ogromną mocą obliczeniową naszego „Krakena”, da nam możliwości rozwoju, które wręcz wymykają się
wyobraźni. Co więcej, zbudowanie na Pomorzu takiego komputera będzie świetną płaszczyzną do współpracy
naukowców Politechniki Gdańskiej z liderami światowego rynku nowoczesnych technologii. Ale nie tylko, bo
przecież także z innymi gdańskimi uczelniami. Po pierwsze, z Uniwersytetem Gdańskim, gdzie pracują wybitni
teoretycy kwantowi, a po drugie z Gdańskim Uniwersytetem Medycznym, jako że to właśnie na polu szeroko
pojętej cyfryzacji medycyny moglibyśmy zaproponować bardzo dużo jako pomorskie środowisko naukowe. Mam
głęboką nadzieję, że współpraca PG z IQM znacząco przybliży nas do realizacji tego ambitnego celu – dodał.

IQM jest światowym liderem w budowie komputerów kwantowych. Dostarcza komputery kwantowe dla centrów
superkomputerowych, przedsiębiorstw i laboratoriów badawczych oraz oferuje pełny dostęp do swojego sprzętu. IQM
posiada również chmurę obliczeń kwantowych oferującą „IQM Resonance”. Komercyjne komputery kwantowe IQM
obejmują trwający obecnie w Finlandii komercyjny projekt wspólnego rozwoju 50-kubitowego komputera kwantowego z
VTT, akcelerator kwantowy HPC konsorcjum kierowanego przez IQM (Q-Exa) w Niemczech, a procesory IQM będą również
wykorzystywane w pierwszym akceleratorze kwantowym w Hiszpanii. IQM zatrudnia ponad 290 pracowników z biurami w
Palo Alto, Warszawie, Paryżu, Madrycie, Monachium, Singapurze i Espoo.
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Podlaskie/ Olimpia Pabian dyrektorem
Białowieskiego Parku Narodowego

04.06.2024 aktualizacja: 04.06.2024 2 minuty czytania

27.05.2024. N/z pejzaż leśny Puszczy Białowieskiej. PAP/Michał Zieliński

Olimpia Pabian została powołana na dyrektora Białowieskiego Parku
Narodowego - potwierdziło w poniedziałek Ministerstwo Klimatu i
Środowiska. Pabian pełniła już tę funkcję w latach 2016�2017.

Białowieski PN jest najstarszym polskim parkiem narodowym. Jego początki
sięgają 1921 r.

Biuro prasowe ministerstwa podało, że minister klimatu i środowiska Paulina
Hennig-Kloska powołała Olimpię Pabian na stanowisko dyrektora
Białowieskiego PN 27 maja 2024 r.

Konkursy na dyrektora Białowieskiego PN ministerstwo klimatu i środowiska
ogłosiło w styczniu 2024 r. po tym, jak dotychczasowy dyrektor dr hab. Michał
Krzysiak został odwołany. Krzysiak był dyrektorem od 2018 roku. Obowiązki
dyrektora po odwołaniu Krzysiaka pełnił wicedyrektor Aleksander Bołbot,
który dalej jest wicedyrektorem ds. ochrony przyrody w tym parku.

Ministerstwo klimatu prowadzi prace nad tzw. konstytucją dla Puszczy
Białowieskiej, która - jak tłumaczyła minister klimatu Paulina Hennig-Kloska -
ma być ustawą, która będzie kompleksowo porządkować różne kwestie
związane z zarządzaniem puszczą.

Trwają prace nad planem zarządzania dla polskiej części obiektu światowego
dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowieska. Na zlecenie ministerstwa klimatu
prace prowadzi Instytut Ochrony Środowiska-Państwowy Instytut Badawczy
�IOŚ�PIB�.

Planu wymaga od Polski UNESCO, wielokrotnie to rekomendowało. Wcześniej,
po wprowadzeniu przez rząd PiS zwiększenia cięć w puszczy �2016 r.), co
tłumaczono walką z gradacją kornika-drukarza, pojawiały się informacje, że
UNESCO może odebrać puszczy status obiektu światowego dziedzictwa albo
przenieść na listę dziedzictwa w zagrożeniu. Zintegrowany plan musi mieć
każdy obiekt światowego dziedzictwa. Plan dla obiektu Puszcza Białowieska
ma powstać do końca 2024 r.; wówczas będzie poddany ostatnim
konsultacjom społecznym i przekazany do UNESCO, a uzgodniony - do maja
2025 r.

Natomiast 14 lipca w powiecie hajnowskim ma się odbyć referendum lokalne
ws. sposobu zarządzania Puszczą Białowieską. Wniosek o to referendum pod
koniec kwietnia złożyła do starostwa w Hajnówce grupa "Inicjatywa
Mieszkańców Regionu Puszczy Białowieskiej". Inicjatorzy są przeciwni
zaprezentowanemu w lutym w Senacie projektowi ustawy ws. zarządzania
puszczą, który zakłada ochronę całej puszczy w formie takiej jak parki
narodowe. Prawnicy wojewody podlaskiego analizują treść pytania
referendalnego.

Białowieski Park Narodowy chroni ostatni las pierwotny na Niżu Europejskim.
Puszcza Białowieska jest też światową ostoją żubra. Park zajmuje jedną
szóstą polskiej powierzchni Puszczy Białowieskiej. Pozostałą częścią Puszczy
Białowieskiej administrują trzy nadleśnictwa Lasów Państwowych �Białowieża,
Browsk, Hajnówka).(PAP�

Nauka w Polsce, Sylwia Wieczeryńska, Izabela Próchnicka

swi/ kow/ malk/

Białowieski Park Narodowy

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

Tomasz Podgajniak pełnomocnikiem
ministra nauki ds. udziału nauki w
transformacji energetycznej

Minister nauki powołał nowy skład
Komitetu Polityki Naukowej

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Zoolożka: kleszcz afrykański
Hyalomma ma odpowiednie warunki do
życia na 60 proc. Polski

Minister nauki powołał nowy skład
Komitetu Polityki Naukowej

Łódzkie/ Archeolodzy odkryli w
katedrze w Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty prymasów Polski

Puszczyk w Kampinosie odniósł
największy sukces lęgowy od 18 lat

Podobne

Politechnika Białostocka
skomercjaliuje młodzieżowy pomysł
na ochronę roślinności
Białowieskiego Parku Narodowego

Rok 2021 w Białowieskim PN pod
znakiem obchodów stulecia
rozpoczęcia ochrony

W 2019 r. 90-lecie restytucji żubra w
Białowieskim Parku Narodowym

Na ISS przeprowadzony
będzie polski
eksperyment z glonami
Na Międzynarodowej Stacji
Kosmicznej przeprowadzony
zostanie eksperyment z glonami,
które w naturze żyją w okolicach
wulkanów - opracowany przez
start-up, założony przez
doktorantkę z Uniwersytetu
Warszawskiego. Glony to
uniwersalne organizmy, które
mogłyby w przyszłości
produkować tlen dla astronautów
i wykonywać inne, ważne zadania
– twierdzą naukowcy.
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Poznaliśmy najlepsze
uczelniane projekty
promocyjne, informacyjne i
komunikacyjne

Gdański Uniwersytet Medyczny, Politechnika
Wrocławska, Uniwersytet Wrocławski i
Uniwersytet Śląski – inicjatywy komunikacyjne,
promocyjne i informacyjne tych uczelni zostały
docenione w konkursie Stowarzyszenia „PRom”.
Doroczne nagrody wręczono 3 czerwca w
Katowicach. 

Stowarzyszenie PR i Promocji Uczelni Polskich „PRom” co roku ogłasza konkurs, w którym nagradza działania komunikacyjne,
informacyjne i promocyjne prowadzone przez i na rzecz uczelni w Polsce. Celem jest wspieranie i docenianie najlepszych,
twórczych i efektywnych przedsięwzięć w obszarze komunikacji, praktyki i działań promocyjnych w sektorze polskiego
szkolnictwa wyższego.

Oceniając nadesłane projekty, kapituła (pod przewodnictwem Ewy Sapeńko – rzeczniczki prasowej Uniwersytetu
Zielonogórskiego, w składzie był m.in. Piotr Kieraciński, redaktor naczelny „Forum Akademickiego”) brała pod uwagę ich
innowacyjność i kreatywność na tle standardowych działań, zgodność z powszechnie uznawanymi zasadami public
relations ze szczególnym uwzględnieniem ich aspektów etycznych, społeczną odpowiedzialność nauki oaz uzyskane
korzyści i siłę oddziaływania. W tym roku zgłoszono 45 pomysłów, z czego do decydującego etapu przeszły 43 (najwięcej z
kategorii Kreacja – 17 i Popularyzacja nauki – 16). Prawie wszystkie to projekty zespołowe, był tylko jeden indywidualny.
Nagrody wręczono w pięciu kategoriach:

UCZELNIANE MEDIA

 Akcja „Różni i Równi/Diverse and Equal” w ramach II etapu kampanii uczelnianej „Kultura Szacunku/Culture of Respect”,
Gdański Uniwersytet Medyczny (zespół w składzie: Małgorzata Omilian-Mucharska – liderka projektu, Ewa Kiszka, dr n. med.
Jacek Kaczmarek, Yelizaveta Nikitsina, Szymon Grzesik

Celem kampanii jest popularyzacja wiedzy na tematy z zakresu społecznej odpowiedzialności, jakimi są równość i równe
traktowanie, w celu kształtowania i umacniania postaw oraz zachowań opartych na fundamentalnych wartościach –
szacunku i równości.

Wyróżnienie: Portal Informacyjny UMK, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu (zespół w składzie: dr Bartłomiej Oleszek –
lider projektu, Magdalena Janowska, Marcin Behrendt, Żaneta Kopczyńska, Liliana Radkiewicz, Urszula Sęczyk-Bonczkowska,
Jacek Janik, Anna Jaszczuk, Magdalena Niewęgłowska-Kardas, Andrzej Romański)

Portal Informacyjny UMK zaprojektowany został jako platforma komunikacji, służąca przede wszystkim prezentacji
potencjału naukowego uczelni. Pozwala – na niespotykaną dotąd skalę na żadnej z polskich uczelni – opisywać badania,
ich przełomowe wyniki i ludzi, którzy je tworzą. Artykuły wzbogacone są o materiały audiowizualne: grafiki i infografiki,
animacje, galerie zdjęć, filmy wideo, a także podcasty, a przemyślana struktura strony pozwala na ekspozycję
najciekawszych i najnowszych wiadomości oraz intuicyjne wyszukiwanie po kategoriach związanych z poszczególnymi
dziedzinami. Całość uzupełnia kalendarz nadchodzących wydarzeń. Serwis istnieje w dwóch wersjach językowych: polskiej i
angielskiej.

Finalista: Czasopismo popularnonaukowe „No Limits”, Uniwersytet Śląski w Katowicach (zespół w składzie: Agnieszka Sikora
– liderka projektu, Tomasz Płosa, Adam Bała, Weronika Cygan, dr Małgorzata Kłoskowicz, Olimpia Orządała, Katarzyna
Suchańska, Maria Sztuka, Artur Adamczyk, dr hab. Katarzyna Wyrwas, prof. UŚ, Tomasz Grząślewicz Patrycja Warzeszka,
Martyna Fołta)

„No Limits” to pierwsze popularnonaukowe pismo na Uniwersytecie Śląskim, które w sposób ciekawy przekazuje informacje
o badaniach, które prowadzone są na Uniwersytecie Śląskim lub we współpracy z tą uczelnią. Idea jest prosta – ma być
interesująco, ciekawie, ma skłaniać do myślenia i do własnych poszukiwań. Każdy numer ma inny temat przewodni. Celem
pomysłodawców było przekazanie czytelnikom produktu dobrze zaprojektowanego, estetycznego i atrakcyjnego pod
względem graficznym. Z tego powodu nawiązano współpracę z projektantami z Instytutu Sztuk Plastycznych UŚ. Każdy
numer jest osobnym, indywidualnym projektem, a na okładce publikowane są tematycznie dopasowane ilustracje.

NAGRODA IM. ANDRZEJA SOŁTYSIAKA W KATEGORII NOWE MEDIA

 Polilab – kanał na YouTube, Politechnika Wrocławska (zespół w składzie: Iwona Szajner – liderka projektu, Lucyna Róg-
Wolska)

Polilab to kanał na YouTube dla młodzieży ze szkół średnich. Zamieszczane są tu materiały prosto z programu nauczania i
przedstawiane krótko, treściwie i atrakcyjnie przez naukowców PWr, którzy „po ludzku” w kilkuminutowych materiałach
wideo tłumaczą to, co w fizyce i chemii wydaje się czasem niezrozumiałe.

Wyróżnienie: DiversiTY – kampania rekrutacyjna Wydziału Prawa i Administracji UW, Uniwersytet Warszawski (zespół w
składzie: Olga Smętek – liderka projektu, Joanna Kłosowska,  Dorota Piątkowska-Opara, Agata Lewko)

Celem kampanii była promocja kierunków prowadzonych przez Wydział i zwiększenie ruchu na stronie
rekrutacja.wpia.uw.edu.pl. W kampanii wykorzystano kanały takie, jak Facebook, Instagram, TikTok oraz Google Display
Network. Kampania skierowana była do pokolenia Z, będącego synonimem inkluzywności, świadomości i różnorodności
(diversity). Pomysłodawcom zależało na podkreśleniu zdecydowanego komunikatu – TY również możesz zostać
prawnikiem/prawniczką/osobą prawniczą! Nieważne, jakiej jesteś płci albo z jaką się utożsamiasz. Jaki masz kolor włosów i
ile dziarek. Czy jesteś z dużego miasta, czy ze wsi. WPiA UW to miejsce dla ambitnych ludzi, szanujące różnorodność.

Finalista: Diversity at PUEB, Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu (zespół w składzie: Agnieszka Hała – liderka projektu, Ani
Gabrielyan, Jakub Lech, Marta Andrzejewska)

Celem projektu było stworzenie koncepcji i realizacja czterech kilkuminutowych filmów budujących wizerunek uczelni, jako
instytucji akademickiej, której bliskie są wartości priorytetowe dla nowoczesnych, demokratycznych, progresywnych
ideowo, otwartych w swych postawach społeczeństw i wspólnoty UE. Pokazano, że na uczelni broni się i propaguje wartości
wspierające równouprawnienie, neuroróżnorodność, prawa dla osób z niepełnosprawnościami, otwartość i równe
traktowanie, korzyści z różnorodności pokoleniowej, etnicznej czy też kulturowej.

POPULARYZACJA NAUKI

 XXVI Dolnośląski Festiwal Nauki 2023, Uniwersytet Wrocławski – Biuro Dolnośląskiego Festiwalu Nauki jako jednostka
międzyuczelniana + 12 uczelni-organizatorów (zespół w składzie: dr hab. inż. Ryszard Polechoński – lider projektu, Jolanta
Jackowska, Bogumiła Okręglicka, Joanna Gattner-Bilska, Andrzej Graul, Maciej Ratajski, dr hab. inż. Agnieszka Orkusz, prof.
Elżbieta Wojaczyńska, dr hab. Grażyna Antczak, dr hab. Maria Wesołowska, prof. Wioleta Dziubek-Rogowska, dr hab. inż.
Magdalena Zatoń-Dobrowolska, prof. uczelni, Marta Nowosiadła, Ewa Kosenda, dr Katarzyna Turek, ks. dr hab. Rafał
Kowalski, dr Aleksandra Pejcz, mgr Elżbieta Leszczyńska-Szlachcic, dr hab. Egbert Piasecki, dr Adam Watras, Dorota
Chrzanowska-Florków/ Karolina Jarząbek, Małgorzata Żochowska, Sylwia Pierzchała-Ryznar, Władysław Broszko, Monika
Doskocz-Kupis, Dorota Kucharska, Urszula Zięba, dr Maciej Pawłowski/ Grażyna Żodź, Paulina Przybyła, Małgorzata
Życzkowska-Czesak/ Małgorzata Broniecka, dr Jan Walczak, Justyna Korzepa, Izabela Małek, dr Barbara Mianowska, Piotr
Gruszczyński/ Sylwia Zalewska, prof. Jadwiga Sołoducho, Barbara Cader-Sroka, dr hab. Irena Maliszewska)

XXVI Dolnośląski Festiwal Nauki 2023, zorganizowany przez konsorcjum jedenastu wrocławskich uczelni wyższych oraz
dwóch instytutów Polskiej Akademii Nauk, stanowił wyjątkowe wydarzenie na mapie edukacyjnej i kulturalnej Dolnego
Śląska. Zainicjowany w 1998 roku Festiwal kontynuuje swoją misję popularyzacji nauki, edukacji interdyscyplinarnej i
integracji środowiska akademickiego z mieszkańcami regionu, oferując bezpłatny dostęp do szerokiego spektrum
wydarzeń popularnonaukowych i kulturalnych wszystkim mieszkańcom Wrocławia i Dolnego Śląska.

Wyróżnienie: Podcast/wideocast „Fizyka bez zamulania”, Politechnika Wrocławska (zespół w składzie: Lucyna Róg-Wolska, 
dr inż. Maciej Mulak – liderzy projektu, Michał Kowalski, Jarosław Krysiak, Dominik Wróbel, Irena Piątkiewicz, Michał Krupiński,
Kamila Czarnecka)

Kanał (na YouTube i Spotify) został stworzony, by wykorzystać talent fizyka i popularyzatora nauki dr. inż. Macieja Mulaka,
który ma wyjątkowy dar pokazywania fizyki na tle historii i w codziennym życiu. Jego opowieści zabierają słuchaczy w
wielowątkową podróż, w której prawa fizyki ilustrują mrówki i King Kong, liliputy z książki J. Swifta, wampiry z hollywoodzkich
filmów czy kosmici znani z popkultury. Celem projektu jest przekonanie młodych ludzi i osób, które formalną edukację mają
już dawno za sobą, że fizyka otacza nas wszędzie i jest naprawdę interesująca – jeśli tylko nauczymy się dostrzegać ją
wokół nas.

Finalista: Nocne Spotkania z Nauką, Politechnika Rzeszowska (zespół w składzie: Damian Gębarowski – lider projektu,
Magdalena Kamler, Katarzyna Ciszewska, Monika Ostrowska, Anna Worosz, Marta Jagiełowicz, Dariusz Jakubiec, Piotr Oczoś,
Marzena Gniewek, Beata Motyka)

Nocne Spotkania z Nauką to wydarzenie, które ma na celu zwiększenie zainteresowania nauką – szczególnie naukami
ścisłymi – wśród dzieci, młodzieży i osób dorosłych przez atrakcyjną prezentację nauki, aby dobrze zrozumieć problemy
nauki i technik. Głównym punktem wydarzenia jest możliwość zwiedzania uczelnianych laboratoriów, gdzie naukowcy i
studenci PRz opowiadają o badaniach tam realizowanych i praktycznym wykorzystaniu nowoczesnych technologii. Są także
przeprowadzane interesujące eksperymenty, pokazy chemiczne oraz pokazy fizyczne, kreatywne warsztaty Lego,
projektowanie modeli samolotów czy pokazy wysokich napięć. Atrakcją było mobilne planetarium astronomiczne czy
symulator lotu oraz „teatr wysokich napięć”, gdzie wykorzystane są jedne z największych w swoich klasach transformatory
Tesli.

KREACJA

 Fenomeny – cykl filmów, Politechnika Wrocławska (zespół w składzie: Katarzyna Kroczak-Knapik, Lucyna Róg-Wolska –
liderki projektu)

Cykl trzech półgodzinnych filmów, które uświadamiają znaczenie badań naukowych. Wciągając widzów w narrację o trzech
fenomenach – świetle, wodzie i energii – pokazano, jak – jako ludzkość – próbowaliśmy zrozumieć ich naturę, ujarzmić ją i
wykorzystać do własnych celów i jak jeszcze możemy skorzystać z ich potencjału w przyszłości. W filmach opowiedziano
m.in. o tym, czym jest ciemna materia, jak powstały pierwsze galaktyki, dlaczego poszukujemy wody w głębinach Ziemi i
staramy się ją znaleźć w kosmosie.

Wyróżnienie: Politechnika Gdańska – piękna, nowoczesna i z charakterem. Filmowy spacer po uczelni, Politechnika
Gdańska (zespół w składzie: Agnieszka Bużan-Iwaniuk – liderka projektu, Barbara Kuklińska-Nowak, Wanda Stompór, Agata
Cymanowska)

Film promocyjny o Politechnice Gdańskiej to filmowy spacer, a raczej „hyperlapse’owy” sprint po uczelni Ponad 30
lokalizacji, kilkudziesięciu studentów-statystów, ujęcia od świtu do nocy, w laboratoriach, pod wodą i w powietrzu… Film
promocyjny o Politechnice Gdańskiej to połączenie kilku bardzo nowatorskich sposobów realizacji zdjęć filmowych m.in.
technika Hyperlapse, która daje efekt wrażenia lotu przez pomieszczenia w przyśpieszonym czasie oraz pozwala na
uzyskanie efektu teleportacji bohaterów widocznych w kadrze.

Finalista: Światowy Kongres Kopernikański 2023 Toruń-Kraków-Olsztyn: wspólna promocja dziedzictwa
Mikołaja Kopernika, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, Uniwersytet
Warmińsko-Mazurski w Olsztynie (zespół w składzie: Kinga Drechny-Mucha, Mieczysław Kunz, Bartłomiej Oleszek, Michał
Orłowski – liderzy projektu, pracownicy Centrum Promocji i Komunikacji UJ, Działu Promocji i Komunikacji UMK, Centrum
Marketingu i Mediów UWM)

Światowy Kongres Kopernikański, organizowany z okazji 550 rocznicy urodzin Mikołaja został zainaugurowany 19 lutego w
Toruniu, mieście gdzie Kopernik przyszedł na świat i dorastał. W maju obrady przeniosły się do Krakowa, gdzie studiował, a w
czerwcu do Olsztyna – serca Warmii, z którą uczony związany był przez ostatnie 40 lat swojego życia. We wrześniu Kongres
powrócił do Torunia, gdzie 15 września miał swój uroczysty finał. Zespoły wspólnie budowały markę ŚKK i promowały
dziedzictwo Mikołaja Kopernika, utworzyły również funkcjonalny model zarządzania tym wyjątkowym projektem, tak, aby
wraz z kolejnym kongresowym „krokiem” konsekwentnie przenosił się do miasta-gospodarza akcent działań
marketingowych.

NAGRODA SPECJALNA

 Czasopismo popularnonaukowe „No Limits”, Uniwersytet Śląski w Katowicach (zespół w składzie: Agnieszka Sikora –
lider projektu, Tomasz Płosa, Adam Bała, Weronika Cygan, dr Małgorzata Kłoskowicz, Olimpia Orządała, Katarzyna
Suchańska, Maria Sztuka, Artur Adamczyk, dr hab. Katarzyna Wyrwas, prof. UŚ,  Tomasz Grząślewicz Patrycja Warzeszka,
Martyna Fołta)

Uroczysta Gala wręczenia nagród odbyła się podczas XXXVI Konferencji Stowarzyszenia PR i Promocji Uczelni Polskich
„PRom”, której współorganizatorem w tym roku jest Politechnika Śląska.

Mariusz Karwowski
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Aktualności

Opublikowano: 2024-06-04

„Pracownicy administracji
akademickiej” zamiast NNA

„Pracownicy administracji akademickiej” –
wszystko wskazuje na to, że właśnie w ten
sposób w ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym
i nauce będą już wkrótce określani „pracownicy
niebędący nauczycielami akademickimi”. To
zwieńczenie wielu lat starań przedstawicieli tej
grupy uczelnianej wspólnoty.

O planowanej zmianie poinformował Marcin
Czaja, dyrektor Departamentu Organizacji Uczelni, Kształcenia i Spraw Studenckich w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa
Wyższego, podczas II Forum Administracji Akademickiej. W szykowanej właśnie nowelizacji ustawy PSWiN dotychczasowe
określenie „pracownicy niebędący nauczycielami akademickimi” (NNA) ma zostać zastąpione innym: „pracownicy
administracji akademickiej”.

Chyba nikogo nie trzeba przekonywać, że określanie grupy pracowników poprzez to, kim nie są, jest niewłaściwe.
Zamiast włączać do społeczności uczelni – wyklucza, nie mówiąc już o tym, że nie niesie ze sobą dumy z
wykonywanej pracy. Zmiana tego określenia jest jednak zadaniem karkołomnym – i to nie tylko dlatego, że wiąże
się z przekonaniem ustawodawcy do zmiany ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Problematyczne jest
także znalezienie alternatywnego określenia, które byłoby lepsze, a przy tym we właściwy sposób odzwierciedlało
podział na „będących” i „niebędących” – tłumaczyła na naszych łamach dr hab. Katarzyna Górak-Sosnowska,
prezes Forum Administracji Akademickiej.

Kilka tygodni temu przeprowadzono wśród NNA konsultacje środowiskowe. Wzięło w nich udział ponad 6,8 tys. osób, a więc
blisko 10% polskich NNA. Aż 44% respondentów zagłosowało za „administracją akademicką”. Tyle że, jak zwracała uwagę
prezes FAA, w określeniu tym trudno się odnaleźć pracownikom naukowo-/inżynieryjno-technicznym oraz pracownikom
kreatywnym, jak również bibliotekarzom i pracownikom obsługi. Ministerstwo, do którego trafiły wszystkie propozycje,
sięgnęło więc po kompromisowe rozwiązanie i wybrało inną ze zgłoszonych nazw: „pracownicy administracji akademickiej”.
Żeby nikogo nie skrzywdzić, postanowiono jednocześnie, że w kategorii tej uwzględnione zostaną także podgrupy.

W opisach relacji na uczelniach używa się niekiedy porównania do dworu – z wszelkimi jego hierarchiami i
intrygami, a czasami do przaśnych folwarków. Z tego względu zmiana nazwy „niebędący” – o ile nastąpi – będzie
pierwszym, ale z pewnością jednym z wielu niezbędnych kroków w dążeniach do upodmiotowienia NNA na
uczelniach, aby stali się „pracownikami docenianymi” – podsumowała dr hab. Katarzyna Górak-Sosnowska.

MK

Dyskusja (5 komentarzy)

Wprowadź tekst

Wprowadź swój podpis Wprowadź swój email (nie będzie publikowany) Wprowadź swoje imię i nazwisko  (nie będzie publikowa

~Doktorka prawa 04.06.2024 20:51

Bardzo mi się ta propozycja podoba. Za tym też powinno pójść nie używanie określenia pracownicy niesamodzielni dla naukowców
bez habilitacji.

~Chris58k4 04.06.2024 20:39

Ten przykład pokazuje na co idzie energia ministerstwa nieuctwa wyższego
Po prostu brawo.

~Doktorka prawa 04.06.2024 20:54

Po prostu od razu widać nieznajomość przepisów o równym traktowaniu. Brawa nie będzie, bo to wstyd się przyznawać na
forum.

~Konserwatywny profesor 05.06.2024 07:29

Od razu u Pani Doktor widać feministyczno-lewackie podejście do życia wpojone na ulicznych wiecach przez fioletowo
wlose krzykaczki.

~Henryk 04.06.2024 19:30

Kolejny kretynizm forsowany przez ZNP, kompletnie nietrafione określenie, ale czego można się spodziewać po ZNP. Mózgowcy. To
jest poniżanie KADRY SPECJALISTÓW, od których zaleza badania i dydaktyka. Przecież oni nie są kadra administracyjną ani
zarządzająca. To jest skutek nadmiernego rozbudowywania administracji na uczelniach, która zamiast wspomagać i wspierać
badania i dydaktykę, utrudnia i spowalnia działania poprzez nadmiar procedur.
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Stowarzyszenie PRom: komunikacja
umiędzynarodowienia polskich uczelni dużym
wyzwaniem

04.06.2024 aktualizacja: 04.06.2024 3 minuty czytania

Uczestnicy konferencji. Fot. Jan Szady, Politechnika Śląska

Umiędzynarodowienie polskich uczelni już się dzieje; wyzwaniem jest
jednak komunikacja tego procesu oraz promocja polskiej nauki za granicą –
wskazywali uczestnicy 36. Konferencji Stowarzyszenia PR i Promocji
Uczelni Polskich PRom.

Wydarzenie odbywa się w dniach 2�5 czerwca w Gliwicach i Katowicach pod
hasłem: „Trendy. Technologie. Taktyki. Rozmowy o komunikacji w
Europejskim Mieście Nauki Katowice”. Gospodarzem spotkania, w którym
uczestniczy około stu osób, jest Politechnika Śląska.

„Tematem przewodnim są tytułowe trendy, technologie i taktyki, które
obserwujemy i które wykorzystujemy w komunikacji w polskich uczelniach. W
tym roku skupiamy się na działaniach międzynarodowych i procesie
umiędzynarodowienia – procesie, w którym biorą udział wszyscy uczestnicy
życia akademickiego: studenci, doktoranci, pracownicy naukowi oraz
pracownicy administracji. Ten proces już się dzieje, dlatego musimy być
świadomi wyzwań, jakie przed nami stoją i jak najlepiej być przygotowani do
komunikacji w tym zakresie” – powiedziała Nauce w Polsce prezeska
stowarzyszenia Anna Kiryjow-Radzka ze Szkoły Głównej Gospodarstwa
Wiejskiego w Warszawie.

Właśnie temu tematowi – kreowaniu wizerunku uczelni i nauki w erze cyfrowej
oraz promocji uczelni polskich na arenie międzynarodowej – poświęcony był
panel otwarcia, który odbył się 3 czerwca.

W panelu wziął udział wiceminister nauki prof. Marek Gzik. W swoim
wystąpieniu wskazał, że polska nauka w Europie jest niedoceniana, a poziom
umiędzynarodowienia polskiej nauki ocenił jako niezadawalający.

„W mojej ocenie, poziom naszej infrastruktury badawczej jest naprawdę
europejski, jeśli nie światowy. W wielu obszarach jesteśmy w stanie prowadzić
badania na najwyższym poziomie. Mam jednak obawy, czy Europa, świat o
tym wie; wie, czym dysponujemy. (…� Zbudowaliśmy nowoczesne centra
badawcze, ale brakuje nam inwestycji w ich promocję i marketing” –
powiedział Marek Gzik.

Podkreślił, że choć wiele zależy od działań poszczególnych uczelni lub
instytutów badawczych, potrzebne są również działania na szczeblu
centralnym, o czym – jak mówił – trwa dyskusja w resorcie nauki m.in. w
kontekście powstania jakiegoś podmiotu w Brukseli, którego pracownicy
promowaliby polski potencjał badaczy.

Jednocześnie wiceminister Gzik podał przykład funkcjonującego biura
Narodowego Centrum Badań i Rozwoju �NCBR� w Brukseli, jednak – jak mówił
– pracuje tam zaledwie kilka osób, a to za mało, by skutecznie lobbować na
rzecz polskiego środowiska naukowego (dla porównania podał, że niektóre
tego typu placówki zagraniczne zatrudniają nawet po kilkuset pracowników).

Z kolei rektor Politechniki Śląskiej i przewodniczący KRASP prof. Arkadiusz
Mężyk podkreślił, że umiędzynarodowienie (m.in. poprzez badania czy
publikacje w zespołach międzynarodowych) jest kluczowe dla rozwoju
szkolnictwa wyższego i dla rozwoju rozpoznawalności polskiej nauki za
granicą.

„Dlatego mimo tych wszystkich trudności, które mamy np. z aferą wizową i w
związku z różnymi problemami wynikającym z sytuacji geopolitycznej, musimy
pamiętać, że umiędzynarodowienie to nie jest jakaś wisienka na torcie, to jest
niezwykle ważny element rozwoju systemu szkolnictwa wyższego” –
powiedział prof. Mężyk.

W trakcie dyskusji mowa była również o Krajowej Strategii
Umiędzynarodowienia Nauki i Szkolnictwa Wyższego, nad którą trwają prace
pod przewodnictwem Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej �NAWA�.

Dyrektor NAWA dr Dawid Kostecki przypomniał, że ma to być jeden wspólny
wektor dla działań na rzecz skutecznego umiędzynarodowienia w skali kraju.
Dodał, że Agencji zależy, by debata nad strategią miała charakter
międzysektorowy, bo – jak mówił – tylko takie podejście pozwoli na realizację
postulatów w sposób skuteczny i właściwy; tak aby umiędzynarodowienie nie
było wartością samą w sobie.

Stowarzyszenie PR i Promocji Uczelni Polskich PRom zrzesza specjalistów
zajmujących się komunikacją i marketingiem na polskich uczelniach
(publicznych oraz niepublicznych), rzeczników oraz naukowców, którzy na co
dzień popularyzują badania prowadzone na uczelniach.

Obok umiędzynarodowienia, uczestnicy konferencji podejmowali również
takie tematy jak np. komunikacja kryzysowa czy narzędzia IT wspierające
komunikację, a także omawiali case study z poszczególnych uczelni.

Ponadto w ramach konferencji odbyła się doroczna gala przyznania nagród
Stowarzyszenia PRom. Nagrodę specjalną otrzymało czasopismo
popularnonaukowe „No Limits” Uniwersytetu Śląskiego. Więcej o laureatach
pisaliśmy tutaj. 

Nauka w Polsce, Agnieszka Kliks-Pudlik

akp/ agt/

uczelnie

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Wiceminister Gzik: w NCBR musimy
odbudować bazę urzędników-
ekspertów

Wiceminister Gzik: w projekcie ustawy
o PAN jest kilka punktów spornych

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Zoolożka: kleszcz afrykański
Hyalomma ma odpowiednie warunki do
życia na 60 proc. Polski

Minister nauki powołał nowy skład
Komitetu Polityki Naukowej

Łódzkie/ Archeolodzy odkryli w
katedrze w Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty prymasów Polski

Puszczyk w Kampinosie odniósł
największy sukces lęgowy od 18 lat

Podobne

Czasopismo popularnonaukowe „No
Limits” z nagrodą specjalną
stowarzyszenia PRom

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Minister nauki: kierunki studiów
dające uprawienia będą
kontrolowane przez PKA

Na ISS przeprowadzony
będzie polski
eksperyment z glonami
Na Międzynarodowej Stacji
Kosmicznej przeprowadzony
zostanie eksperyment z glonami,
które w naturze żyją w okolicach
wulkanów - opracowany przez
start-up, założony przez
doktorantkę z Uniwersytetu
Warszawskiego. Glony to
uniwersalne organizmy, które
mogłyby w przyszłości
produkować tlen dla astronautów
i wykonywać inne, ważne zadania
– twierdzą naukowcy.
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Studenci Politechniki
Krakowskiej stworzyli
elektryczny bolid wyścigowy

Bezemisyjny i w pełni przystosowany do
wymogów zawodów Formuły Student – taki jest
elektryczny bolid wyścigowy MP1,
zaprojektowany przez studentki i studentów
Politechniki Krakowskiej. To pierwszy pojazd z tej
uczelni, który wystartuje w jednym z najbardziej
prestiżowych konkursów inżynierskich dla
studenckich konstruktorów.

Oficjalna prezentacja bolidu odbyła się 2 czerwca
podczas Festiwalu Mechanika na Politechnice Krakowskiej. Pojazd jest dziełem członków interdyscyplinarnego zespołu PK
MechPower działającego na Wydziale Mechanicznym PK. Stworzony przez nich bolid napędzany jest dwoma silnikami
elektrycznymi o łącznej mocy 197 KM (144 kW), sterowanymi poprzez autorski układ (wirtualnego) elektronicznego
dyferencjału. Energia elektryczna jest składowana w autorskim systemie baterii, podobnych do tych, które wykorzystywane
są w fabrycznych pojazdach elektrycznych. Każdy element bolidu to efekt pracy 50-osobowego zespołu Politechniki
Krakowskiej.

Wszystkie systemy elektroniczne zarządzające bezpieczeństwem, kontrolą parametrów jazdy pojazdu i
telemetrią w postaci płytek drukowanych i algorytmów są w pełni autorskie – zapewnia Krzysztof Borowczyk, lider
PK MechPower. – To pierwsza konstrukcja naszego zespołu, więc staraliśmy się wybierać proste rozwiązania,
ułatwiające wprowadzanie poprawek i wybaczające błędy, które mogą popełniać początkujący konstruktorzy
Formuły Student.

Elementy aerodynamiczne pojazdu studenci wykonali w oparciu o analizy CFD (Computational Fluid Dynamics) w
technologii kompozytów włókna węglowego. Z kolei zawieszenie składa się z podwójnych wahaczy poprzecznych typu
push-rod, charakterystycznych dla konstrukcji bolidów Formuły 1. Rozwiązanie to pozwala na wysokie osiągi, stabilne
prowadzenie koła, a także umożliwia zaawansowaną kontrolę geometrii zawieszenia i parametrów układu amortyzatora.
Wszystko to pozwala precyzyjnie dostosować właściwości jezdne pojazdu do charakterystyki toru.

To dla Politechniki Krakowskiej bardzo ważna chwila. Ukończenie tak skomplikowanego i prestiżowego projektu
jak bolid wyścigowy wymagało od naszych studentów nie tylko ogromnej inżynierskiej wiedzy i umiejętności. ale
też wielkiej determinacji, znakomitej organizacji pracy i umiejętności biznesowych, potrzebnych do pozyskiwania
środków. Jesteśmy dumni z tego, co już osiągnęli. Będziemy trzymać kciuki za udane starty bolidu MP1 i wspierać
dalszy rozwój i tego projektu, i kolejnych nie mniej ambitnych studenckich przedsięwzięć – mówi prof. Andrzej
Szarata, rektor Politechniki Krakowskiej.

Zaprezentowany bolid to owoc 2,5-letniej pracy 50-osobowego zespołu PK Mech Power. Wcześniej – przez ponad rok –
studenci pracowali na prototypem pojazdu wyścigowego pod nazwą MP0. Po udanych testach przystąpili do pracy nad
docelowym modelem MP1, zdolnym do startu w zawodach Formuły Student. Zespoły konstruktorskie rywalizują w nich w
trzech kategoriach: bolidy spalinowe, elektryczne i autonomiczne. Pojazdy są oceniane w dwóch typach konkurencji:
statycznych i dynamicznych. W tych pierwszych jury ocenia sam projekt, całkowity koszt oraz proces produkcji. Konkurencje
dynamiczne to test faktycznych osiągów pojazdu w warunkach wyścigowych na dystansie 20 okrążeń.

Elektryczny bolid z Politechniki Krakowskiej zadebiutuje w zawodach Formula Student Romania, które odbędą się w dniach
29 lipca – 3 sierpnia na torze Speedpark w Bacau.

źródło: PK
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Projekt „Portal
forumakademickie.pl”. finansowany
jest ze środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra Edukacji
i Nauki w ramach Programu
„Społeczna odpowiedzialność nauki
II”.

Kontakt Dla autorów Promocja Wydawca Forum akademickie Regulamin e-prenumeraty Polityka prywatności

© FUNDACJA FORUM AKADEMICKIE PROJEKT I REALIZACJA RSO.PL

Fot. Joanna Skowrońska

ŻYCIE AKADEMICKIE04
Czerwca

Artykuł promocyjny

Artykuł reklamowy

Archiwum FA 1998-2019

Archiwum Forum Książki

Instytuty PAN

Instytuty badawcze

Nauki o życiu

Nauki ścisłe i techniczne

Kontakt Prenumerata Logowanie  

Strona główna  Aktualności  Miesięcznik  Informator FA Wokół nauki  Konferencje Wybory 2024

https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/historyczny-sukces-agh-space-systems/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/historyczny-sukces-agh-space-systems/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/historyczny-sukces-agh-space-systems/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/historyczny-sukces-agh-space-systems/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/historyczny-sukces-agh-space-systems/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/historyczny-sukces-agh-space-systems/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/historyczny-sukces-agh-space-systems/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/historyczny-sukces-agh-space-systems/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/historyczny-sukces-agh-space-systems/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/historyczny-sukces-agh-space-systems/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/historyczny-sukces-agh-space-systems/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/historyczny-sukces-agh-space-systems/
https://forumakademickie.pl/badania/swietlna-diagnostyka-kobiecych-chorob/
https://forumakademickie.pl/badania/swietlna-diagnostyka-kobiecych-chorob/
https://forumakademickie.pl/badania/swietlna-diagnostyka-kobiecych-chorob/
https://forumakademickie.pl/badania/swietlna-diagnostyka-kobiecych-chorob/
https://forumakademickie.pl/badania/swietlna-diagnostyka-kobiecych-chorob/
https://forumakademickie.pl/badania/swietlna-diagnostyka-kobiecych-chorob/
https://forumakademickie.pl/badania/swietlna-diagnostyka-kobiecych-chorob/
https://forumakademickie.pl/badania/swietlna-diagnostyka-kobiecych-chorob/
https://forumakademickie.pl/badania/swietlna-diagnostyka-kobiecych-chorob/
https://forumakademickie.pl/badania/swietlna-diagnostyka-kobiecych-chorob/
https://forumakademickie.pl/badania/swietlna-diagnostyka-kobiecych-chorob/
https://forumakademickie.pl/badania/swietlna-diagnostyka-kobiecych-chorob/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/nowe-pracownie-aparaturowe-w-mibmik-dzieki-srodkom-z-kpo/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/nowe-pracownie-aparaturowe-w-mibmik-dzieki-srodkom-z-kpo/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/nowe-pracownie-aparaturowe-w-mibmik-dzieki-srodkom-z-kpo/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/nowe-pracownie-aparaturowe-w-mibmik-dzieki-srodkom-z-kpo/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/nowe-pracownie-aparaturowe-w-mibmik-dzieki-srodkom-z-kpo/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/nowe-pracownie-aparaturowe-w-mibmik-dzieki-srodkom-z-kpo/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/nowe-pracownie-aparaturowe-w-mibmik-dzieki-srodkom-z-kpo/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/nowe-pracownie-aparaturowe-w-mibmik-dzieki-srodkom-z-kpo/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/nowe-pracownie-aparaturowe-w-mibmik-dzieki-srodkom-z-kpo/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/nowe-pracownie-aparaturowe-w-mibmik-dzieki-srodkom-z-kpo/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/nowe-pracownie-aparaturowe-w-mibmik-dzieki-srodkom-z-kpo/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/nowe-pracownie-aparaturowe-w-mibmik-dzieki-srodkom-z-kpo/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/nowe-pracownie-aparaturowe-w-mibmik-dzieki-srodkom-z-kpo/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/jestem-przekonany-ze-wrocimy-do-mariupola/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/jestem-przekonany-ze-wrocimy-do-mariupola/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/jestem-przekonany-ze-wrocimy-do-mariupola/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/jestem-przekonany-ze-wrocimy-do-mariupola/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/jestem-przekonany-ze-wrocimy-do-mariupola/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/jestem-przekonany-ze-wrocimy-do-mariupola/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/jestem-przekonany-ze-wrocimy-do-mariupola/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/jestem-przekonany-ze-wrocimy-do-mariupola/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/jestem-przekonany-ze-wrocimy-do-mariupola/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/jestem-przekonany-ze-wrocimy-do-mariupola/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/jestem-przekonany-ze-wrocimy-do-mariupola/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/jestem-przekonany-ze-wrocimy-do-mariupola/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/jestem-przekonany-ze-wrocimy-do-mariupola/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pracownicy-administracji-akademickiej-zamiast-nna/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pracownicy-administracji-akademickiej-zamiast-nna/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pracownicy-administracji-akademickiej-zamiast-nna/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pracownicy-administracji-akademickiej-zamiast-nna/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pracownicy-administracji-akademickiej-zamiast-nna/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pracownicy-administracji-akademickiej-zamiast-nna/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pracownicy-administracji-akademickiej-zamiast-nna/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pracownicy-administracji-akademickiej-zamiast-nna/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pracownicy-administracji-akademickiej-zamiast-nna/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pracownicy-administracji-akademickiej-zamiast-nna/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pracownicy-administracji-akademickiej-zamiast-nna/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pracownicy-administracji-akademickiej-zamiast-nna/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pracownicy-administracji-akademickiej-zamiast-nna/
https://forumakademickie.pl/badania/wczesna-diagnostyka-alzheimera-za-pomoca-glosu/
https://forumakademickie.pl/badania/wczesna-diagnostyka-alzheimera-za-pomoca-glosu/
https://forumakademickie.pl/badania/wczesna-diagnostyka-alzheimera-za-pomoca-glosu/
https://forumakademickie.pl/badania/wczesna-diagnostyka-alzheimera-za-pomoca-glosu/
https://forumakademickie.pl/badania/wczesna-diagnostyka-alzheimera-za-pomoca-glosu/
https://forumakademickie.pl/badania/wczesna-diagnostyka-alzheimera-za-pomoca-glosu/
https://forumakademickie.pl/badania/wczesna-diagnostyka-alzheimera-za-pomoca-glosu/
https://forumakademickie.pl/badania/wczesna-diagnostyka-alzheimera-za-pomoca-glosu/
https://forumakademickie.pl/badania/wczesna-diagnostyka-alzheimera-za-pomoca-glosu/
https://forumakademickie.pl/badania/wczesna-diagnostyka-alzheimera-za-pomoca-glosu/
https://forumakademickie.pl/badania/wczesna-diagnostyka-alzheimera-za-pomoca-glosu/
https://forumakademickie.pl/badania/wczesna-diagnostyka-alzheimera-za-pomoca-glosu/
https://forumakademickie.pl/badania/wczesna-diagnostyka-alzheimera-za-pomoca-glosu/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pierwszy-krok-na-drodze-do-komputera-kwantowego-w-gdansku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pierwszy-krok-na-drodze-do-komputera-kwantowego-w-gdansku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pierwszy-krok-na-drodze-do-komputera-kwantowego-w-gdansku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pierwszy-krok-na-drodze-do-komputera-kwantowego-w-gdansku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pierwszy-krok-na-drodze-do-komputera-kwantowego-w-gdansku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pierwszy-krok-na-drodze-do-komputera-kwantowego-w-gdansku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pierwszy-krok-na-drodze-do-komputera-kwantowego-w-gdansku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pierwszy-krok-na-drodze-do-komputera-kwantowego-w-gdansku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pierwszy-krok-na-drodze-do-komputera-kwantowego-w-gdansku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pierwszy-krok-na-drodze-do-komputera-kwantowego-w-gdansku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pierwszy-krok-na-drodze-do-komputera-kwantowego-w-gdansku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pierwszy-krok-na-drodze-do-komputera-kwantowego-w-gdansku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pierwszy-krok-na-drodze-do-komputera-kwantowego-w-gdansku/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/jak-rozwijac-ai-przyklady-dobrych-praktyk-wartych-wdrozenia-w-polsce/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/jak-rozwijac-ai-przyklady-dobrych-praktyk-wartych-wdrozenia-w-polsce/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/jak-rozwijac-ai-przyklady-dobrych-praktyk-wartych-wdrozenia-w-polsce/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/jak-rozwijac-ai-przyklady-dobrych-praktyk-wartych-wdrozenia-w-polsce/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/jak-rozwijac-ai-przyklady-dobrych-praktyk-wartych-wdrozenia-w-polsce/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/jak-rozwijac-ai-przyklady-dobrych-praktyk-wartych-wdrozenia-w-polsce/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/jak-rozwijac-ai-przyklady-dobrych-praktyk-wartych-wdrozenia-w-polsce/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/jak-rozwijac-ai-przyklady-dobrych-praktyk-wartych-wdrozenia-w-polsce/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/jak-rozwijac-ai-przyklady-dobrych-praktyk-wartych-wdrozenia-w-polsce/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/jak-rozwijac-ai-przyklady-dobrych-praktyk-wartych-wdrozenia-w-polsce/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/jak-rozwijac-ai-przyklady-dobrych-praktyk-wartych-wdrozenia-w-polsce/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/jak-rozwijac-ai-przyklady-dobrych-praktyk-wartych-wdrozenia-w-polsce/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/jak-rozwijac-ai-przyklady-dobrych-praktyk-wartych-wdrozenia-w-polsce/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/studenci-politechniki-krakowskiej-stworzyli-elektryczny-bolid-wyscigowy/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/studenci-politechniki-krakowskiej-stworzyli-elektryczny-bolid-wyscigowy/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/studenci-politechniki-krakowskiej-stworzyli-elektryczny-bolid-wyscigowy/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/studenci-politechniki-krakowskiej-stworzyli-elektryczny-bolid-wyscigowy/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/studenci-politechniki-krakowskiej-stworzyli-elektryczny-bolid-wyscigowy/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/studenci-politechniki-krakowskiej-stworzyli-elektryczny-bolid-wyscigowy/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/studenci-politechniki-krakowskiej-stworzyli-elektryczny-bolid-wyscigowy/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/studenci-politechniki-krakowskiej-stworzyli-elektryczny-bolid-wyscigowy/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/studenci-politechniki-krakowskiej-stworzyli-elektryczny-bolid-wyscigowy/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/studenci-politechniki-krakowskiej-stworzyli-elektryczny-bolid-wyscigowy/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/studenci-politechniki-krakowskiej-stworzyli-elektryczny-bolid-wyscigowy/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/studenci-politechniki-krakowskiej-stworzyli-elektryczny-bolid-wyscigowy/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/studenci-politechniki-krakowskiej-stworzyli-elektryczny-bolid-wyscigowy/
https://forumakademickie.pl/nagrody/poznalismy-najlepsze-uczelniane-projekty-promocyjne-informacyjne-i-komunikacyjne/
https://forumakademickie.pl/nagrody/poznalismy-najlepsze-uczelniane-projekty-promocyjne-informacyjne-i-komunikacyjne/
https://forumakademickie.pl/nagrody/poznalismy-najlepsze-uczelniane-projekty-promocyjne-informacyjne-i-komunikacyjne/
https://forumakademickie.pl/nagrody/poznalismy-najlepsze-uczelniane-projekty-promocyjne-informacyjne-i-komunikacyjne/
https://forumakademickie.pl/nagrody/poznalismy-najlepsze-uczelniane-projekty-promocyjne-informacyjne-i-komunikacyjne/
https://forumakademickie.pl/nagrody/poznalismy-najlepsze-uczelniane-projekty-promocyjne-informacyjne-i-komunikacyjne/
https://forumakademickie.pl/nagrody/poznalismy-najlepsze-uczelniane-projekty-promocyjne-informacyjne-i-komunikacyjne/
https://forumakademickie.pl/nagrody/poznalismy-najlepsze-uczelniane-projekty-promocyjne-informacyjne-i-komunikacyjne/
https://forumakademickie.pl/nagrody/poznalismy-najlepsze-uczelniane-projekty-promocyjne-informacyjne-i-komunikacyjne/
https://forumakademickie.pl/nagrody/poznalismy-najlepsze-uczelniane-projekty-promocyjne-informacyjne-i-komunikacyjne/
https://forumakademickie.pl/nagrody/poznalismy-najlepsze-uczelniane-projekty-promocyjne-informacyjne-i-komunikacyjne/
https://forumakademickie.pl/nagrody/poznalismy-najlepsze-uczelniane-projekty-promocyjne-informacyjne-i-komunikacyjne/
https://forumakademickie.pl/nagrody/poznalismy-najlepsze-uczelniane-projekty-promocyjne-informacyjne-i-komunikacyjne/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/kontakt/
https://forumakademickie.pl/dla-autorow/
https://forumakademickie.pl/promocja/
https://forumakademickie.pl/wydawca/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/regulamin-e-prenumeraty/
https://forumakademickie.pl/polityka-prywatnosci/
https://rso.pl/
http://www.drukarniaakapit.pl/
http://plagiat.pl/
http://www.kpk.gov.pl/
http://www.frse.org.pl/
http://www.kopipol.pl/
http://www.pactt.pl/
http://www.pcgacademia.pl/
http://www.pwn.pl/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/
https://forumakademickie.pl/badania/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/
https://forumakademickie.pl/konkursy/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/
https://forumakademickie.pl/nagrody/
https://forumakademickie.pl/kadry/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/
https://forumakademickie.pl/artykul-reklamowy/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fa/2019/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fk/2018/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/rektorzy/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/ministrowie-edukacji-i-nauki/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/profesorowie/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/uczelnie/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-pan/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-badawcze/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-humanistyczne-i-spoleczne/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-o-zyciu/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-scisle-i-techniczne/
https://forumakademickie.pl/
https://twitter.com/ForumAkad
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://forumakademickie.pl/kontakt/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/prenumerata/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/zaloguj-sie/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-5-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-5-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-5-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-5-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-5-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-5-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-5-2024/
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
http://forumakademickie.pl/wokol-nauki/
http://forumakademickie.pl/konferencje/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/


Administracja Studia Online
Zapisz się na studia z administracji i zwiększ swoje
umiejętności potrzebne na rynku pracy

Otwórz

Reklamy 
Nie wyświetlaj tej reklamy Dlaczego ta reklama? 

REKLAMA

ZOBACZ WIĘCEJ

BIAŁYSTOK / BYDGOSZCZ / GDAŃSK / GORZÓW WLKP. / KATOWICE / KIELCE / KRAKÓW / LUBLIN / ŁÓDŹ /

OLSZTYN / OPOLE / POZNAŃ / RZESZÓW / SZCZECIN / WARSZAWA / WROCŁAW

D o łąc z  d o  n a s :   

 Abonament TVP  Emisja w TVP  Centrum informacji TVP  Naziemna Telewizja Cyfrowa  Sklep TVP

Rada Programowa System NOS Informacje o nadawcy Program dla prasy

Biuro Reklamy Ogłoszenie przetargowe Zgłoś program (ROPAT) Serwis fotogra�czny

Oferta Handlowa Akademia Telewizyjna Kariera w TVP Merchandising (znaki)

Telegazeta ogłoszenia

Regulamin TVP Polityka prywatności Moje zgody Pomoc Biuro reklamy Kontakt

© 2 0 2 4  Te l e w i z j a  Po l s k a  S . A .  w  l i k w i d a c j i

Studenci Uniwersytetu Medycznego otrzymali stypendia
Ministra Zdrowia

UDOSTĘPNIJ:2024-06-04

Studenci Uniwersytetu Medycznego otrzymali stypendia Ministra Zdrowia. Listy gratulacyjne wręczył rektor uczelni

Studenci Uniwersytetu Medycznego w Lublinie otrzymali stypendia
Ministra Zdrowia. Listy gratulacyjne wręczył im rektor uczelni.

Ministerialne stypendia otrzymali studenci kierunku lekarskiego. Dla nich studia to

nie tylko wykłady na uczelni, ale także zajęcia kliniczne czy praca w Szpitalnym

Oddziale Ratunkowym.
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Świetlna diagnostyka
kobiecych chorób

Naukowcy z Instytutu Chemii Fizycznej PAN
rozwikłali zawiłości w obszarze szybkiej
diagnostyki płodności i chorób u kobiet.
Wykorzystali do tego technikę powierzchniowo
wzmocnionej spektroskopii Ramana.

Dotychczas najczęściej stosowane metody
określające płodność u kobiet bazowały na
monitorowaniu śluzu z szyjki macicy. Niestety,
metoda ta pozostawia wiele do życzenia i
wykazuje wysoką skuteczność tylko w przypadku
par płodnych. Podobnie jest w przypadku

określenia infekcji dróg rodnych u kobiet, gdzie wydzielina z szyjki macicy po dziś dzień poddawana jest obrazowaniu
mikroskopowemu z zabarwianiem śluzu metodą Grama. I choć podjęto wiele prób rozwiązania problemu chorób dróg
rodnych, m.in. tj. raka szyjki macicy, zakażenia wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV), niepłodności, a także różnych infekcji
pochwy z wykorzystaniem spektroskopii Ramana, szybkie i skutecznie poznanie ich etiologii nadal pozostaje tajemnicą.

Najnowsze wyniki zademonstrowane przez naukowców z Instytutu Chemii Fizycznej PAN, pracujących pod kierunkiem prof.
Agnieszki Kamińskiej, wychodzą naprzeciw tym ograniczeniom skupiając się na śledzeniu odpowiedzi spektralnej płynów z
kobiecego układu rozrodczego, w tym trzech rodzajów płynów, tj. płynu pochwowego, menstruacyjnego i plamienia
menstruacyjnego przy użyciu powierzchniowo wzmocnionej spektroskopii Ramana (SERS) i metody chemometrycznej, które
razem zapewniają wgląd na poziomie molekularnym w skład wydzielin pochwowych. W składzie płynów pochwowych
można znaleźć wiele związków, takich jak kwasy organiczne, pirydynę, peptydazę, lipidy, fosfolipidy, aminokwasy, kwasy
tłuszczowe, węglowodany, glikoproteiny, białka i immunoglobuliny. Niekiedy zawiera on także inne związki, w tym hormony,
których poziom może różnić się w zależności od fazy cyklu miesiączkowego, utrudniając dokładne zdiagnozowanie infekcji
na wczesnym etapie lub rozpoznanie etiologii choroby.

Niemniej jednak metody zaproponowane przez naukowców z IChF PAN pozwalają na diagnostykę w fazie płodnej
i niepłodnej z dużą precyzją bez wpływu zaburzeń równowagi hormonalnej w organizmie. A wszystko dzięki pomiarom
interakcji materii ze światłem, w których możliwe jest zmierzenie określonych drgań cząsteczek. Diagnostyka za pomocą
prezentowanych narzędzi została przeprowadzona dla dwóch niezależnych cykli menstruacyjnych, w których pacjentki były
zarówno zdrowe, jak i zmagały się z infekcjami, takimi jak kandydoza sromu i pochwy, waginoza bakteryjna, rzeżączka,
a także miały obecność dwóch różnych chorób. Ponieważ naukowcy zoptymalizowali warunki analityczne do precyzyjnego
pomiaru widm i wdrożyli algorytmy dostosowujące SERS do różnych biologicznych aspektów wykrywania chorób kobiecych,
ich narzędzie diagnostyczne nie wymaga wstępnej obróbki pobranych próbek, ani pobierania wymazów, co czyni
je znacznie prostszym i tańszym w porównaniu z klasycznymi testami diagnostycznymi.

Zbadaliśmy spektralne zmiany hormonalne i stany zapalne pochwy oraz przeprowadziliśmy zależną od czasu
analizę SERS materiału klinicznego pobranego z płynów biologicznych podczas pełnych cykli menstruacyjnych
od pacjentek zmagających się z różnymi rodzajami infekcji, w tym bakteryjnych, grzybiczych, rzeżączki oraz obu
infekcji naraz. Analiza widmowa została wsparta metodą regresji najmniejszych kwadratów (PLSR) w celu
uzyskania dokładniejszych zmian w poszczególnych widmach, nawet drobnych różnic niewidocznych gołym
okiem – objaśnia prof. Kamińska.

Oprócz korzyści ekonomicznych i łatwości prowadzenia analiz, diagnostyka SERS może być wykonywana przez cały cykl
menstruacyjny, co czyni ją skutecznym narzędziem z potencjałem do diagnostyki wielu innych chorób, na które może
wpływać m.in. poziom hormonów w płynach biologicznych. Badanie wykazało, że intensywność określonych hormonów (np.
hormonu luteinizującego (LH), hormonu folikulotropowego (FSH), progesteronu i estradiolu), która jest ściśle skorelowana
z tworzeniem i pękaniem pęcherzyków, gdy nie dochodzi do zapłodnienia, można scharakteryzować szybko i prosto
za pomocą techniki SERS. Dzięki połączeniu SERS oraz PLSR zaburzenia hormonalne nie wpływają na odczyt sygnału
pochodzącego od infekcji, co stanowi krok naprzód w diagnostyce medycznej.

Nasze badania pokazują, że infekcje pochwy prowadzą do bardziej znaczącego efektu spektralnego niż cykl
menstruacyjny. Infekcję można rozpoznać za pomocą analizy SERS zależnej od czasu poprzez obecność
charakterystycznych parametrów, które zapewniają wgląd spektralny we wzór molekularny płynów nawet w
bardzo złożonych płynach biologicznych – zauważa Sylwia M. Berus, doktorantka IChF PAN.

Przedstawione wyniki stanowią podstawę do dalszych badań, które obejmą szczegółową analizę SERS czynników
etiologicznych w odniesieniu do diagnostyki infekcji pochwy. Co więcej, proponowana technika jest potężnym i
obiecującym narzędziem do szybkiej i nieinwazyjnej analizy w innych dziedzinach, m.in. w kryminalistyce. Praca naukowców
z IChF PAN została opublikowana w Sensors and Actuators B: Chemical.

Magdalena Osial, źródło: IChF PAN
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Tomasz Podgajniak pełnomocnikiem ministra nauki
ds. udziału nauki w transformacji energetycznej

04.06.2024 aktualizacja: 04.06.2024 2 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Tomasz Podgajniak został pełnomocnikiem ministra nauki ds. udziału
polskiej nauki w transformacji energetycznej - poinformował we wtorek
resort. Wśród zadań pełnomocnika jest współpraca m.in. z podmiotami
systemu szkolnictwa wyższego i nauki, przedsiębiorcami i organizacjami
pozarządowymi.

Tomasz Podgajniak pełnił funkcję ministra środowiska w rządzie Marka Belki -
od maja do października 2005 r.

Jak podało na swojej stronie internetowej Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa
Wyższego, do zadań nowo powołanego pełnomocnika należą m.in.:
współpraca z podmiotami systemu szkolnictwa wyższego i nauki,
przedsiębiorcami, organizacjami przedsiębiorców oraz organizacjami
pozarządowymi na rzecz poprawy udziału polskiej nauki w transformacji
energetycznej; opracowywanie opinii w sprawach dotyczących transformacji
energetycznej; przedstawianie rekomendacji dotyczących rozwiązań
mających zwiększyć udział polskiej nauki w badaniach naukowych
dotyczących transformacji energetycznej, w tym w programach ramowych
Unii Europejskiej.

Pełnomocnik zajmie się również m.in. usprawnianiem pozyskiwania,
gromadzenia i udostępniania danych o działaniach w obszarze transformacji
energetycznej, w tym prowadzonych badaniach naukowych ukierunkowanych
na poprawę efektywności energetycznej oraz minimalizowanie wpływu na
środowisko i zmiany klimatu; wspieraniem działań w zakresie
upowszechniania wyników badań naukowych oraz promocji badań naukowych
i prac rozwojowych mających na celu przyspieszenie transformacji
energetycznej w Polsce; wspieraniem transferów technologii i innowacji z
nauki do gospodarki w zakresie transformacji energetycznej oraz
inicjowaniem komercjalizacji wyników badań naukowych, prac rozwojowych i
know-how związanego z tymi wynikami.

Poza tym, będzie brał udział w opracowywaniu i opiniowaniu projektów aktów
prawnych i innych dokumentów dotyczących transformacji energetycznej.

Tomasz Podgajniak jest specjalistą w zakresie ochrony środowiska i
energetyki odnawialnej, autorem i współautorem kilkudziesięciu opracowań i
publikacji w zakresie monitoringu środowiska, analiz ryzyka ekologicznego,
ocen oddziaływania na środowisko, zarządzania środowiskowego,
zintegrowanego zapobiegania zanieczyszczeniom oraz energetyki. Jest
absolwentem Wydziału Chemii Uniwersytetu Warszawskiego.

Jak czytamy w notce na stronie ministerstwa, w grudniu 1988 r. Tomasz
Podgajniak został współzałożycielem Narodowej Fundacji Ochrony
Środowiska, gdzie w latach 1991�2003 był wiceprezesem zarządu.
Odpowiadał tam za pion ekspercki i działalność ekonomiczną fundacji.

Od listopada 2003 r. pełnił funkcję podsekretarza, a następnie sekretarza
stanu w Ministerstwie Środowiska. W maju 2005 r. został powołany na
stanowisko szefa resortu środowiska, sprawując urząd ministra do końca
funkcjonowania gabinetu Marka Belki, tj. do 31 października 2005 r.

Po odejściu z rządu zajmował kierownicze stanowiska w firmach projektowo-
inżynierskich z branży ochrony środowiska i energetyki odnawialnej.�PAP�

Nauka w Polsce

bar/ agt/

transformacja energetyczna

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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Podlaskie/ Olimpia Pabian dyrektorem
Białowieskiego Parku Narodowego

Minister nauki powołał nowy skład
Komitetu Polityki Naukowej

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Zoolożka: kleszcz afrykański
Hyalomma ma odpowiednie warunki do
życia na 60 proc. Polski

Minister nauki powołał nowy skład
Komitetu Polityki Naukowej

Łódzkie/ Archeolodzy odkryli w
katedrze w Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty prymasów Polski

Puszczyk w Kampinosie odniósł
największy sukces lęgowy od 18 lat

Na ISS przeprowadzony
będzie polski
eksperyment z glonami
Na Międzynarodowej Stacji
Kosmicznej przeprowadzony
zostanie eksperyment z glonami,
które w naturze żyją w okolicach
wulkanów - opracowany przez
start-up, założony przez
doktorantkę z Uniwersytetu
Warszawskiego. Glony to
uniwersalne organizmy, które
mogłyby w przyszłości
produkować tlen dla astronautów
i wykonywać inne, ważne zadania
– twierdzą naukowcy.
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Wczesna diagnostyka
alzheimera za pomocą…
głosu

Naukowcy z Uniwersytetu Medycznego im.
Piastów Śląskich we Wrocławiu pracują nad
aplikacją, która umożliwi wczesną diagnostykę
chorób otępiennych i zaburzeń poznawczych.
Test będzie można wykonać samemu, głośno
wymawiając głoskę „a”.

Test trwa chwilę. Wystarczy przez pięć sekund
głośno wymawiać głoskę „a”, by po 2–3 minutach
uzyskać wynik tego innowacyjnego testu

diagnostycznego głosu. Test i tworzona właśnie aplikacja to wynik wieloletnich badań naukowców Uniwersytetu
Medycznego we Wrocławiu oraz informatyków, programistów i inżynierów.

Wykorzystujemy sztuczną inteligencję oraz najnowsze rozwiązania w zakresie przetwarzania dźwięku do wczesnej
diagnostyki chorób otępiennych i zaburzeń poznawczych. Główną ideą aplikacji jest ułatwienie pacjentowi
dostępu do badań, dzięki którym jak najszybciej trafi do specjalistów. Umożliwi to aplikacja, którą będzie można
zainstalować w telefonie i nawet samemu wykonać test – objaśnia dr Elżbieta Trypka z Katedry i Kliniki Psychiatrii
Uniwersytetu Medycznego im. Piastów Śląskich we Wrocławiu.

Jedną z najwcześniejszych zmian życiowych, obserwowaną w początkowych stadiach otępienia, jest zmiana w narządach
zmysłu, a także głosu. Demencja może wpływać na zdolność mózgu do przetwarzania i wytwarzania mowy. W przypadku
choroby kontrola nad mięśniami zaangażowanymi w wytwarzanie mowy może zostać upośledzona, co może mieć wpływ
na wymowę samogłosek. Kiedy osoba wypowiada pojedyncze samogłoski, mogą wystąpić subtelne zmiany w jakości
głosu, jego wysokości, głośności i czasie trwania.

Przebadano już ponad 250 pacjentów i wstępne wyniki sugerują, że nowe narzędzie może wykryć objawy otępienia nawet
na kilka lat przed wystąpieniem wyraźnych objawów klinicznych. Testy przeprowadzono przy współpracy naukowców
Katedry i Kliniki Psychiatrii oraz Katedry i Kliniki Otolaryngologii, Chirurgii Głowy i Szyi UMW. Sam produkt został stworzony
przez firmę Vivid Mind w ścisłej współpracy z Uniwersytetem Medycznym we Wrocławiu.

To unikalne, opatentowane podejście do dekompozycji, separacji i analizy dźwięku przy użyciu metod i algorytmów
wektorowania dźwięku. Stanowi rewolucję w medycznej analizie dźwięku i opiera się na modelu sinusoidalnym, który oferuje
radykalnie nowe podejście do analizy obliczeniowej. Ta metoda przesiewowa pod kątem wczesnej demencji wykorzystuje
obiekty dźwiękowe jako biomarkery głosowe. Co istotne, takie podejście koncentruje się na przedłużonej wymowie
pojedynczej samogłoski i nie zależy od narodowości pacjenta ani od języka, jakim się posługuje, a zatem ma zastosowanie
globalne. Sam test można nawet przeprowadzić zdalnie. Wymaga to jednak dokładniejszej analizy. Nadal trwają badania i
naukowcy chcą przetestować w najbliższym czasie dwa tysiące osób.

Najważniejsza jest wczesna diagnostyka. Główny cel naszych badań naukowych to znalezienie wczesnego
biomarkera choroby Alzheimera czy innych otępień. Nasz test jest nieinwazyjny, czuły i trafny. Algorytm skupia się
na wykrywaniu łagodnych zaburzeń poznawczych, stanu przedklinicznego – dodaje dr Elżbieta Trypka.

Według Światowej Organizacji Zdrowia około 50 mln ludzi na całym świecie choruje na choroby otępienne, w tym chorobę
Alzheimera. Każdego roku odnotowuje się 10 milionów nowych przypadków i szacuje się, że w ciągu jednego pokolenia
liczba tych przypadków na świecie zwiększy się ponad trzykrotnie wraz ze wzrostem długości życia i dostępu do wysokiej
jakości opieki zdrowotnej. WHO szacuje, że demencja kosztuje gospodarkę na całym świecie około 1,3 biliona dolarów
rocznie. Z badania przeprowadzonego w 2017 r. przez Lancet Commission on Dementia Prevention wynika, że nawet połowę
wszystkich przypadków demencji można opóźnić lub im zapobiec.

Nie potrafimy tych chorych wyleczyć, ale możemy zahamować postęp choroby. Mamy leki dedykowane
pacjentom z łagodnymi zaburzeniami funkcji poznawczych albo we wczesnym stadium choroby Alzheimera.
Jeżeli więc jesteśmy w stanie dzięki testowi głosu wcześnie wykryć chorobę, to możemy zatrzymać jej postęp –
tłumaczy dr Trypka.

Zmiana stylu życia, rzucenie palenia papierosów, rezygnacja z alkoholu, aktywność fizyczna i przyjmowanie leków
obniżających stężenie cukru we krwi i ciśnienie – to wszystko może spowolnić postęp choroby o wiele lat. Dlatego wczesne
wykrycie choroby jest niezwykle istotne. Naukowcy oceniają, że ich rozwiązania będzie gotowe najdalej za kilkanaście
miesięcy.

Katarzyna Sudnik, źródło: UMW
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Strona Główna Uczelnie i instytucje

Wiceminister Gzik: w NCBR musimy odbudować bazę
urzędników-ekspertów

04.06.2024 aktualizacja: 04.06.2024 3 minuty czytania

22.03.2024. Wiceminister nauki i szkolnictwa wyższego Marek Gzik. PAP/Leszek Szymański

Odbudowa bazy ekspertów, którzy są odpowiedzialni za przeprowadzanie
postępowań konkursowych i rozliczanie środków, to jeden z bieżących
priorytetów w Narodowym Centrum Badań i Rozwoju �NCBR� � powiedział
serwisowi Nauka w Polsce wiceminister nauki prof. Marek Gzik.

"Obecnie obiektem naszej największej troski jest to, że w ostatnich latach
straciliśmy setki ekspertów, którzy byli odpowiedzialni za przeprowadzanie
postępowań konkursowych i rozliczanie środków, a którzy odeszli lub
odwrócili się od NCBR, ponieważ nie chcieli firmować swoim nazwiskiem tej
instytucji. Dzisiaj tych, którzy z nami współpracują, mamy w naszej bazie
zaledwie kilkuset. Jesteśmy im za to bardzo wdzięczni, ale nie ukrywamy, że
odbudowa tej bazy jest jednym z priorytetów na najbliższy czas" – powiedział
w rozmowie z Nauką w Polsce sekretarz stanu w Ministerstwie Nauki i
Szkolnictwa Wyższego prof. Marek Gzik.

Na początku marca br. weszła w życie ustawa przywracająca nadzór resortu
nauki nad NCBR (od 1 sierpnia 2022 r. ów nadzór sprawował resort rozwoju
regionalnego).

W ostatnich miesiącach w NCBR trwa analiza programów, które dostały
dofinansowanie w konkursach tej instytucji, aby wyłączyć z finansowania te,
które zawierały nieprawidłowości. "W poprzednich latach pieniądze były
wydawane poprzez ręczne sterowanie polityków PiS, którzy wywierali naciski,
aby środki szły na projekty nie te wybierane przez ekspertów, ale na te
dyktowane pod polityczne dyktando" – wskazał.

Porównał te działania do Funduszu Sprawiedliwości. "W NCBR mechanizm był
taki sam. Prawo i Sprawiedliwość, wraz ze swoimi koalicjantami, stworzyli
sobie enklawy do wydawania środków publicznych na potrzeby swoich partii i
swoich stronników. W Ministerstwie Sprawiedliwości służył do tego Fundusz
Sprawiedliwości, a w ministerstwie nauki (a później rozwoju regionalnego –
przyp. red.) � NCBR" – wskazał wiceminister, który w Ministerstwie Nauki i
Szkolnictwa Wyższego jest odpowiedzialny za nadzór nad NCBR.

W jego ocenie NCBR odzyskuje dobre imię. "NCBR to instytucja, która wydaje
miliardy złotych rocznie na rozwój naszego kraju; są to środki przeznaczane
na projekty środowiska naukowego i gospodarki, które później zamieniają się
w nowe technologie, w nowe produkty, a to wpływa na podnoszenie
konkurencyjności i innowacyjności naszej gospodarki, czyli tak naprawdę na
budowanie silnego polskiego państwa" – podkreślił prof. Gzik.

Wiceminister przypomniał, że NCBR jako jedyna instytucja w kraju ma
uprawnienia do przekazywania środków unijnym polskim uczelniom. Wiosną
br. resort nauki podjął w Brukseli zobowiązanie skontrolowania 2400
programów, które dostały dofinansowanie w konkursach NCBR. "Jesteśmy po
rozmowach na szczeblu unijnym, gdzie pokazaliśmy nasze działamy na rzecz
wyczyszczenia tych wszystkich nieprawidłowości. Wydaje się, że zagrożenie
odebrania nam nawet miliarda złotych z funduszy unijnych zostało oddalone"
– powiedział.

Wiceminister Gzik zapewnił, że jego rolą jest otoczenie NCBR parasolem
ochronnym. "Ale nie takim politycznym, jak to się działo w poprzednich latach,
ale wręcz odwrotnym, aby żadni politycy nie wywierali jakiejkolwiek presji na
urzędników, którzy są odpowiedzialni za przeprowadzanie postępowań
konkursowych i rozliczanie środków" - wyjaśnił.

"To są bardzo profesjonalni i solidni eksperci; oni muszą mieć swobodę
działań, a nie działać pod presją" - podkreślił.

Pod koniec kwietnia poseł Michał Szczerba �KO� przekazał, że 18 marca br.
Prokuratura Regionalna w Warszawie wszczęła śledztwo w sprawie NCBR.
"Najwyższa Izba Kontroli, która była tutaj zawiadamiającym, podała, że
podejrzewa w tej sprawie korupcję i przekroczenie uprawnień przez
funkcjonariuszy politycznych" - powiedział wówczas Szczerba.

Nauka w Polsce, Agnieszka Kliks-Pudlik

akp/ zan/ js/

Marek Gzik Narodowe Centrum Badań i Rozwoju

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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Stowarzyszenie PRom: komunikacja
umiędzynarodowienia polskich
uczelni dużym wyzwaniem

Wiceminister Gzik: w projekcie ustawy
o PAN jest kilka punktów spornych

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Zoolożka: kleszcz afrykański
Hyalomma ma odpowiednie warunki do
życia na 60 proc. Polski

Minister nauki powołał nowy skład
Komitetu Polityki Naukowej

Łódzkie/ Archeolodzy odkryli w
katedrze w Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty prymasów Polski

Puszczyk w Kampinosie odniósł
największy sukces lęgowy od 18 lat

Podobne

Wiceminister Gzik: w projekcie
ustawy o PAN jest kilka punktów
spornych

Gzik: w 2024 r. kolejne 150 mln zł
zostanie rozdzielone między
uczelnie na remont akademików

Na ISS przeprowadzony
będzie polski
eksperyment z glonami

Na Międzynarodowej Stacji
Kosmicznej przeprowadzony
zostanie eksperyment z glonami,
które w naturze żyją w okolicach
wulkanów - opracowany przez
start-up, założony przez
doktorantkę z Uniwersytetu
Warszawskiego. Glony to
uniwersalne organizmy, które
mogłyby w przyszłości
produkować tlen dla astronautów
i wykonywać inne, ważne zadania
– twierdzą naukowcy.
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Zuzanna Hazubska: W
akademii nie można
kierować się oportunizmem

Nie wszyscy naukowcy otrzymują dziś wsparcie
czy akceptację dla swoich niestandardowych
projektów badawczych. Z różnych powodów. A
jeśli mamy kierować się oportunizmem, nie
wartościami, to jaki z tego pożytek dla nauki?
Należy to zwalczać i takim sytuacjom w
ministerstwie mówimy stanowcze „nie”.
Akademia nie może być społecznością, w której
dominują zachowania konformistyczne – mówi
w wywiadzie dla FA dr inż. Zuzanna Hazubska,
szefowa Gabinetu Politycznego Ministra w
Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 

W lutym dr inż. Zuzanna Hazubska z Katedry
Systemów Zarządzania i Rozwoju Organizacji na
Wydziale Zarządzania Politechniki Wrocławskiej
została szefową Gabinetu Politycznego ministra
Dariusza Wieczorka. Wcześniej zasiadała m.in. w

Parlamencie Studentów RP, w Zarządzie Krajowej Reprezentacji Doktorantów, a także w prezydium Rady Głównej Nauki i
Szkolnictwa Wyższego. Rozmawia z nią Mariusz Karwowski.

Z bogatym doświadczeniem z pracy w takich organach, jak Parlament Studentów RP, Krajowa Reprezentacja
Doktorantów czy Rada Główna Nauki i Szkolnictwa Wyższego, trafiła pani w sam środek politycznego kotła.

Jestem wdzięczna, że mam możliwość pracy na rzecz poprawy sytuacji w obszarze nauki i szkolnictwa wyższego. Zaznaczę
od razu, że nie czuję się polityczką. Rzeczywiście, czerpię garściami z doświadczeń w PSRP, KRD, RGNiSW, pomagają mi
relacje, które wówczas nawiązałam, podobnie jak znajomość całego systemu. Proszę zwrócić uwagę, że dla nas,
naukowców, to wszystko jest naturalne, obracamy się wokół tego, ale ile musi się nauczyć polityk, który nie wywodzi się ze
świata naukowego, żeby móc zacząć działać? To bardzo hermetyczne środowisko i dlatego być może nie wszyscy
rozumieją jego problemy. Minister Dariusz Wieczorek poza tym, że niesamowicie szybko się uczy, nie buduje wieży z kości
słoniowej, otacza się ludźmi, którzy dobrze rozumieją te zagadnienia i chcą pomóc w rozwiązaniu problemów. Po tych kilku
miesiącach można śmiało powiedzieć, że jest ekspertem w tym obszarze. Być może to błyskawiczne wdrożenie wynika
między innymi z tego, że do współpracy zaprosił również osoby ze środowiska.

Chce pani powiedzieć, że odpolityczni stanowisko szefowej Gabinetu Politycznego?

To zależy od definicji polityki, jaką przyjmiemy. Jeżeli ma to być usuwanie barier, zaspokajanie potrzeb, to tak, jest to polityka
realizowana z różnymi grupami środowiska akademickiego: studentami, doktorantami, naukowcami, dydaktykami,
administracją akademicką. Do tego grupy te są osadzone w różnych organizacjach: instytutach, mniejszych lub większych
szkołach wyższych, uczelniach technicznych, przyrodniczych, medycznych… O, tu jest bardzo dużo polityki, ale rozumianej
właśnie jako sztuka kompromisu, znajdowania rozwiązań korzystnych dla jak największej liczby osób.

Przy tak zróżnicowanym środowisku, nie będzie o to łatwo.

Rzeczywiście, w wielu sprawach nie ma konsensusu i pokazały to już nasze prekonsultacje, w których poprosiliśmy o
przekazywanie uwag na temat obecnego systemu szkolnictwa wyższego i nauki. Rada Główna Nauki i Szkolnictwa
Wyższego określiła, które z nich są mało kontrowersyjne. Wyszło, że z grubsza tylko kilkanaście procent budzi niemal
powszechną zgodę. Przy czym, to głównie pomysły porządkujące obecny stan prawny. Co do pozostałych kwestii, w
środowisku jest jednak sporo rozbieżności.

Czeka nas zatem rewolucja?

Kilka tygodni temu miałam okazję wziąć udział w panelu otwarcia dorocznej konferencji PSRP w Kościelisku. Nosił on tytuł
„Rewolucja czy ewolucja: co zmieni się w szkolnictwie wyższym?”. Doszłam po nim do wniosku, że rewolucją byłby… brak
ewolucji. Odkąd pamiętam, cały czas coś poprawiamy, a to ustawę, a to rozporządzenia, strategie etc. I dobrze, bo przecież
świat już nie idzie do przodu, tylko biegnie, a nie chcemy, żeby nasze uczelnie zostały w tyle. Dlatego nie ma się co
spodziewać, że w pewnym momencie usiądziemy, odetchniemy z ulgą i stwierdzimy, że wszystko już zrobione. Tak nie
będzie. Zmiany będą, bo środowisko ich potrzebuje, pytanie, które wprowadzić pilnie jako plaster na krwawiącą ranę, a nad
którymi jeszcze potrzebna jest dyskusja.

Jak dużo propozycji nadesłano?

Materiał opracowany przez RGNiSW liczy 110 stron formatu A4. Według mnie to sporo. Zawarte w tym są głównie pomysły
nadesłane przez organy przedstawicielskie, m.in. PSRP, KRASP, branżowe konferencje rektorów. Chcieliśmy, żeby wszelkie
sugestie przeszły najpierw przez tego typu gremia, ale mieliśmy też zgłoszenia bezpośrednio od samorządów studenckich
danej uczelni czy od pracowników konkretnej jednostki. W zależności od przyjętej metodyki można powiedzieć, że wpłynęło
od kilkuset do ponad tysiąca propozycji.

Co będzie się dalej działo z tymi propozycjami?

Przygotujemy odpowiednie przepisy do nowelizacji i ruszy standardowy proces legislacyjny. Oczywiście, wszystko zgodnie ze
sztuką, czyli czekają nas jeszcze konsultacje i uzgodnienia. Na końcu ustawa trafi do podpisu prezydenta. Chcemy, żeby
projekt pojawił się w okolicach wakacji. Od razu uprzedzam obawy: mamy w kierownictwie ministerstwa świadomość, że
lato to czas urlopów i chcemy wszystko zorganizować tak, by każdy miał okazję wyrazić swoją opinię.

W trakcie debaty „Nauka do naprawy” minister Wieczorek wspominał o kilku priorytetach: plagiaty, Prawo
zamówień publicznych, lista czasopism…

W tej ostatniej sprawie, jak słyszymy od przewodniczącego Komisji Ewaluacji Nauki, prace są już na finiszu. Wkrótce mamy
poznać efekty. W przypadku zamówień publicznych wiem, że to bliskie sercu ministra. Oboje jako inżynierowie doskonale
rozumiemy kłopotliwe sytuacje, kiedy eksperyment jest w trakcie i nagle pilnie czegoś potrzeba, a prawo w tym przeszkadza.
Jednocześnie trzeba zadbać o zawory bezpieczeństwa, żeby nie stworzyć przestrzeni do nadużyć. To musi być bardzo
przemyślane. Przy czym Prawo zamówień publicznych to inna ustawa niż Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Skupmy się
na PSWN.

Na pewno ważnym zagadnieniem jest ustrój uczelni. Ta kwestia jest w tej chwili właściwie zupełnie oddana do zdefiniowania
przez uczelnie i pytanie, czy to właściwe. Jest to temat w ministerstwie mocno dyskutowany, również z przedstawicielami
uczelni. To też kwestia istotna dla mnie, napisałam doktorat z zarządzania szkołami wyższymi, rozumiem jak ważny jest ład
korporacyjny uczelni czy ład akademicki. To, w jaki sposób funkcjonują dziś niektóre senaty, rady uczelni i jakie są ich
powiązania z rektorem, wzbudza duże wątpliwości. Przy okazji tegorocznych wyborów niejednokrotnie zdarzyło się, że
wspólnoty uczelni typowały kilku kandydatów, a rady uczelni wskazywały tylko jednego. Czy zatem wspierają one
demokrację akademicką? Dodajmy, że członków rady uczelni wybiera senat, którego przewodniczącym jest… rektor. Z
punktu widzenia ładu akademickiego to bez sensu. Doskonalenie mechanizmów nadzoru jest przedmiotem prac wielu
badaczy, możemy sięgnąć po wnioski z ich prac.

A co z plagiatorami? Ten problem pozostaje nierozwiązany od lat.

To poważny problem i z całą stanowczością należy znaleźć jego skuteczne rozwiązanie. Plagiat to jedno z
najpoważniejszych przewinień w świecie akademickim. Zgadzam się z ministrem, że kto je popełnia, powinien zakończyć
karierę naukową. To po prostu oszustwo. Jednocześnie należy pod uwagę wziąć szybki postęp w rozwoju dużych modeli
językowych opartych o głębokie uczenie. To z jednej strony narzędzie, a z drugiej – źródło ryzyka. Podczas uczenia
transferowego przetwarzane mogą być treści chronione i naukowiec może nawet nie mieć świadomości, że popełnia
plagiat. Proponowane rozwiązania muszą być zatem przemyślane. Jesteśmy zdecydowani, by walczyć z patologiami, bo
priorytetem jest jakość w kształceniu i nauce. Na ten moment decyzja co do ostatecznego kształtu narzędzi w zakresie
prewencji plagiatów nie zapadła. Jednocześnie to pewne, że aby przeciwdziałać takim zjawiskom, potrzebne jest nie tylko
zapobieganie, ale i kontrola. Do tego w tak dynamicznej rzeczywistości jak obecnie, wszystkie rozwiązania muszą być
regularnie poddawane weryfikacji.

Pozostając jeszcze przez chwilę przy debacie. Uczestnicząca w niej prof. Bogumiła Kaniewska, rektorka UAM,
dobitnie wyraziła coś, z czego wszyscy zdają sobie chyba sprawę: czas zatrzymać postępującą pauperyzację
środowiska akademickiego. Czy ministerstwo ma pomysł, jak to zrobić?

Nie tylko ma, ale go realizuje. Są podwyżki dla pracowników, wzrosły środki na świadczenia dla studentów i doktorantów i to
znacznie, bo o 25% względem roku ubiegłego. Zresztą, po tym, co minister zrobił w pierwszych dniach urzędowania było
jasne, że zaplecze socjalne będzie ważną kwestią. Druga rzecz, to granty, czyli środki przyznawane w transparentny sposób,
według jasnych zasad przez ekspertów, a nie polityków. Dwieście milionów dla Narodowego Centrum Nauki to pierwszy krok.

No dobrze, ale granty nie dotyczą wszystkich, natomiast zarobki owszem.

Oczywiście, zapewniam, że pracujemy nad problemem niskich zarobków w akademii. Pierwsze efekty były już na początku
roku: środki na podwyżki pensji zostały zabezpieczone w ustawie budżetowej, a minister podpisał stosowne rozporządzenie.
To są czyny, nie tylko puste obietnice. Wynagrodzenia rosną. Z drugiej strony pamiętajmy, że młody naukowiec, by widzieć
swoją przyszłość na uczelni, musi się tam dobrze czuć, mieć jakąś sprawczość, być przekonanym o obraniu właściwej
ścieżki kariery. I to wszystko nawet jeżeli ma nieszablonowe pomysły. Uczelnie powinny służyć odkrywaniu naukowej prawdy
i powinny to być miejsca dla ludzi, którzy tej prawdy chcą poszukiwać z pasją. Mam wątpliwości, czy o wszystkich uczelniach
w Polsce można tak dziś powiedzieć.

Co ma pani na myśli?

Przecież doskonale wiemy, że nie wszyscy otrzymują dziś wsparcie czy akceptację dla swoich niestandardowych projektów
badawczych. Z różnych powodów. A jeśli mamy kierować się oportunizmem, nie wartościami, to jaki z tego pożytek dla
nauki? Należy to zwalczać i takim sytuacjom w ministerstwie mówimy stanowcze „nie”. Akademia nie może być
społecznością, w której dominują zachowania konformistyczne.

Wrócę do pieniędzy. Rada Młodych Naukowców, organ doradczy ministra, wyszła ostatnio z propozycją, by
pensja profesora nie była mniejsza niż 2,5-krotność przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia. Jest to
realne?

Trudno jednoznacznie odpowiedzieć na to pytanie, dopóki tego nie przeliczymy. Budżet nie jest z gumy. Ministerstwo
nieustannie zabiega o dodatkowe środki – już w tym roku wzrost nakładów na naukę wyniósł 22% względem roku ubiegłego
– i od efektów tych starań będą uzależnione kolejne kroki.

W propozycji RMN wysokość pensji to jedno, zaś drugie – powiązanie jej z przeciętnym wynagrodzeniem. Czy
taka możliwość jest w ogóle brana pod uwagę?

To nie będzie autonomiczna decyzja ministra nauki. Taki mechanizm wymaga uzgodnień z ministrem finansów, bo to on
kształtuje cały budżet. Trudno na dziś powiedzieć, jak to się może potoczyć.

Minister zapewniał jakiś czas temu o unormowaniu statusu doktorantów. Czy przy najbliższej nowelizacji ta
kwestia będzie załatwiona?

Chcielibyśmy w pierwszej kolejności unormować kwestie urlopów rodzicielskich, bo ten temat rzeczywiście stanowi u
doktorantów pewną barierę. Ale wsłuchując się w głos środowiska nie mam wrażenia, żeby doktoranci chcieli tak łatwo
zrezygnować z pewnych praw, które obecny status im daje. Mówię np. o ulgach, z których korzystają. Więc nie
powiedziałabym, że wszyscy są za taką zmianą. Oczywiście należy analizować system całościowo, w szerszym ujęciu.

W niedawnej ankiecie RMN jako największą barierę w rozwoju kariery młodzi naukowcy wskazali trudności w
pozyskiwaniu grantów.

Myślę, że pierwsze granty powinny być uczelniane, tak aby nauczyć się składać wniosek, zobaczyć, jak to wygląda, bez
zbytniego stresu, z większym wsparciem i z szybszym feedbackiem, bo na uczelni nieduże granty, o wartości 5–10 tys. zł,
można procedować szybciej. I co ważne, można na takich wewnętrznych grantach przećwiczyć wydatkowanie pieniędzy,
bo później, przy dużych projektach, często zaczynają się schody z rozliczaniem. Tym niemniej, wsparcie dla NCN jest jednym
z działań w kierunku zwiększenia szans na pozyskanie grantów. Zapewniam, że będziemy dalej podążać tą ścieżką.

Brzmi jak zapowiedź dalszego zwiększenia budżetu agencji.

Mogę zapewnić, że 200 mln zł to dopiero początek, minister walczy jak lew o dodatkowe środki dla naukowców. Proszę
jednak pamiętać, że kwestie budżetowe to delikatna materia, bo żeby gdzieś dosypać, to w innym miejscu trzeba odjąć.

Przyjmijmy, że się uda. Czy jest plan, by część z tych dodatkowych środków skierować wyłącznie na konkursy
właśnie dla młodych naukowców?

Myślę, że to Rada NCN jest najbardziej kompetentnym organem do wyznaczania celów agencji.

Czy wiadomo już, ile na KPO zyska polska nauka?

Rewizja KPO jest dla nas kluczowa. Niewiele z tych pieniędzy było pierwotnie przeznaczonych stricte na naukę czy
szkolnictwo wyższe, a chodzi przecież o to, żeby nasze uczelnie z tego też skorzystały. Zwłaszcza, kiedy wiemy, jak duży jest
zwrot z takiej inwestycji. Nie będę ukrywać, to jest żmudna praca, prowadzimy negocjacje, wyciągamy skąd tylko się da po
kawałku dla naszego sektora. Od tego, ile i gdzie się uda obkroić ten tort, zależy na co przeznaczymy te środki. Byłoby dużo
łatwiej, gdyby poprzedni rząd zadbał o to na wcześniejszych etapach. Niestety, tak się nie stało, ale nie składamy broni.

Rozmawiamy o przyziemnych sprawach, ale odrywając się od nich na chwilę – jaką w ogóle wizję nauki ma
obecne kierownictwo resortu?

Jeśli chodzi o kierunek, w jakim ma zmierzać sama nauka, to najlepiej, by wskazali go naukowcy, to środowisko akademickie
powinno grać tutaj pierwsze skrzypce. Dlatego właśnie zachęcaliśmy do tego, aby podpowiadać nam określone
rozwiązania: powiedzcie, czego potrzeba do naprawy polskiej nauki. Politycy tego za nikogo nie zrobią. W kierownictwie
resortu mamy reprezentantów wszystkich partii koalicji rządzącej. Moim zadaniem, jako szefowej Gabinetu Politycznego, jest
doprowadzić do tego, żeby polityki w jej potocznym rozumieniu było tu jak najmniej, bo nauka ma się świetnie i bez niej.
Polityka nie może przeszkadzać.

Natomiast gdy mówimy o systemie, który ma tę naukę wspierać, to z naszej strony sygnalizujemy konieczność konsolidacji
uczelni. Chodzi o to, żeby nie konkurowały one ze sobą o te same zasoby w ramach jednego ośrodka. W obliczu
nadciągającego niżu demograficznego jest to nie tylko pozbawione sensu, ale i niebezpieczne. Chcemy zachęcać do
współpracy, tworzenia silnych ośrodków akademickich. Podkreślę, nikt w MNiSW nie myśli o likwidacji uczelni, chodzi tylko o
to, żeby nie konkurować między sobą w ramach np. jednego miasta.

Kolejna rzecz to wsparcie dla młodych ludzi, którzy są uzdolnieni, chcą być np. lekarzami, ale z różnych powodów nie mają
możliwości, by się kształcić. Jak im pomóc? Nie mogę jeszcze zdradzać szczegółów, ale szukamy rozwiązań w oparciu o
koncepcje funkcjonujące na Zachodzie, by stworzyć miejsca, w których studenci będą mogli mieszkać w dużych ośrodkach
akademickich w przystępnej cenie. Niebawem uruchomimy pilotaż. Z wielu stron padają również głosy o tym, że
powinniśmy wrócić do kierunków zamawianych – tu potrzeba nieco więcej czasu i analiz do podjęcia decyzji.

I wreszcie, w obliczu tego, co się działo w Collegium Humanum, bardzo istotna kwestia – jakość. Jakość w kształceniu i
jakość w nauce, o której już wspomniałam. To też jeden z naszych priorytetów.

Czy Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego będzie chciało zaznaczyć swój udział w rozpoczynającej się za
nieco ponad pół roku naszej Prezydencji w Radzie UE?

Oczywiście, właśnie w tym celu minister powołał pełnomocniczkę ds. europejskich i prezydencji. Została nią dr hab. Patrycja
Matusz z Uniwersytetu Wrocławskiego. W ministerstwie pracuje również zespół przygotowujący urząd do Prezydencji. Na
szczegóły jest jeszcze za wcześnie, ale myślę, że wkrótce będziemy mogli mówić o konkretach.

Była pani jedną z orędowniczek rozdzielenia ministerstw edukacji i nauki.

Nie ma innej drogi. Jeżeli myślimy o miejscu nauki i szkolnictwa wyższego, to na pewno nie w jednym ministerstwie z
edukacją. Powód jest prozaiczny: edukacja powszechna jest na tyle rozległym obszarem, że po prostu przykrywa potrzeby
nauki. Nie było się więc co zastanawiać. To jest zresztą powrót do funkcjonującego przed laty modelu, który przyniósł w
efekcie bardzo dużo korzystnych rozwiązań, do dzisiaj funkcjonujących. Premier podjął dobrą decyzję.

Po nominacji Dariusza Wieczorka dało się słyszeć dwojakie głosy: zwolenników ministra spoza akademickich
układów i tych, którzy sceptycznie do tego podchodzili, uważając, że ktoś „obcy” nie poradzi sobie w tak
specyficznym środowisku. Jak pani się na to zapatruje?

Przywołam sytuację z jednego ze spotkań ze studentami. Opisali oni pewne okoliczności, które występują na uczelni i ich
dotykają. Ministrowi trudno było uwierzyć, że do tego dochodzi. Upewniał się, czy studenci nie przekręcili faktów. Nastąpiła
chwila konsternacji, podczas której zrozumiałam, że to jest właśnie atut osoby spoza akademii. Pewne zjawiska, które my,
akademicy, zinternalizowaliśmy, kogoś spoza wciąż oburzają, nie mieszczą się w głowie. Zatem bardzo jest potrzebny
minister, który dostrzega patologiczne zachowania, ma świeże spojrzenie i przypomni nam, że niektóre rzeczy nie uchodzą.
To wyjdzie na zdrowie nie tylko środowisku akademickiemu, ale całemu społeczeństwu.

Rozmawiał Mariusz Karwowski
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~Cghd 05.06.2024 08:01

Wy naprawdę wierzycie w bajki z księżyca że coś się zmieni. Każdy rząd wolał inwestować. W kościoły i organizacje kościelne niż w
naukę i godne życie nauczycieli bo razem pióra kase. Polska dawno przegrała wyścig z krajami rozwiniętymi. Co najwyżej może
współpracować lub przeganiać kraje trzeciego świata. A wartość dyplomów na udawanych polskich uczelniach pod względem
zawodowym są jak w kolegium tumanum. Młodzi widzą głąbów z tytułami naukowymi w telewizji z PiSu i dlatego nie chcą
studiować w kraju. Woli wyjechać zagranicę. Dziękować że młodzi są zdolni i nie chcą marnować swojego czasu i życia w
patologicznym kraju który opiera się na kłamstwach zacofaniu i religijnej ciemnocie gdzie rynek pracy to kolonia. Skansen komuny.
Gdzie każdy wszędzie wszystko rozkrada. Uczelnie droga samo też są rozkradane przez profesorów. Nic się nie zmieni nawet za
Tuska. Tusk też rządził. Nie wierzę w to. Gdyby ludzie zarabiali to do pracy naukowej nie było selekcji negatywnej. Ci co mieli rozum
dawno wyjechali robić naukę zagranicę.

~AK 04.06.2024 16:34

Czyta się to dobrze. Ale przekonywanie środowiska że się ciężko pracuje to nie to samo co rzeczywiście ciężkie pracowanie. Taka
bajka dla dzieci. Jedna podwyżka wiosny nie czyni. Minister może i jeździ po Polsce, ale to zabieg pijarowy. Akademia potrzebuje
gruntownych zmian, a nie ładnych dziewuszek które będą zapewniać że wszystko w porządku. Na uczelniach bieda, akademia
nauk, pan, zagłodzony, jak ma wyglądać Polska nauka w takich warunkach?

~Maciek 04.06.2024 21:28

Polska nauka potrzebuje przede wszystkim funduszy na rozwój tzw. paliwa, a ich nie widać na horyzoncie, co więcej nic nie
wskazuje na to, aby w perspektywie najbliższych 6-7 lat cokolwiek w zakresie finansowania polskiej nauki uległo zmianie.
MNiSzW będzie stosowało różne zabiegi biurokratyczne o charakterze pijarowym, ale to już nie działa w polskim środowisku
akademickim i naukowym, gdyż ile razy można reformować sektor nauki, bez realnych wzrostów nań nakładów finansowych.
Nie wiem, czy obecne kierownictwo resortu utrzyma się u steru, bo irytacja i złość w środowisku narasta. Czas mamienia i
wiecznych reform dla reform dobiegł końca. Gdzie są pieniądze na naukę?

~Anuszka 05.06.2024 00:41

Czy zmiana u steru coś zmieni? Chyba jedynie gdyby ministerstwo nauki połączyć z ministerstwem finansów można by
mówić że pieniędzy w ministerstwie dosc.

~Marcin Przewloka 04.06.2024 11:06

Obawiam sie, ze po ostatnich wypowiedziach pana ministra srodowisko naukowe moze miec problem z uwierzeniem w to, ze pan
minister "niesamowicie szybko się uczy", zas w to, ze pan minister "walczy jak lew o dodatkowe środki dla naukowców" uwierzy
dopiero, jak zobaczy jakis konkretne efekty tej walki.

~Arciks 03.06.2024 21:38

Coś jak na dziewczynkę odważne, najwidoczniej nie nosi się z zamiarem habilitacji..
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Dominika Ullmann zostaje w Polskim Cukrze AZS UMCS Lublin

 4 czerwca 2024  Rafał Małys

Miniony sezon był pierwszym pełnym Dominiki Ullmann na poziomie ekstraklasy. Utalentowana zawodniczka kolejną

kampanię również rozpocznie w biało-zielonych barwach.

Ullmann jest jedną z najbardziej utalentowanych koszykarek, którą rok temu zakontraktował Polski Cukier AZS UMCS

Lublin. Z lubelską ekipą sięgnęła po Superpuchar Polski, a sama została MVP tego spotkania. Przepis o młodzieżowcu

w składzie sprawił, że to głównie na nią stawiał trener Krzysztof Szewczyk. Rozegrała 17 spotkań, a aż 15 razy

wychodziła w podstawowym składzie. Średnio na mecz notowała 6.8 punktu 1.5 zbiórki oraz 0.9 asysty.

Tutaj nie oczekiwaliśmy od niej więcej. Było wiadomo, że przeskok do ekstraklasy z takiego
grania młodzieżowego czy pierwszoligowego, jest bardzo ciężki. Od razu na dzień dobry
dostała po 25 minut średnio na mecz, a czasem tych minut było nawet więcej. Bardzo dobrze
weszła w sezon, bo została MVP Superpucharu i te oczekiwania wobec niej gwałtownie
wzrosły. Zdawaliśmy sobie jednak sprawę z tego, że przyjdą kryzysy i różne wahania formy tak,
jak to dzieje się u młodych zawodniczek. W nowym sezonie oczekujemy, że poprawi swoje
przygotowanie fizyczne i będzie grała dojrzalszą koszykówkę. Będziemy pracować nad tym,
aby dołożyła pewne elementy, takie jak grę na koźle, a nie tylko opartą na rzucie – wyjaśnia
Krzysztof Szewczyk, trener Polskiego Cukru AZS UMCS Lublin.

Do tej pory lubelski klub ogłosił, że w na nowy sezon ściągnął Aleksandrę Stanaćev, Olgę Trzeciak, Betabe Zempare i

Laurę Miškinienė.

Opublikowano w Aktualności, Audycje, Dookoła Sportu, Sport
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Magda Drejka: „Najłatwiej pisze mi się i komponuje na

bazie własnych doświadczeń, to mi pomaga i mnie

inspiruje”

Wielka feta Motoru Lublin!

Z piekła do nieba. Motor Lublin awansował do

Ekstraklasy po 32 latach!

31. Bieg Solidarności i Dzień Dziecka na sportowo

STRONA GŁ�WNA RAM�WKA O NAS AUDYCJE AKTUALNO�CI JAK NAS SŁUCHA�? GALERIA KONTAKT DOŁĄCZ DO EKIPY RADIA CENTRUM!
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Motor zbroi się na ekstraklasę? Lista potencjalnych wzmocnień
Pierwsze odejście z Motoru Lublin. Będą następne
Wiele klubów zainteresowanych Gostomskim

18-letnia Maja Kusiak została włączona do pierwszej drużyny Polskiego

Cukru AZS UMCS. Dla rodowitej lublinianki to duże wyróżnienie.
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Kusiak jest związana z akademickim klubem od najmłodszych lat. W biało-zielonych barwach

zaliczyła już występy w różnych kategoriach wiekowych mistrzostw Polski. Ma za sobą także grę

w młodzieżowych reprezentacjach naszego kraju. Dwa lata temu wzięła udział w mistrzostwach

Europy U16, natomiast w zeszłym roku w turnieju do lat 18. Aktualnie koszykarka pochodząca z

Lublina mierzy 174 centymetry wzrostu i może grać na obu obwodowych pozycjach. W

poprzednim sezonie pokazała się z dobrej strony w pierwszoligowym SMS-ie PZKosz Łomianki,

gdzie w 26 rozegranych meczach notowała średnio 13.3 punktu, 3.0 zbiórki oraz 2.9 asysty. –

Bardzo cieszy mnie to, że ciężka praca, trud oraz ogrom wyrzeczeń doprowadziły mnie do tego

miejsca. Jest to na pewno niesamowite uczucie, ponieważ będę miała możliwość stawiania

swoich pierwszych kroków w koszykówce seniorskiej w klubie, gdzie moja przygoda się

rozpoczęła. Granie na najwyższym poziomie od zawsze było moim marzeniem. Już od małego

obserwowałam starsze koleżanki w ekstraklasie, co na pewno motywowało mnie do dalszej pracy

– przyznaje zawodniczka.

CZYTAJ TAKŻE: 

– Cieszymy się, że Maja do nas dołącza. Wiadomo, że przed nią dużo pracy i spore wyzwania, ale

bardzo na nią liczymy. Mamy zbudowaną piramidę szkoleniową i wierzymy, że za jej przykładem

pójdą inne dziewczyny. Maja jest przebojowa, dobrze gra jeden na jeden i bardzo dobrze się

czuje w szybkim ataku. Ma taki nieoczywisty plus, że bardzo dobrze gra w lewą stronę.

Oczywiście jest wiele rzeczy do poprawy, ale pierwszy rok tutaj poświęcimy, żeby wdrożyć ją w

seniorską koszykówkę i z optymizmem patrzymy w przyszłość – mówi trener Krzysztof Szewczyk,

cytowany przez klubowy portal.
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Powiat lubartowski: chciał
sprzedać szafkę, stracił
tysiące

INFORMACJE LUBARTOWSKIE

Polski Cukier AZS UMCS Lublin

Polski Cukier Start Lublin ma nowego trenera
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CZYTAJ TAKŻE: 

Przed opublikowaniem informacji na temat włączenia do składu Kusiak, AZS UMCS ogłosił

pozostanie w klubie Dominiki Ullmann ( ) oraz cztery transfery. Kibice

dowiedzieli się, że do składu powracają rozgrywająca  oraz skrzydłowa

. Nowymi twarzami w szeregach biało-zielonych są natomiast 

oraz . Kolejne karty będą odsłaniane sukcesywnie.

POLECANE ARTYKUŁY:

Udostępnij na: Facebook Twitter
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Czas ucieka. Polska gwiazda zaczyna się
martwić. I do tego te słowa

Tomasz
Kalemba
Lekkoatletyczne
ME 2024

8
minut
temu

Lubię to
Udostępnij

So�a Ennaoui z dwóch ostatnich mistrzostw Europy w lekkoatletyce wracała z
medalami. Teraz do Rzymu nie pojedzie jednak w roli faworytki. Od ponad roku
28-latka ma duże problemy i nawet w ostatnim biegu na mityngu Zlata Tretra
(Złote Kolce) w Ostrawie było widać, że z jej dyspozycją nie jest najlepiej. Sama
Ennaoui ma świadomość tego, że o medal na Stadio Olimpico będzie zatem
trudno.
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/
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/
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W ubiegłym roku So�a Ennaoui wywalczyła brązowy medal halowych mistrzostw
Europy w Stambule w biegu na 1500 metrów. I zanosiło się też na mocne lato.
Niestety naszą lekkoatletkę pokonał koronawirus.  
 
Nie tylko nie zdobyła medalu mistrzostw Polski, ale też nawet nie przebrnęła
eliminacji w mistrzostwach świata w Budapeszcie. Po nich zresztą zakończyła
sezon.
Rekord życiowy, był objawieniem "Kusego". W Pradze biegł po olimpijskie
minimum

A przecież Ennaoui to dwukrotna medalistka mistrzostw Europy. W 2018 roku w
Berlinie została wicemistrzynią kontynentu, a przed dwoma laty w Monachium
była trzecia. W tym samym roku była też piątą zawodniczką mistrzostw świata w
Eugene.
28-latka dopiero kilka dni temu pobiegła pierwszy raz w tym roku na 1500 metrów.
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Podcast Olimpijski. Kajetan o fenomenie walecznego serca. WIDEO
/
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Smutne słowa So�i Ennaoui: zapomniałam,
jak się biega
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W Ostrawie zajęła dopiero dziesiąte miejsce z czasem 4.04,45 sek. Zabrakło w tym
biegu u Ennaoui tego, co jest typowe dla tej zawodniczki. Walki. Przez niemal cały
dystans biegła z tyłu. Nie było żadnego ataku, a przecież ona słynęła z przyspieszenia
na ostatnich 300 metrach.

Mam wrażenie, że zapomniałam, jak się biega ten dystans. Cieszę się

tylko z tego, że wynik, jaki uzyskałam, nie jest aż tak słaby. Rezultat 4.04

na początek sezonu dla mnie wygląda dobrze. Pytanie tylko, ile jeszcze

jestem w stanie z tego wycisnąć. Nie ukrywam, że zastanawiam się, jak

to będzie wyglądało w kolejnych tygodniach

- W Ostrawie przybiegałam za europejską czołówką. Na ten moment nie wygląda
to tak, jakbym miała walczyć o medale w mistrzostwach Europy, choć nie
skreślam siebie. Nieraz jednak pokazywałam, że w tych najważniejszych momentach
potra�ę przygotować najlepszą dyspozycję. Staram się być zatem dobrej myśli.
Zobaczymy, jak będę wyglądała w eliminacjach - dodała.

Znakomity bieg polskiej
gwiazdy. Emocje puściły.
Musiała czekać dwa lata

Obecnie Ennaoui ma 17. wynik w europejskich tabelach w tym sezonie i wciąż nie
ma minimum na igrzyska olimpijskie w Paryżu.  
 

- Nie boję się zatem tego, że nie mam jeszcze kwali�kacji na igrzyska. Przed Tokio
zrobiłam ją w pierwszym starcie, a jednak na igrzyska nie pojechałam. Ktoś na górze
ma dla mnie plan i niebawem zobaczymy jaki - mówiła lekkoatletka AZS UMCS
Lublin w rozmowie z Interia Sport na początku maja.
Po zawodach w Ostrawie Ennaoui brzmiała jednak już nieco inaczej:  
 

Najbardziej na razie martwi mnie fakt, że nie mam kwali�kacji na

igrzyska olimpijskie. Mam nadzieję, że zaliczę dwa biegi w mistrzostwach

Europy i wtedy tra�ę do rankingów. Na spokojnie zatem. Najlepsze moje

~ powiedziała w rozmowie z Interia Sport Ennaoui, która sezon zaczęła - można powiedzieć -
standardowo, jeśli chodzi o rezultat.

Zmartwienie naszej medalistki przed
igrzyskami
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sezony w karierze zaczynałam zazwyczaj dość przeciętnie. Wszystko

zatem przede mną.

Jakub Krzewina
odpowiada na zarzuty.
"Ta rozmowa jest
pierwszą i ostatnią"

Zobacz również:

Kapitalne wieści, Polacy skorzystali na wpadce rywali. Historyczny
rekord na mistrzostwach Europy

Kapitalny bieg Święty-Ersetic. Na kilka dni przed mistrzostwami Europy

Rekord Lićwinko pobity, Żodzik już druga w Europie. Jak żal tego Rzymu

Fenomenalny rekord Polski, prawie 12 sekund. Adam Kszczot to
przewidział

So�a Ennaoui
/

Michal Dubiel
/

Reporter
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